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Niemiecka
ofensywa

gospodarcza
Ostatniemi czasy mnożą się głosy 

zaniepokojenia i przestrogi, wywołane 
ożywieniem działalności niemieckiej na 
naszych ziemiach zachodnich. Widzi
my, jak nietylko rośnie samopoczucie 
mniejszości niemieckiej, podsycane gło
śną i niekrępowaną przez władze agi
tacją polityczną różnych organizacyj 
niemieckich, ale coraz więcej mnoży się 
faktów konkretnych, świadczących o 
konsekwentnem umacnianiu się i roz
szerzaniu niemieckiego stanu posiada
nia.

Przypominamy tutaj obszerne infor
macje korespondenta „Czasu“ na temat 
podboju gospodarczego Pomorza przez 
różne organizacje i instytucje niemiec
kie, czerpiące na ten cel obficie z źró
deł, leżących bezpośrednio czy pośred
nio w Rzeszy. Wielką rolę w tym pod
boju gospodarczym odgrywa Gdańsk.

Otóż byłoby błędem przypuszczać, że 
niemiecka ekspansja gospodarcza ogra
nicza się tylko do Pomorza. Z różnych 
stron Wielkopolski donoszą nam o po
stępującej i najwyraźniej planowej 
akcji niemieckiej, zmierzającej do roz
szerzenia niemieckiego stanu posiada
nia nietylko na roli ale również w mia
stach, do powolnego lecz systematycz
nego opanowywania rynku wielkopol
skiego.

Niestety, tej akcji niemieckiej idą na 
rękę zarządzenia władz polskich i błęd
na polityka naszego ministerstwa 
spraw zagranicznych, która wśród 
mniejszości niemieckiej w Polsce budzi 
nowe nadzieje, a poza tern okazuje 
dziwną ustępliwość wobec uroszczeń 
coraz butniej poczynającego sobie se
natu w. m. Gdańska.

Bo trzeba sobie zdać sprawę, że 
Gdańsk może pełnić i faktycznie już 
spełnia zadanie awangardy niemieckiej 
akcji opanowywania gospodarczego 
ziem Polski zachodniej. Gdańsk bo
wiem włączony jest w polski obszar 
celny i dzięki temu oraz dzięki różnym 
uprawnieniom, przyznanym mu w u- 
mowach, gdańskie placówki gospodar
cze, które często są poprostu ekspozytu
rami albo narzędziami kapitału nie
mieckiego z Rzeszy Niemieckiej, mogą 
o w iele swobodniej operować na terenie 
Polski, niżby to było możliwe wyraź
nie niemieckim przedsiębiorstwom.

Zresztą fizjognomja polityczna Gdań
ska, hitlerowskiego czy nie hitlerow
skiego, jest i była zawsze wyraźna, a je
go związki z Berlinem nie ulegają wąt
pliwości. Dla oceny niebezpieczeństwa 
penetracji niemieckiej na nasze ziemie 
zachodnie jest obojętne, czy ona odby
wa się pod płaszczykiem gdańskim. In
teres narodowy tak samo jest zagrożo
ny przez uruchomienie na terenie Pol- 
s 'i działalności firmy gdańskiej, jak 
inny wyraźnie niemieckiej.

Drugi okres zatargu
Pierwszą fazę konfliktu wtosko-angielskiego można uważać za skończoną? — Atmos

fera, sprzyjająca wymianie poglądów - Narazie nieobowiązujące rozmowy
Paryż. (PAT.) Londyński kore

spondent „Le Petit Journal“ donosi, że 
pierwsza faza konfliktu wlosko-angiel- 
skiego uważana jest za zakończoną, 
gdyż obecnie omawiane są w trzech 
zainteresowanych stolicach t. j. w Pa
ryżu, Londynie i w Rzymie pewne za
gadnienia. Nie mają one charakteru 
nawet przedwstępnych projektów. Są 
to tylko zwyczajne próby praktycznego 
skierowania wysiłków ku realnemu 
celowi, mogące mieć szanse powodze
nia po upływie pewnego czasu.

Niewątpliwie wkrótce będzie się 
częściej mówić o planie, którego głów
ną cechą byłoby odróżnienie w Abisy- 
nji pewnego centralnego ośrodka od 
prowincyj, znajdujących się na peryfe- 
rjach, przyczem samo centrum byłoby 
pod opieką Ligi Narodów, podczas gdy 
inne prowincje przeszłyby pod mandat 
Włoch. Projekty te nie budzą jednak 
oddźwięku w opinji brytyjskiej i dla
tego sam Mussolini dyskretnie miał 
poinformować kompetentne osobisto
ści, iż nie nadeszła jeszcze pora do ro
kowań.

Znajdujemy się dopiero w pierw
szej fazie konfliktu, druga rozpocznie 
się wtedy, gdy Anglja będzie miała 
nowy parlament.

Paryż. (PAT.) Havas donosi z 
Londynu, że ostatnie posunięcia dyplo
matyczne stworzyły nadzwyczaj sprzy
jającą atmosferę dalszej wymiany po
glądów.

Sądzą, że wszelkie projekty przy
wrócenia pokoju winny odpowiadać 
dwom zasadniczym warunkom, a mia
nowicie winny być przyjęte przez ne
gusa i stanowić zadośćuczynienie dla 
Genewy. Dodają, że rząd brytyjski 
miałby tu jedynie głos doradczy, ponie
waż właściwą instancją, do której na
leży decyzja — jest Rada Ligi Naro
dów.

Rzym. (PAT.) Rozmowy dyploma-

W ostatnim czasie obserwuje 
się wzmożenie aktywności gdań
skich kół gospodarczych na obszarze 
województw pomorskiego i poznańskie
go. Firmy gdańskie otwierają swoje 
oddziały w całym szeregu miast wiel
kopolskich. Powstają też samodzielne 
niemieckie przedsiębiorstwa handlowe 
przy poparciu czynników gdańskich czy 
niemieckich z Rzeszy, które udzielają 
kupującym niezmiernie wysokich raba
tów, dochodzących w poszczególnych 
wypadkach do 15 proc.

Widać pewien plan w tej akcji uru
chomiania niemieckich przedsiębiorstw 
handlowych. Powstają one głównie w 
miastach, położonych blisko granicy 
niemieckiej, jak w Rawiczu, Lesznie, 
Wolsztynie, Międzychodzie, Nowym To
myślu, Chodzieży i Zbąszyniu, choć ta 
penetracja zaczyna sięgać i w głąb zie
mi wielkopolskiej, jak do Gniezna, Ja
nowca, Rogoźna itd.

Polskie koła kupieckie zaniepokojo
ne są tą planową najwyraźniej akcją 
czynników niemieckich i stanowiskiem 
naszych władz, które obywatelom gdań
skim nie robią żadnych trudności przy 
podejmowaniu przez nich działalności 
handlowej w Polsce.

i Pierwszy atak niemiecki wymierzo

tyczne w sprawie konfliktu włosko- 
abisyńskiego kontynuowane były wczo
raj w Rzymie podczas spotkania amba
sadora brytyjskiego Drummonda z 
podsekretarzem stanu Suvichem. Z 
miarodajnej strony oświadczają, iż 
niema jeszcze mowy o właściwych ro
kowaniach na podstawie planu bądź 
angielskiego, bądź włoskiego. Chodzi 
jedynie o ogólne wyjaśnienie sytuacji.

Żadnych decydujących rezultatów

dotychczasowe rozmowy nie dały. Nie 
rozstrzygnięto np., ile okrętów brytyj
skich będzie wycofanych z morza 
Śródziemnego i jak dalece zmniejszone 
zostaną oddziały włoskie w Libji.

Wbrew pogłoskom podkreślają, że 
rozmowy dyplomatyczne między Rzy
mem i Londynem toczą się bezpośred
nio a nie za pośrednictwem ambasa
dora francuskiego de Chambimn

Zadania Mussolimego
Londyn. (PAT.) Dzisiejszy „Mor- 

ning Post“ twierdzi, że Mussolini wy
sunął następujące warunki, jako pod
stawę do dyskusji przy ewentualnych 
rokowaniach pokojowych:

1. Należy uczynić rozróżnienie po
między obszarami, na których mie
szkają szczepy Amhari, a obszarami, 
zamieszkałemi przez inne szczepy, na
leżące obecnie do t. zw. Abisynji.

2. Obszary, na których nie zamie
szkują szczepy’ Amhari. t. zn. niziny, 
graniczące z kolonjami włoskiemi,

Przygotowania do marszu na Makaie
Berlin. (Tel. wł.) Korespondent 

wojenny Niem. Biura Inf. donosi z 
Asmary, że według półurzędowego 
komunikatu, włoski sztab generalny 
określa swe straty na 87 zabitych i 
rannych.

Włoskie dowództwo kazało rozstrze
lać dwóch jeńców abisyńskich, którzy 
byli w posiadaniu drobiazgów należą
cych do poległego pod Aduą por. Mor- 
gantinfego.

Wskutek trudności dowodowych

ny został w handel spożywczo-kolonjal- 
ny. Jak czytamy w organie fachowym 
kupiectwa tej branży, atak ten nie ogra
niczył się do handlu detalicznego, ale 
zmierza również do opanowania han
dlu hurtowego. Oto p. Nachtigall, oby
watel gdański, -właściciel kilku składów 
detalicznych w miastach nadgranicz
nych, otworzył już w Poznaniu hur
townię kolonjalną. Protesty ze strony 
hurtowników polskich nie odniosły 
skutku, władze miarodajne oświadczyły 
bowiem, iż nie widzą przeszkody praw
nej dla udzielenia zezwolenia na otwar
cie niemiecko-gdańskiej hurtowni kolo
nialnej.

Stosunki w naszym handlu kolonial
nym stanowią wogóle jaskrawy przy
kład uprzywilejowania Gdańska na 
szkodę polskich czynników kupieckich. 
Jakkolwiek z cyfry ogólnego importu 
do polskiego obszaru celnego takiego 
artykułu, jak kawa, na konsumcję we
wnętrzną Gdańska przypada około 3 
proc., zagwarantowano Wolnemu Mia
stu przydział minimalny 7 proc. W isto
cie jednak udział firm gdańskich w im
porcie kawy do polskiego obszaru cel
nego dochodził w 1934 r. niemal do 50 
proc. Klucz podziału kontyngentów 
przywozowych spoczywa w rękach Pol
skiej Centrali Importu Kawy, która 
wszakże wykonywa polecenia mini
sterstwa przemysłu i handlu.

Otóż gdy polskie czynniki handlo
we domagają się powiększenia dotych
czasowego przydziału kawy, napoty
kają na znaczne trudności w tym sa-

miałyby być poddane pod protektorat 
Włoch.

3. Obszary, na których mieszkają 
szczepy Amhari, tworzące w ścisłem 
znaczeniu tego słowa Abisynję, miały
by być podporządkowane kontroli Ligi 
Narodów z zastrzeżeniem rozbrojenia 
tych szczepów i zapewnienia pewnej 
stabilizacji politycznej kraju.

4. Mieszkańcom prowincji Tigre 
należy umożliwić wyrażenie woli 
wprowadzenia ustroju autonomiczne
go pod protektoratem Włoch.

dalszy marsz w kierunku na Makaie 
rozpocznie się prawdopodobnie dopiero 
za kilka tygodni. Według wiadomości 
posiadanych przez włoski sztab gene
ralny w okolicy Amba Aladszi na po
łudnie od Makaie skoncentrowanych 
jest około 50 000 Abisyńczyków.

Rozeszły się pogłoski, że negus ka
zał wywieźć byłego cesarza Lidji, u- 
więzionego od roku 1916 w okolicy 
Harrar, w obawie ofensywy włoskiej, 
w okolicę Galla.

mym czasie, kiedy w Gdańsku jest ka
wy w bród. Firmy gdańskie regulują 
dzisiaj niemal monopolicznie rynek 
kawy w Polsce. Przetrzymując, jak to 
było w lecie r. b., zapasy kawy w Gda,ń- 
sku, przyczyniły się do nieuzasadnio
nej zwyżki cen, starają się wyelimino
wać hurtowników polskich z tej gałę
zi handlu, i same otwierają hurtowe 
składy kawy w Polsce, jak ostatnio fir
ma Nachtigall w Poznaniu.

Cały ten proces opanowywania wiel
kiego rynku kawy przez Gdańsk odby
wa się, mimo protestów kupiectwa 
polskiego, za zgodą polskich czynni
ków oficjalnych, które coprawdia ma
ją ręce do pewnego ętopnia związane 
niekorzystnemi dla Polski umowami z 
Gdańskiem.

Tak na konkretnych przykładach 
mszczą się błędne posunięcia naszej dy
plomacji.

Tembardziej należy odwołać się do 
solidarności narodowej w dziedzinie 
gospodarczej, bj stawić czoło coraz 
groźniejszej ekspansji niemieckiej. W 
świadomości społeczeństwa wielkopol
skiego fakty powyższe muszą też u- 
mocnić przekonanie o konieczności naj
rychlejszej i gruntownej zmiany obec
nego systemu politycznego w imię naj- 
żywotnieiszyeh interesów narodu pol
skiego.



Sfrona 2 == Kurjer Poznański, środa, 23 października 1935 = Numer 487

Ważne obrady francuskich radykałów
Doroczny kongres rozpoczyna się w czwartek - 0 utrzymanie Herriota na stanowi

sku prezesa - Duże różnice poglądów w zasadniczych sprawach
Paryż. (PATf. W czwartek rozpo

czynają, się tu obrady kongresu partji 
radykalnej, które wobec wyniku czte
rech mandatów budzą specjalne zain
teresowanie.

Na porządku dziennym znajdują 
się trzy główne zagadnienia: obsadze
nie stanowiska prezesa partji, usto
sunkowanie się do dalszego udziału 
w rządzie Lavala, dalej program w za
kresie polityki wewnętrznej i zagra
nicznej, wreszcie sprawa reformy wy
borczej.

Prezes Herriot, jak wiadomo, przed 
kilku tygodniami oświadczył, że nie 
zamierza sprawować funkcyj prze
wodniczącego partji. Tymczasem sze
reg wybitnych osobistości stronnictwa 
podkreśla konieczność utrzymania 
Herriota na dotychczasowem stanowi
sku, w związku ze zbliżającym się o- 
kresem wyborów do parlamentu. Gru
pa zwolenników zamierza więc zmusić 
go do przyjęcia prezesury na rok na
stępny przez aklamację.

Łączy się z tem jednak sprawa wy
boru komitetu wykonawczego partji, 
któryby nie był w ustawicznej opozy
cji z dziesiejszym prezesem. Mówi się 
o reformie tych wyborów, aby kandy
datury były wystawiane przez poszcze
gólne federacje, a nie w sposób indy
widualny.

W łonie partji radykalnej istnieje 
poza tem różnica zapatrywań na usto
sunkowanie się do Frontu Ludowego. 
Lewe skrzydło wyraźnie wypowiedzia
ło się za przyłączeniem się partji do 
P rontu Ludowego i kategorycznem 
wystąpieniem przeciwko ligom faszy
stowskim. Tego rodzaju decyzja u- 
trudnia lub wprost uniemożliwia po
zostanie Herriota i ministrów rady
kalnych w gabinecie Lavala. Żywioły 
bardziej umiarkowane dążą natomiast 
do kompromisu i uniknięcia za wszel
ką cenę decyzji, która mogłaby dopro
wadzić nietylko do obalenia rządu La
vala, ale i do rozłamu w łonie partji;

. .. Niemniej interesująco zapowiada 
się debata przy omawianiu polityki 
zagranicznej. Zasadniczy referat ma 
wygłosić na piątkowem posiedzeniu 
przewodniczący komisji spraw zagra-

Boster Keaton oszalał?
Paryż. (PAT.) Paryskie wydanie 

„New York Herald" donosi z Los Ange- 
los, że słynny aktor filmowy Buster 
Keaton został w kaftanie bezpieczeń
stwa przewieziony do szpitala dla umy
słowo chorych w m. Sawte-1 (Kalifor- 
nja)

Lekarze stwierdzili, że artysta znaj
duje się w „nadzwyczaj chaotycznym 
stanie umysłu“, co przypisują przebytej 
ostatnio przez Keatona grypie oraz kło
potom finansowym i nieszczęśliwemu 
pożyciu małżeńskiemu.

Upłynął przewidywany przez.nar. 3 art. 
I paktu Ligi Narodów dwuletni termin, 
w którym ustąpienie Niemiec stało się de
finitywne. Niemcy weszły do Ligi dnia 10 
września 1926 roku w następstwie zawar
cia układu w Lo-carno.

*
Gen. Castelnau zajmuje się w „Echo de 

Paris“ zagadnieniem przyszłej wojny eu
ropejskie!'. Generał stawia ąytanie czy 
wkrótce wyruszymy znów na wojnę i do
chodzi do negatywnego wniosku.

*
W środę odbędą się w Danji wybory do 

folketingu (izby niższej). Danja wybiera 
148 posłów, wyspy Owcze, gdzie wybory od
będą się później — jednego. Ogółem zgło
szono 722 kandydatów.

*
Zajście w’ poselstwie czeskiem w Berli

nie, o którem donosiliśmy rano, wywołane 
zostało przez trzech obywateli czeskich, 
których odstawiono do aresztu. Są to rzeź- 
nik Erwin Trunczek oraz dwaj murarze 
Józef Glasbasnia i Emil Wilczek.

*
Lord Snęli został jednogłośnie obrany 

przywódcą grupy parlamentarnej Labour 
Party w łabie lordów na miejsce lorda 
Ponsonby.

«
Dyplomatyczny korespondent „Morning 

Post“ pisze: Urzędowo donoszą, że jeszcze 
przed upływem bieżącego roku zbierze się 
w Londynie konferencja morska. Prócz 
Anglji uczestniczyć w niej będą Ameryka, 
Japonja, Francja i .Wiochy»

nicznych w izbie deputowanych Basti- 
de. Przewidują, że w zakresie kon
fliktu włosko-abisyńskiego zgłosi rezo
lucję, podkreślającą wolę utrzymania 
pokoju przez Francję.

Wreszcie zagadnienie reformy wy
borczej nie jest ujmowane w spo
sób jednolity przez poszczególne odła
my partji radykalnej. Federacja po
łudniowo-wschodnia domaga się pro

0 narodowy charakter partji radykalnej
Paryż. (PAT). W związku z roz

poczynającym się kongresem partji ra
dykalnej, pewna liczba radykałów, 
którzy wystąpili ostatnio z partji, m. 
in. dep. Griseni i Creyssel oraz b. se
kretarz generalny partji Pfeiffer, ogło
siła apel do szerokich mas, domagając 
się podkreślenia narodowego charak
teru partji radykalnej i przeciwstawie
nia się tendencjom marksistowskim.

Dwie mowy premiera Lavala
Paryż. (PAT.) Premjer Laval wy

głosi w ciągu najbliższych dni dwie 
mowy: jedną na zebraniu komisji fi
nansowej izby deputowanych, drugą 
na wspólnem posiedzeniu komisji 
spraw zagranicznych i kolonjalnej 
izby.

W przemówieniu na komisji finan
sowej, która zbiera się dziś, premjer 
udzieli wyjaśnień w kwestjach, zwią
zanych z projektem budżetu na rok 
1936, a w szczególności w sprawie wpły-

Chybiony atak masonów na księdza
Warszawa. (Tel wł.) W sądzie 

okręgowym przy ul. Długiej miała się 
odbyć rozprawa ks. Marjana Wiśniew- 
skiego. którego oskarżyli kierownicy 
Związku Wolnej Myśli o krytykę dzia
łalności Związku w obelżywych sło
wach.

Ks Wiśniewski miał wygłosić kaza
nie w kościele na Żoliborzu a na skar
dze do starostwa byli podpisani Żydzi, 
radca min spraw zagranicznych Jaśkie
wicz i Dawid Jabłoński, którzy doma
gali się pociągnięcia do odpowiedzial
ności karnej ks. Wiśniewskiego za rze
kome obelgi, rzucone pod adresem Zw.

Pierwsze zwiastuny zimy
Paryż. (Teł. wł.) We francuskich 

Alpach spadł ubiegłej nocy, po rap- 
townem ochłodzeniu się, obfity śnieg.

Berlin. (Tel. wł.) Śląsk niemiecki 
w poniedziałek nawiedziła ulewa. 
Deszcz padał jeszcze we wtorek rano. 
W niektórych okolicach stacje meteo
rologiczne stwierdziły do 50 mm. o-

Kto wygrał 100 tys. zł?
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

100.000 zł — 64.836 
5.000 zł — 158.444 
2.000 zł — 145.634.
1.030 zł — 16.004. 17.603, 46.189,

68.900, 113.770, 125.211, 180.195.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się dnia 23 października 1935 r., 
o godz. 20 w sali Str. Nar., św. Marcin 
65,1 ptr.

Przybycie wszystkich członków obo
wiązkowe. Kierownictwo.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski w 
1 Warszawie notował kurs dolara 5.27 — 5.28 

zł, w obrotach nieoficjalnych w Warszawie 
5.35 —5.35/4 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 22. 10. 1935 r. 

Spędzono: wołów 30, buhajów 120,
krów 260, świń 1925, cieląt 480, owiec 155, 
razem 2970 zwierzą!

porcjonalnej reprezentacji, czemu in
ne federacje są przciwne. Kongres w 
tej sprawie będzie musiał zająć zdecy
dowane stanowisko.

Obrady zakończą się w niedzielę 
bankietem, na którym zostaną wygło
szone, zgodnie z tradycjami, mowy po
lityczne, reasumujące wyniki kongre
su.

Apel podkreśla, że czas już zerwać 
z zasadą uchwalenia nic nie mówią
cych rezolucyj jedynie celem utrzyma
nia jedności partji i zaznacza, że 
prawdziwi radykałowie, przeciwsta
wiając się żarów komunizmovvj, jak 
i faszyzmowi, powinni zdać sobie spra
wę z tego, iż nie mają nic wspólnego z 
tymi, którzy szukają oparcia w par- 
tjach marksistowskich.

wu dekretów na równowagę budżeto
wą.

Na środowem posiedzeniu komisji 
spraw zagranicznych premjer poruszy 
problemy, związane z sytuacją zagra
niczną, a w szczególności z konfliktem 
włosko-abisyńskim. Niewątpliwie u- 
dzieli również wyjaśnień na temat ob
rad genewskich w sprawie zastosowa
nia sankcyj i wymiany poglądów, 
przeprowadzonej ostatnio z rządem 
angielskim i włoskim.

Wolnej Myśli Tymczasem świadkowie, 
wskazani nawet przez skarżących, zło
żyli korzystne zeznania dla ks. Wi
śniewskiego.

W tak niefortunnej dla siebie sytua
cji dygnitarze Związku postanowili nie 
dopuścić do rozprawy i nie przybyli na 
nią, wobec czego sąd z mocy prawa 
sprawę umorzył

Obrońca ks. Wiśniewskiego zgłosił 
wniosek o rozpoznanie sprawy, ażeby 
wyświetlić działalność żydowskich wol
nomyślicieli Sąd jednak stanął na sta
nowisku formalnem i sprawę umorzył

padów.
W górach deszcz utregłej nocy za

mienił się w śnieg. Z uzdrowiska 
Altheide donoszą o 15 cm. śniegu, z 
Ober-Schreiberheu nawet 18 cm.

Zurych. (PAT.) Spadły wielkie 
śniegi. Grubość białej powłoki dochodzi 
do 20 cm, przy 9 stopniach poniżej zera

Plac mo za 100 kg żywej wagi: 
Ceny loco Targowica Poznań tącznie 

z kosztami handlowemu
• BYDŁO:

Wiły:
Pełnamięsiste wytuczone nie-

oprzęgowe......................... ..... 00- 00
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3.......................................... 52— 56
Mięsiste tuczone starsze . * * , 46— 50
Miernie odżywione. . . » > 40— 44

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste . . 56— 62
Tuczone mięsiste.................... 50- 54
Nietuczone dobrze odżywione

starsze......................... ..... > » 42- 48
Miernie odżywione • • * • 40- 42

Krowy: 1
Wytuczone pelnomięsiste , , 60— 64
Tuczone mięsiste .... 48— 56
Nietuczone dobrze odżywione 30- 34
Miernie < dżywionę.................... 16- 22

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste . . 00- 00
Tuczone mięsiste . . , j . 62— 56
Nietuczone dobrze odżywione 46- 50
Miernie odżywione • . • » . 40— 44

Młodzież:
Dobrze odżywione . • • > ■ 40-44
Miernie odżywione. • ■ * • 36-38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wy tu-

CZ0D6 «<«••••* • 90— 10f)
Tuczone cielęta «««•«* 80- 88

Dobrze odżywione . ■ » • » 70— 73
Miernie odżywione . > ■ ■ a 60— ¿g

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ia- 

gnięta i młodsze skopy « 66— 79
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki . . ....... 58— 61
Dobrze odżywione . . a a ► 46— 53
Miernie odżywione ..... 00— 03

Ś W IN 1 E: (TUCZNIKI): 
Pelnomięsiste od 120 do 150

kg. żywei wagi:.................... 100 -log
Pelnomięsiste od 100 do 120

kg. żywei wagi:.................... 92 — 88
Pelnomięsiste od 80 do 100

kg żywei wagi: .... 84—93
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywe] wasi.............................. 76— 82
Maciory i późne kastraty . . 76- 90

Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘSRfi
P o z n a ń, 22. 10. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo- 
wego była słabsza.

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. po 66,50 oraz 4% premj. 
doi. po 52,50; pozatem poszukiwano 3% 
poż. bud. po 40,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. ofia
rowano 4% % doi. listy zast. po 38,—, na
tomiast za 4%% listy zast. złote w zlocie 
płacono 41,—; pozatem ofiarowano i%% 
zlotowe listy zast. po 3914% i w końcu 
obracano 4% listy zast. konwert. po 36.50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski po 91,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w ztotvcb za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 66,50 +
4% poż. premj. doi., seria III 52,-----f-
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 33.— O.
414% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 4)4% 
doi. listy zast. w złocie = 8,90 za 1 doi. 
41,— P.

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 39,50 O.

4% listy zasL konwert ostempl P. Z. K.
38,50 +

Akcie bankowe I przemysłowe
Bank Polski 91,—- P.

Tendencja słabsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań 22 10 1935 r.
-Warn nici: Rande] hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg,:
STANDARTY:

D żyto 715 g/E
2) pszenica 756 g/l„
3) owies 420 g/L

Ceny orjentacvine:
Żyto fUepos-b ep kc’nel . . 13 25 13,50
Pszenica ‘Uspos spokojne) . I8.00— 18.25
Jęczmień browarowy , , t 15,25— 16,25

Usposobienie słabe.
Jęczmień 700-725 g'l. « . . 14,fO- 14,fO 
Jęczmień 670—690 g/t . . . 13,50- 13,'to

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,50— 16,00 
M a k a
żytnia wyciąg 0-30% wł. w. 2 .50- 22,25 
żytnia gat I 0 45% wt w. '<0 75- 21,60 
żytnia gat I 0-55% wł w. . 19,75 - 20.7» 
żytnsa gat. II 45-55% wl w. .16,50— 17,50 

Usposobienie spokojne.
pszenna eat 1A 0-20? wl w. 3'.50— 33,2o
pszenna aat. IB )-45% wl w. 30 75— 31.25
pszenna gat IG 0-55% wl w. 29 75— 30.2o
pszenna gat. ID 3 60% wl w 28 75— 29, 5
pszenna gat JE.0-65% wt w. 27,75-,, 28.25 
pszen gat U A 20-55% wl w. 27.25— 2:.7o
pszen gat I1B 20 65% wl. w. 26.75- 2/,25
pszen gat. I1D 45-6-5% wt w 24.50- tftw
pszen gat U K 55-65% wł w. 22,?0—
pszen. gat. IIG 60-65% wt w. 21,00- 21,cu 

Usposobięnie spokojne.
Otręby żytnie stand. . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otręby jęczmienne . . . •
Rzepak zimowy ,
Rzepik zimowy «
Siemię lniane , ■
Gorczyca . . . «
Groch Viktorja , ■
Groch Folger a . ■
Mak niebieski . •
Koniczyna biała .
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kilo % - 
Makuch taian w tafiach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch slon. w tafl. 42/43%
Śrut Soja....................................
Słoma pszenna luzem . . . 

pszenna prasowana . 
żytnia luzerr . . . » 
żytnia prasowana . • 
owsiana luzem . • 
owsiana prasowana . 
jęczmienna luzem . . 
jęczmienna orasow. .

Siano zwykje iuzem . •
„ zwykłe prasowane . .
« nadnoteckie luzem .
» nadnoteckie pras 
Ogólne usposobienie spoko.ne. , 
Ogólny obrót 4740 tonn, w tem ‘JF 

1060 tonn. pszenicy 493 tonn, jęczm 
325 tonn, owsa 60 tonn. ,.„+«zei

Uwaga! Oyvies jednolity o 
wadze gatunkowej ponad notowanie.

• » 
• • 
• • « • 
• • 
• •• 
1 •

9.50- l°-r°
10,i'0— ’0.50
9.50- 10,00
9.75- 11.00

41.00- 42.00 
39 03- 40,00 
38,00— 40,00 
35,00— 37.00 
26/0- 32,00 
21.00— 23,00 
55.00- 57.00 
76.00— 95.00
3,00- 3.75 

20 to
17.75- 18-00
13.50- 1V5
19.50- 20.0°
19.50- 20.-0

1 50_ 1,i0
2,’ÍO- 2,30
1.76—
2,25—
2,60-
3,00—
1,00—
1,90-
6.50- 
7,00—
7.50- 
8,00—

2,00
2.50 
2.75 
3,25
1.50 
2,10 
7,00
7.50 
8,10
8.50
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W związku z tem, że radjo w Lipsku 
wkrótce transmitować będzie audycję 
muzyczną z Wiednia — zresztą trans
mitowaną także na Inne rozgłośnie 
Europy i Ameryki — podkreśla prasa 
wiedeńska fakt, że jest to pierwszy wy
padek od dwóch lat,że dokonuje się tego
rodzaju wymiany austrjacko-niemiec- 
Kiej. Wzamian zą to transmitować bę
dzie radjo wiedeńskie audycję z Ber
lina, mianowicie chór „pieśni młodzie
ży“. Z okazji tej pisze wiedeński 
„Weltblatt“: „Oby podwójna ta trans
misja oznaczała trwały pokój między 
Niemcami i Austrją“.

Odprężenie w dziedzinie austro-nic- 
mieckiej wymiany kulturalnej nie jest 
dzisiaj jedynym objawem poprawy 
stosunków między Berlinem i Wied
niem. Już od pewnego czasu daj© się 
zauważyć w prasie obu krajów znaczne 
ocieplenie, które np. znajduje wyraz 
w rzeczowym tonie artykułów, pozba
wionym dawnej napastliwości.

Ożywił się także w ostatnim czasie 
ruch turystyczny z obu stron, cierpiący 
dotąd na liczne utrudnienia dewizowe. 
Podczas gdy do większości krajów eu
ropejskich — nie wyłączając w tem 
i Polski — obywatel niemiecki, opu
szczający Rzeszę, nie może wywieźć 
kwoty większej, jak 10 marek, co oczy
wiście w wielu wypadkach równa się 
uniemożliwieniu podróży, wycieczki do 
Austrji traktowane są z większą oględ
nością. Każdy Niemiec, udający się 
do republiki austrackiej, ma prawo 
wywieźć 500 mk. w gotówce.

Rząd Trzeciej Rzeszy, nie bacząc na 
liczne niepowodzenia swej polityki 
względem Austrji, korzysta z każdej 
sposobności, by popierać kontakty 
wzajemne, nie w ostatniej mierze dro
gą udogodnień turystycznych. Jako 
jeden z najpierwszych odcinków wiel
kich autostrad, które budowane są za 
rządów Hitlera, wykańczany jest obec
nie odcinek w Bawarji ku granicy au
striackiej, nawiasem mówiąc, nastrę
czający w terenie alpejskim niezmier
ne trudności techniczne i finansowe.

Poprawę stosunków między Austrją 
a Niemcami obserwuje się pilnie w sto
licach zachodnio-europejskich. Odży
wają dawne obawy przed nadmiernem 
zbliżeniem, które mogłyby grozić nie-

KU CZCI KRÓLA-BOHATERA

krńi<rn^, różnych modelów pomni 
parvsiumgrW' A,berta L wystawioi 
KWfiel Palais’ wybrano po
iedne,-nvi?Ź^iarza Martia,a’ zatwie 
Pomnu-* n’P Przez iury komitetu t 

va c^a kr agi czai ie zmarłego mo

podległości Austrji, Wyzyskując zape
wne fakt, że obawy takie dotąd nie 
ustały, zwróciła się świeżo dyplomacja 
rzymska do Paryża z zawiadomieniem, 
że wobec wojny w Abisynji Włochy nie 
mogą gwarantować linji Brenneru na

W WIEKU MOTORYZACJI

W dniu rocznicy powstania zmotoryzowanej policji włoskiej Mussolini ode
brał w Rzymie raport wszystkich jej oddziałów. Przyznać należy, że motocy
kle policyjne zaopatrzone w ręczne karabiny maszynowe (rkm— browning) 

przedstawiają sie imponująco.

Wśród Włochów w Paryżu
(Od własnego korespoden ta „Kurjera Poznańskiego'*)

Paryż, 20 października.
Stykałam się ostatnio z wielu Wło

chami, należącymi do najróżniejszych 
sfer. Na twarzach wszystkich maluje 
się zrozumiałe zaniepokojenie przed 
tem, co jutro przyniesie. Niepokoi ich 
nietylko ogólna sytuacja Italji, zagro
żonej sankcjami, ale także osobiste po
łożenie.

Dotąd jeszcze przebywa we Francji 
osiemset tysięcy do miljona Włochów 
Z tych 20Ö do 250 tysięcy zamieszkuje 
Paryż i jego przedmieścia. Wychodźcy 
ci pracują tylko częściowo w przedsię
biorstwach francuskich; duża część 
prowadzi handel na własną rękę Ist
niej© w Paryżu „Federazione delle As- 
soćiazioni Economiche Italien© in 
Francia“, grupująca 14 branż. Na 
pierwsze miejsce wysuwa się federacja 
spożywcza, a potem kolejno restaurato
rów, fabrykantów mebii, krawców, 
szewców itp. Samych sklepów kolo 
njalnych, sprzedających niemal wy
łącznie towary włoskie, liczy się w 
Paryżu i w pobliskich przedmieściach 
około pięćset. Z towarów włoskich 
wysuwa się na czoło kilkanaście ga
tunków makaronu, niezliczone rodzaje 
wędlin, konserw, wreszcie wina. Wła
ścicielem jednego z takich sklepów w 
Grenobii jest Jeröme Maravigna, ro
dzony brat generała włoskiego, zdo 
bywcy świętego miasta Aksum.

Restauracyj włoskich jest w stolicy 
około trzysta pięćdziesiąt. Pomiędzy 
wielkiemi bulwarami a giełdą znajdu
je się ich dzielnica włoska, ze znanym 
powszechnie restauratorem Poćcardim 
na czele. W tych lokalach personel 
jest mieszany, podobnie jak w branży 
spożywczej. Zamknięcie ewentualne 
granicy dla produktów włoskich ska
załoby na bezrobocie nietylko Wło
chów, ale i pewną liczbę Francuzów.

W Paryżu pracuje trzystu krawców 
Włochów we własnym sklepie, tysiące 
włoskich pomocników krawieckich 
pracuje u Francuzów. W jednej dziel
nicy St. Antoine znanych jest aż 175 
fabrykantów mebli. Murarstwo je«t w 
większej części w rękach Włochów, 
wielkich specjalistów’ w tem rzemio
śle.

*
O prócz kupców włoskich mieszka 

w Paryżu liczna kolonja intelektualna. 
Jej ogniskiem jest „Circolo Dante-Ail- 
ghiei'i“; odbywają się tam odczyty na 
tematy francusko-wloskie, organizo
wane są wspólne wyciecźki, herbatki, 
part je bridge'a itp. Prezesem stowa
rzyszenia jest p. Marabini, prezes Ga- 
ribaldczyków, b. kombatantów we 
Francji, a specjalnie w Argonne.

W Paryżu przebywa przeszło 30 ko- 
respon lentów wielkich "pism włoskich 
Niektóre z nich, jak „Corriere delia Se-

wypadek jakichkolwiek niespodzianek 
ze strony Niemiec. Deklaracja ta wy
wołała zrozumiałe wrażenie zarówno 
w Paryżu, jak i w Londynie, choć co- 
prawda w niektórych kołach zagra
nicznych uważana jest tylko za ma
newr Mussolinlego. W świetle postę
pującej poprawy stosunków austrjac- 
ko-niemieckich miałaby deklaracja 
włoska — gdyby odpowiadała rzeczy
wistości — niemałą wagę.

ra“, „Stampa“, „Popolo d'Italia“, 
„Tribuna“ mają tutaj całe swoje re
dakcje. Siedziba „Fascio“, domu faszy
stowskiego, znajduje się przy ul. Sé- 
dillot. Rozciąga się stąd szeroką, mo
ralną i społeczną pieczę nad tem licz- 
nem wychodźtwem.*

— Czy nie został pan powołany do 
wojska, spytałam jednego z faszystów, 
przebywaj ącycłi w Paryżu ?

— Chcialaby dusza do raju ... od
powiedział. Dotąd wyjechały już grupy 
ochotników i do ostatnich dni wy 
jeżdżą ich codziennie całe paczki, A- 
matorów było tylu, że przerwano zapi
sy. Zbyt dużo zresztą jest ich jeszcze 
w samych Włoszech. Czekam mojej 
kolejki. Zresztą, nawet starzy, dawni 
przeciwnicy faszyzmu, dzisiaj ofiarują 
swe usługi Ojczyźnie.

— ...?
— Wiadomo pani, ciągnie mój in

terlokutor, że „Concentrazione antifa
scista" skupiała się dokoła tak nie
przejednanych szefów antyfaszyzmu 
jak b. minister Nitti, przebywający w 
Paryżu, i znany socjalista Labriola, za
mieszkujący Brukselę. W ostatnim 
czasie jeden i drugi napisali do Mus- 
solinjego, oświadczając, że ponieważ 
„Ojczyzna znajduje się w niebezpie
czeństwie“, więc ofiarują swoje usłu
gi...

Pod Paryżem, w Argenteuil znajdu
je się coprawda pewna grupa Wło
chów, uchodzących za antyfaszystów. 
Nie są oni już jednak w istocie rzeczy 
Włóchami, ale komunistami. Nato
miast te wszystkie żywioły, które czu- 
ją i myślą po włosku, są gotowe do 
«łużby na rzecz zagrożonej Ojczyzny. 
Stanowisko Wielkiej Brytanji rozbu
dziło patrjotyzm najbardziej uśpio
nych. ‘ i b

Laval zwycięzca
Pracowitość Lavala staje się wśród 

Francuzów przysłowiową. Ostatnie ty
godnie premjer Francji spędził między 
kancelarją szefa rządu i ministra 
spraw zagranicznych, a Genewą, decy
dującą w konflikcie włosko-abisyń- 
skim, oraz dwoma okręgami wyborcze- 
mi, z których Laval kandydował do 
pałacu Luksemburskiego. W obu okrę
gach kandydatura premjera przeszła.

Sukces to niepospolity. Laval wziął 
bowiem na siebie niepopularną rolę 
premjera, wprowadzającego surowe o- 
szczędności i cały system rozbudowa
nych działań deflacyjnych, które nie 
oszczędziły kieszeni większości obywa
teli francuskich.

Mimo to rząd Lavala wyszedł z nie-

UWAGI
„Poufne rozmowy z cesarzową Eugeńją“, 

które miewał z sędziwą wdową po Napoleo
nie III, ambasador Francji i członek Akade- 
mji Francuskiej Maurycy Paleologue, a któ
re ogłoszono niedawno drukiem, przedsta
wiają historję Francji i zawiklań europej
skich w potężnym szmacie czasu od połowy 
zeszłego stulecia po koniec wojny światowej.

~W gorącej atmosferze dnia dzisiejszego, 
pełnej zmagań i upartych wysiłków dyploma
tycznych, warto rzucić okiem wstecz, gdyż 
nieomylna pamięć czcigodnej rozmówczyni 
i skrzętne zapisy dyplomaty francuskiego 
zawierają bogactwo doświadczeń politycz
nych dni minionych, wielce pouczających dla 
doby dzisiejszej. Rysuje się w tych wspom
nieniach rola Francji w polityce europej
skiej: symptomatyczna rola pośrednicząca, 
wskutek której Paryż bywał często zworni
kiem sklepienia Europy.

Było tak np. w roku 1904, gdy w Londy
nie i Paryżu patrzano z obawą na zaognia
nie się tytuacji na kontynencie azjatyckim, 
gdzie żądna sławy bojowej i korzyści gospo
darczych Rosja parła ku konfliktowi z naro
dem japońskim. „Dlaczego właściwie grożą 
Rosjanie politycznej i terytorjalnei integral
ności Korei? — pytała Paleologue‘a cesarzo
wa Eugenja. — Dlaczego nie zaprzeslają wy
syłać wojsk do Charbinu, Portu Artura 
i Władywostoku? Londyn jest tem wszyst- 
kiem bardzo podniecony. Uważa pretensje 
Rosji zarówno za nierozsądne, jak za bez- 
wstydne. Zdecydowanie stoi Londyn po stro
nie „the poor little Jap“, — biednych ma
łych Japsów.“

W obliczu zbliżającej się zawieruchy wy
patrywano w Londynie, co zrobi Paryż. Lord 
Landsdowne mówił wtedy do francuskiego 
ministra spraw zagranicznych Delcasse‘go: 
„Całą nadzieję pokładam w Panu“.

Paryż miał swojego sprzymierzeńca ro
syjskiego odwieść od wojny. Miał wskazać 
na niebezpieczeństwa wyprawy. O szansach 
militarnych pisał wtedy francuski szef szta
bu, generał Pendezec: „Liczebnie i pod 
względem ekwipunku materialnego ma armja 
rosyjska bezsprzeczną przewagę nad Japoń
czykami. Wynik wojny nie nasuwałby więc 
wątpliwości, jeśliby ... Rosja i Japonja były 
sąsiadami. Ale operacje odbywać się będą 
nie nad Uralem, lecz w Korei i Mandiurji. 
Zanim rosyjska armja natknie się na nieprzy
jaciela, musi odbyć osiem tysięcy kilometrów 
drogi. Nadsyłanie w czasie wojny rezerw, 
prowiantu, amunicji, będzie ciężkim pro
blemem, na którego rozwiązanie nie stać 
administracji rosyjskiej.“ Sam generał Ku- 
ropatkin miał się w przededniu wojny wy
razić: „Proszę Boga, by oszczędził nam woj
ny, bo byłaby to wojna długa, niebezpieczna 
i bez zaszczytu.“

Mimo perswazji nie udało się Francji 
wstrzymać polityki entuzjastów wojennych 
na dworze petersburskim. Anglja nie miała 
sil, by awanturze zagrodzić drogę.

Rosja poszła w otchłań klęski. Od chwili 
tej zbliżyli się „kolorowe“ niebezpieczeń
stwo do wrót Europy niepomiernie, a jak 
widzimv. rośnie dziś znowu ...

dzielnych wyborów zwycięsko, gdyż u- 
zyskaii mandaty senatorskie niemal 
wszyscy czołowi kandydaci bloku pro- 
rządowego. Niedzielne wyniki wybor
cze są ciekawe i z tego względu, że w 
szrankach stanęły dwa zwarte bloki: 
front narodowy, wyznający hasła, bę
dące podstawami działalności rządu 
Lavala (blok ten zgrupował wszystkie 
stronnictwa prawicowe, centrowe, tu
dzież mniej więcej połowę radykałów), 
a po przeciwnej stronie barjery stanęła 
cała skrajna lewica, włącznie z komu
nistami, uzupełniona pozostałą połową 
partji radykalnej.

Głównemi hasłami kampanji wy
borczej ub. niedzieli były: dekrety o- 
szczędnościowe, gwałtownie zwalczane 
przez lewicę, rozwiązanie lig prawico
wych, któro staje się naczelnem ha
słem wałki przeciwko rządowi, polity
ka sankcyj oraz polityka neutralności, 
na którym to gruncie prawica broni 
polityki Lavala.

Szczególnie wielkie znaczenie po
siada wybór Lavaia w departamencie 
Sekwany, w granicach komunistyczne
go „czerwonego pasa“ gospodarskiego. 
Przepadli tu wszyscy koledzy politycz
ni premjera. Mówi się więc słusznie o 
sukcesie osobistym Lavala, którego 
nazwisko dla wielu nawet czerwonych 
elektorów mówiło więcej, aniżeli ich 
zasady i doktryny partyjne.

Awans w marynarce
Gdynia. (Teł. wł.). Komisja kwa

lifikacyjna dla awansów marynarce 
handlowej w Gdyni przyznała dyplo
my kapitanów wielkiej żeglugi 5 kan
dydatom, jeden dyplom kapitana ma
łej żeglugi, oraz po pięć dyplomów po
rucznika wielkiej i małej żeglugi. Poza 
tem komisja wydała 6 dyplomów szy 
perskich, (p;
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ORZECZENIE W SPRAWIE ZWROTU 
SKONFISKOWANYCH MAJĄTKÓW
Sąd Najwyższy orzekł, że prawnuk 

powstańca nie jest pozbawiony prawa 
żądania od skarbu państwa zwrotu ma-l 
jątku skonfiskowanego przez rząd rosyj
ski temu powstańcowi, pomimo że syn] 
powstańca dopuści! się przestępstwa prze 
ciwko państwu polskiemu.

„DOUGLAS" NA LINII 
WARSZAWA—KRAKÓW

Samolot amerykański typu „Douglas“,! 
zakupiony ostatnio przez Polskie Linje! 
Lotnicze „Lot“, zastosowany ma być z dn.l 
1 listopada r. b. do obsługi linji lotniczej! 
Warszawa — Kraków. Dzięki wielkiej! 
szybkości, jaką rozwijać może „Douglas“,! 
lot z Warszawy do Krakowa trwać będzie] 
niespełna godzinę.

NAJWIĘKSZA „PLAJTA" W POLSCE
Podobno dobiega końca rejestracja dlu-j 

gów jednej z największych w Polsce upa
dłości, sp. akc. Polski Przemysł Gumowy I 
w Grudziądzu. Dotąd syndykom masy 
upadłości zgłoszono wierzytelności sięga-] 
jące cyfry 10 000 000 zł. Pretensje do upa
dłej spółki rości 300 wierzycieli zagranicz
nych i krajowych. Pierwsze zebranie wie
rzycieli Pe-Pe-Ge odbędzie się w począt
kach roku 1936.

PAŃSTWO ODPOWIADA
Jedna z pacjentek kliniki chirurgji sto

matologicznej państwowego instytutu den
tystycznego podczas operacji była zarażo
na chorobą nieuleczalną i zażądała od 
skarbu państwa 5.000 zł na koszty kuracji, 
oraz 50.000 złotych jako wynagrodzenie za 
krzywdę moralną, oraz uszczerbek na zdro
wiu, wyłączający wstąpienie w związki 

małżeńskie.
Sądy okręgowy i apelacyjny odrzucił- 

pretensje poszkodowanej, ale Sąd Najwyż
szy zajął stanowisko, że państwo, prowa
dzące zakład leczniczy, jest odpowiedzial
ne majątkowo za szkodę, wyrządzoną pa
cjentowi bądź wskutek czynności lekarza, 
zatrudnionego w tym zakładzie, gdy lekarz 
przy wykonywaniu poruczonych czynności 
nie zastosował się do elementarnych i po- 
wszeehńić przyjętych zasad sztuki lekar
skiej, albo dopuścił się w związku z tem 
niczem nieusprawiedliwionego zaniedba
nia, bądź wskutek wadliwego funkcjono
wania samego zakładu, gdy w jego prowa
dzeniu dopuszczono się uchybień lub za
niedbań, które mogą b ć przyczyną wyrzą
dzenia szkody pacjentowi.

Z tych względów Sąd Najwyższy wyrok 
sądu apelacyjnego uchylił i nakazał po
nowne ’ej sądzenie.

TRZECH POLICJANTÓW PRZED SĄDEM]
W Warszawie przed sądem apelacyj

nym rozpatrywana była sprawa trzech po
sterunkowych policji, Wysockiego, Za
wadzkiego i Kowalskiego, którzy wyro
kiem sądu okręgowego skazani zostali na 
półtora, względnie dwa lata więzienia za 
pobicie dwóch aresztantów. Policjanci 
przez swoich adwokatów odwołali się do 
wyżązej instancji, twierdząc, że działali 
w obronie koniecznej, bo obaj aresztancl 
stawiali czynny opór. Sąd apelacyjny wy
dał wyrok uniewinniający przyjmując, że 
istotnie tak było. Wszyscy trzej posterun
kowi, którzy byli zawieszeni w urzędowa
niu, na skutek wyroku uniewinniającego 
będą zpowrotem przyjęci do służby.

ŚWIADECTWA GIMNAZJALNE 
ZA PIENIĄDZE

Z Lodzi donoszą, że przed sądem odpo
wiadał profesor gimnazjum w Ożarkowie, 
Glusberg, a wraz z nim trzech uczniów za 
nabywanie sfałszowanych świadectw gim
nazjalnych. Było to znane w Łodzi, jak 
i w Ożarkowie, że za paręset złotych 
można otrzymać nawet świadectwo ukoń
czenia gimnazjum.

W wyniku rozprawy sądowej profesor 
skazany został na półtora roku więzienia 
i 600 złotych grzywny, a trzech dalszych 
oskarżonych, którzy korzystali ze świa
dectw, po 3 miesiące z zawieszeniem.

PROCES ŻYDOWSKIEJ MŁODZIEŻY 
KOMUNISTYCZNEJ W STANISŁAWOWIE

Przed sądem w Stanisławowie zapadł 
wyrok w procesie o akcję komunistyczną 
w tamtejszem województwie. Z 26 oskarżo
nych 20-letnia studentka żydowska Sala 
Fischler została skazana na 3% roku wię
zienia oraz 20 dalszych osób na kary od 1 
do 2 lat. Pięciu oskarżonych uwolniono,

STUSZEŚÓLETNI NOWOŻENIEC
W Stanisławowie najstarszy tamże mie

szkaniec, 106-letni Mordko Ziffer. wstąpił 
w związki małżeńskie z 75-letnią kobietą. 
Fakt ten stal się niebywałą sensacją. Od
ważny ten starzec byl już pięć razy żona
ty. Trzy jego żony zmarły, a z dwiema 
się rozwiódł. Z małżeństw tych było sze
snaście dzieci, z których najstarszy syn 
zmarł przed dwoma laty, licząc 78 lat

[Przed sesją sejmiku wojewódzkiego
O entlonkach sejmiku — Ulaterjal dla komisji rugów — 

Kołatki budżetowe
utrzymanie samorządu wojewódzkiego 
i 280 tys. zł na spłatę zaległości podat
kowych, które ogółem wynoszą 667.869 
złotych 34 gr.

Obecna sesja sejmiku wojewódzkie
go ma trwać 3 dni. Otwarcia sejmiku 
dokona p. wicewojewoda, poczem prze
wodnictwo obejmie — jak już wspo
minaliśmy — p. Banaszek, który 
powoła 2 najmłodszych wiekiem człon
ków sejmiku na tymczasowych sekre
tarzy oraz 2 członków do biura wybor
czego dla przeprowadzenia wyborów 
marszałka i wicemarszałka sejmiku. 
Po ich wyborze sejmik wybiera wy
dział wojewódzki, złożony z przewodni
czącego, zastępcy przewodniczące-ro 
oraz 12 członków i 12 zastępców, po- 
cze przystąpi do wyboru komisyj sej
miku:

a) komisji rugów,
b) komisji regulaminowo-organiza- 

cyjnej,
c) komisji rewizyjnej,
d) komisji budżetowo-finansowej,
e) komisji prawno-administracyjnej 

aa) podkomisji oświatowej, 
bb) podkomisji opieki społecznej,

f) komisji budowlano-drogowej,
g) komisji dla ustalenia wartości 

świadczeń w naturze, pobieranych 
przez pracowników Poznańskiego Wo
jewódzkiego Związku Komunalnego.

Następnie odbędzie się wybór sej
miku wojewódzkiego do instytucyj 
państwowych i innych o charakterze 
koleg;alnym, mianowicie do:

a) Państwowej Rady samorządowej,
b) Państwowej Rady Kolejowej,
c) Państwowej Rady opieki społ.,
d) Wojewódzkiej Rady wodnej,
e) Poznańskiej rady Szkolnej Okr.,
f) Rady Opiekuńczej Państwowej 

Szkoły Budowy Maszyn w Poznaniu,
g) Rady Opiekuńczej Państwowej 

Szkoły Ogrodnictwa w Poznaniu.
h) Woewódzkiej Komisji Opieki 

Społecznej,
i) Wojewódzkiej Komisji Meliora

cyjnej,
j) Komisji Oszczędnośsiowo-Oddłu- 

żeniowej dla samorzędu przy urzędzie 
wojewódzkim w Poznaniu ,(2 członków 
i 2 zastępców),

k) Rady Związku Straży Pożarnych 
województwa poznańskiego oraz wy
bór przedstawicieli sejmiku do Dyrek
cji Wojewódzkiego Banku Pożyczko
wego w Poznaniu.

Wybór Starosty Kramwego przesu
nięty będzie prawdopodobnie na sesję 
następną.

Jak już donosiliśmy, otwarcie XIII 
sesji poznańskiego sejmiku wojewódz
kiego nastąpi w czwartek, 24 bm., o 
godz. 11 przed południem w sali Sta
rostwa Krajowego.

W skład sejmiku wojewódzkiego — 
na podstawie wyborów, przeprowadzo
nych we wrześniu i październiku rb. — 
wchodzi 85 członków. Według prze
pisów ustawy członków sejmiku wy
bierają rady powiatowe oraz rady 
miejskie czterech miast wydzielonych, 
t. zn. Poznania, Bydgoszczy, Inowroc
ławia i Gniezna. Wskutek jednak 
rozwiązania poznańskiej rady miej
skiej w Poznaniu wyborów dokonał 
w większości „sanacyjny“ zarząd mia
sta. wskutek czego Klub Narodowy 
utracił tu jeden mandat.

Przy wyborach, dokonanych przez 
radę miejską, Klub Narodowy otrzy
małby 5 mandatów a „sanacja“ — 3. 
Przy wyborach, przeprowadzonych 
przez magistrat, obie strony otrzymały 
po 4 mandaty.

Wśród 85 członków sejmiku jest 21 
rolników, 23 ziemian oraz dyrektorów 
i dzierżawców majątków, 3 starostów 
powiatowych, 2 burmistrzów (Kuehn 
z Obornik i Maron z Chodzieży), 1 pre
zydent miaśta (Jankowski z Inowroc
ławia), 1 em. prezydent miasta (C. Ra
tajski), 1 komisaryczny prezydent mia
sta, 1 radca miejski, 4 lekarzy, 8 kup
ców, 2 kierowników banków, 2 dyrek
torów zakładów przemysłowych, 4 ad
wokatów, 2 notarjuszy, 2 księży, 2 rze
mieślników, 1 dyrektor kolejki, apte
karz, robotnik, urzędnik prywatny, bu
downiczy i przemysłowiec.

Wybór kilku członków sejmiku 
prawdopodobnie zostanie, zakwestjono- 
wany przez komisję rugów, ponieważ 
ustawa o wyborach do sejmików woje
wódzkich z dn. 11 marca 1927 r. mówi: 

„Nie mogą być członkami sejmiku 
i wydziału wojewódzkiego urzędnicy 
i organy tych władz, przez które pań
stwo sprawuje nadzór nad wojewódz
kim związkiem komunalnym, oraz 
urzędnicy i funkcjonariusze woje
wódzkiego związku komunalnego.“
Starosta Krajowy proponuje, aby 

kwotę podatku wojewódzkiego na rok 
budżetowy 1935/36 ustalić na 3 196.500 
złotych, przyczem, pomimo obniżenia 
kwoty globalnej tego podatku, na nie
których płatników może przypaść wyż
szy wymiar, aniżeli w r. 1934 35. Przy
pominamy. że rada miejska m. Pozna
nia uchwaliła w tegorocznym budżecie 
miejskim 822 tys. zł jako podatek na

Upośledzenie gdyńskich importerów
Gdynia. (Teł. wł.) W kołach han

dlowych Gdyni duże niezadowolenie 
budzi fakt, że min. przemysłu i handlu 
przy przydziale kontyngentów przy
wozowych potraktowało Gdynię na- 
równł ze wszystkiemi innemi ośrodka
mi w Polsce.

Utrzymuje się tu, że jeśli ma po
wstać większy handel, to przede wszy st-

Polsko-szwedzka linia okrętowa
Gdynia. (Tel. wł.) W porcie gdyń

skim odbyło się przemianowanie 
szwedzkiego statku „Smaland“.

Statek ten będzie odtąd pływał pod 
nazwą „Sarmacja“, utrzymując regu
larną komunikację pomiędzy Gdynią 
i Gdańskiem a portami Lewantu. Por
tem macierzystym statku będzie nadal 
Göteborg. Na „Sarmacji“ powiewać 
będzie bandera szwedzka, jednak na 
kominach okrętu figurować będą znaki 
„Żeglugi Polskiej“.

Przemianowanie jest wykonaniem 
umowy, (xąwarte.j pomiędzy „Żeglugą 
Polską“ a „Svenska Orient Lienien“.

Rozbudowa gdańskiej policji politycznej?
Gdańsk. (Teł. wł.) Biuro prasowe 

senatu gdańskiego ogłosiło komunikat 
o rozwiązaniu gdańskiej policji krajo
wej („Landespolizei“) z dniem 30 listo
pada. Komunikat mówi, że przyczyną 
rozwiązania są trudności finansowe 
senatu i zaznacza, że członkowie „Lan
despolizei“ przejdą częściowo do zwy
kłej policji porządkowej („Schutzpoli
zei“).

„Landespolizei“ uchodziła zawsze
zft nieoficjalne wojsko senatu. Była

kiem trzeba dać mu podstawy do ist
nienia.

Jeśli importerzy gdyńscy będą ogra- 
niczani w możliwościach posiadania 
towarów, wówczas trudno będzie mó
wić o dalszym rozwoju Gdyni, jako 
ośrodka handlowego, roznrowadza’ą- 
cego towary po zapleczu Brak handlu 
importowego musi też osłabić naszą 
ekspansję w wywozie, (p)

Na zasadzie tej umowy „Żegluga Pol
ska“ staje się formalnie współwłaści
cielem linji Gdynia—porty Lewantu i, 
aczkolwiek utrzymywanie tej komuni
kacji odbywać się będzie na rachunek 
szwedzkiego armatora, „Żegluga Pol
ska“ dostaje 10 procent zysków.

Załoga statku składa się nadal z 
marynarzy szwedzkich, lecz jednym 
z oficerów będzie Polak.

Drugim statkiem, kursującym na 
tej polsko-szwedzkiej linji, będzie sta
tek „Erland“, który otrzyma nazwę — 
„Lewant“ (p)

też zorganizowana i utrzymywana na 
sposób wojskowy.

W kolach dobrze poinformowanych 
twierdzą, że senat nie przeprowadza 
tu całkowitej likwidacji, lecz tylko re
organizację. Korpusy policyjne Gdań
ska nie będą zmniejszone. Rozbudo
wie ulegnie — jak zapewniają — poli
cja polityczna, która w tej chwili jest 
głównym narzędziem walki hitlerow
ców z opozycją, (p)

Z ruchu narodowego
Szamotuły. Ostatnio odbyło sl« 

w Obrzycku zebranie Str Narodowego 
w własnej świetlicy. Po zagajeniu ze
brania przez kierownika p. Hejnowi. 
cza oraz po odśpiewaniu Pieśni Bojo
wej referat o ostatnich wyborach wy. 
głosił p. dr. Jankowski z Obrzycka, a 
prezes powiatowy p. Janiszewski z 
Brąszewa mówił o obecnem położeniu 
polityczno-gospodarczem. Po dyskusji 
załatwiono sprawy organizacyjne, po- 
czem wśród okrzyków na cześć przy, 
wódców narodowych i odśpiewaniu 
Hymnu Młodych zakończono zebranie 
w którem brało udział około 90 osób’

(sc)
W Szczepankowie (pow. sza

motulski) założono ostatnio placówkę 
Str. Narodowego. Referat organizacyj. 
ny wygłosił p. Wasielewski z Szamo
tuł. Kierownikiem placówki wybrano 
por. rez. p Bolesława Duchnickiego. 
Członków wstąpiło 26. Zaznaczyć na
leży, że Szczepankowo należało do do
meny „sanacyjnej“, na którą jeszcze 
przy ostatnich wyborach bardzo liczo
no. (sc)

Węgierki. Dnia 12 bm. odbyło 
się w Węgierkach zebranie Str Naro- 
dowego Po odśpiewaniu „Hymnu 
Młodych“ wygłoszono referat na temat 
„Po wyborach“. Na zakończenie od
śpiewano „Pieśń Bojową“ i wzniesiono 
okrzyk na cześć ruchu narodowego. 
Na zebraniu byli obecni wszyscy człon- 
wie. r. w.

M a r z e n i n. Dnia 13 bm. odbyło 
się w Marzeninie zebranie Str. Narodo
wego. Po odśpiewaniu „Pieśni Bojo
wej p. Kubiak z Wrześni wygłosił re- 
erat p. t. „Po wyborach“. Na zakoń
czenie odśpiewano „Hymn Młodych“.

(r. w.)
Ryczywół. W Gorzewie, pow. 

obornicki, odbyło się plenarne zebra
nie Str Narodowego, na którem referat 
p. t. „Jak wypadły wybory?“ wygłosił 
p. E. Jarmuż. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych, rj.

Kiszewo, pow. obornicki. W dniu 
20 b. m. odbyło się zebranie Str. Naród. 
Reieraty wygłosili: delegat z Poznania, 
oraz referent org. na pow. obornicki, rj

Cudzoziemcy w Polsce
Warszawa (Teł. wł.) Jak poda

ją ostatnie obliczenia Głównego Urzę
du Statystycznego w drugim kwartale 
br. przybyło do Polski ogółem 21893 
cudzoziemców. Ż tej liczby 7.643 osób 
do Warszawy. 2 091 do Katowic, 1.892 
do Krakowa, i-721 do Bydgoszczy, i 641 
do Poznania, 1.296 do Lwowa, 1.196 do 
Łodzi, reszta do innych miast.

Największa liczba cudzoziemców 
przybyła do Polski z Niemiec, miano
wicie 7 854 osób.

Z Austrji przybyło 2 408 osób, z Cze
chosłowacji 1 793, ze Stanów Zjedno
czonych A P 1 176 z Francji 1107. z 
Anglji 931, z W. M. Gdańska 665, z Wę
gier 485, z Rumunji 492, z Łotwy -474, 
z Palestvny 496, z Włoch 416, z Holan- 
dji 373. ze Szwajcarji 356, ze Szwecji 
315. z Litwy 262. z Z. S. R. R- 229 i t. d.

Z ogólnej liczby cudzoziemców, 
przybyłych do Polski w drugim kwar
tale r. b 2 998 bawiło w naszym kraju 
krócej niż 1 dzień. 8.259 od 1 do 4 dni, 
6.148 osób od 5 dni do miesiąca, reszta 
dłużej.

Rabunki bandy cyganów
Warszawa. (Tel wł.) W ostat

nich czasach w województwie warszaw- 
skiem rozpanoszyły się bandy cyganów, 
które dokuczały ludności.

Niedawno w Zduńskiej Woli zgm^ 
ło 3 chłopców. Z tego powodu władz 
policyjne podjęły energiczną walki 
cyganami i urządziły równocześnie ® 
ławę na wszystkie ich obozy. W taki 
obozie pod Włocławkiem, któremu 
przewodzi Kwiek, znaleziono olbrzym n 
kolekcję biżuterji, monet złotych 
Zbiór ten można oglądać w urzę<?.. 
policyjnym województwa warszawsk

' w Rawie Mazowieckiej znaieziW 
i u cyganów srebro. Pochodzące ze 8 . 
rych zbiorów prywatnych Pod 
czem wykryto rozmaite srebra, wido 
nie pochodzące z kradzieży. Poza 
stwierdzono, że wszystkie konie cyg 
skie posiadają fałszywe świadectwa.

Za zniewagę Hitlera
Katowice. (Tel. włd 

karny sądu okręgowego w Rvbm r 
Śląsku skazał redaktora "k-a*to na
Volkszeitung“ Artura Trunknart 
10 mieś, aresztu, z zawieszeniem 
na 2 łata, za zniewagę kanclerza 
tlera»



O pieśni „Bogurodzica”
Napisał dr. Feliks Pohcrecki

Skąd Litwini wracali? Z nocnej wracali wycieczki
Wkoło pagórków, na błoniach puszcza szumiała jodłowa.
Bogurodzica Dziewica, Bogiem eławiena Maria,
U Twego Syna Gospodzina, Matko zwolena Maria,
Zyszczy nam spuści nam, Kyrie eleison!

Twego dzieła Krzciciela Bożycze 
Usłysz głosy, napełń myśli człowiecze. Tg 1922

szej pieśni 
sam rytm

iepotrzebne jest 
wyrobione ucho, 
aby zaraz po
znać, że mickie
wiczowska po
wieść Wajdelo- 
ty- z „Konrada 
Wallenroda1 i 
pierwszy wiersz 
najstarszej na-

.,Bogurodzicy“ mają ten 
heksametrowy. Zwrócono 

na to już dawno uwagę (Łoś). Ale w 
następnych czterech wierszach psuje 
się ten rytm; wprawdzie wiersz drugi 
bliski jest jeszcze swą formą heksa- 
metrowi, natomiast trzy następne już 
tylko kończą się heksametrowemi 
rytmami.

Tylko tę część uważał prof. Brück
ner za najstarszą i jeszcze w najnow- 
szem wydaniu jej w „Średniowiecznej 
pieśni religijnej polskiej" („Bibljoteka 
Narodowa“, ser. I, nr. 65 —■ obecnie 
wydawana przez lwowskie Ossoli
neum) odnosił jej powstanie do poło
wy XIII wieku. W najstarszym jednak 
przekazie, pochodzącym z okresu bi
twy grunwaldzkiej (r. 1410), w której, 
według współczesnej kroniki i później
szego Długosza, śpiewało tę pieśń ry
cerstwo polskie, jest już dalsza zwrot
ka o ośmiozgłoskowym rytmie:
Słysz modlitwą, jąsz nosimy,
A dać raczy, jegosz prosimy,
A na świecie zbożny pobyt,
Po żywocie rajski przebyL Kyrie elejson!

W ciągu następnych lat dwudzie
stu (do r. 1430) dodano nowe zwrotki, 
przeważnie ośmio i sześciozgłoskowe, 
z których bodaj najbardziej znana jest 
zwrotka: „Adamie, ty Boży kmieciu...

Tylko najstarszą część naszej pie
śni poddał ostatnio szczegółowemu 
rozbiorowi prof. Józef Birkenmajer w 
osobnej rozprawie p. t. „Zagadnienie 
autorstwa „Bogurodzicy“, zamieszczo
nej w 11-tym tomie „Studia Gnesnen- 
sia“ (Gniezno 1935, str. 136); bo też słu
sznie ten najstarszy zrąb, zamknięty 
dwoma: „Kyrie eleison!“ — pasjonuje 
naszych uczonych. Wbrew Brück nero- 
wi uważa autor obydwie te części „ky- 
rie-eleisonowe“ za jedną całość i to za 
znacznie starszą, niż przyjmował 
Brückner.

Cale swe studium rozbudował prof. 
Birkenmajer na bardzo szerokiej pod 
stawie, nawiązując do dawniejszych 
badań ks. A. Wyrzykowskeigo i do 
greckich błagalnych „theotokionów 
Poświęconych Bogurodzicy. Analogje 
s$ tu bardzo wyraźne i bardzo szcze 
gołowo opracowane. To też ta część 
wywodów autora stanowić będzie 
trwały dorobek i musi być uwzględ- 
dac"ta przez wszystkich przyszłych ba-

Natomiast nie mogę się zgodzić „ 
główną tezą autora, który, nawiązując 
do starodawnej tradycji, w pełnym 
erudycji wywodzie stara się autorstwo 
naszej pieśni przypisać św. Wojcie- 
otocze iUb ^Omu^ z naJbBższego jego

Przy rozważaniu problemu autor- 
■ twa za podstawę oceny służyć musi 
orma zewnętrzna naszej pieśni. Na 

się zatem pytanie, czy pieśń o 
PoetyC7-nej formie, jak „Bogu- 

oaz.ca , mogła powstać już za czasów 
r J‘C,echa w x wieku. Jeszcze w 

4 ,na. Podstawie „formy poetycz
. tej pieśni, a mianowicie rymów. 

? .e w Poezji staroczeskiej pojawia- 
« ?ię. dopiero w w. XIII“, oświadczył się 
ei2!ł?n^ Przeciw autorstwu św. Woj- 
ma •'uDodać można, że rymy „Bogu 
a/, lcy ’ , są wzgl. mają tendencję do 
uwuzgłoskowości, a rym dwuzgłosko-

y na dobre wchodzi w modę dopiero 
w Poezji łacińskiej XII wieku. Czyż 
« a,zatem ta pieśń powstać już w 
czasach św., Wojciecha?!
nm o0r w rozbiorze formy zewnętrz-

J »Bogurodzicy“ słusznie nawiązuje

do wywodów Łosia, który poddał ana
lizie pierwsze dwie zwrotki pieśni, u- 
ważane za pierwotną całość. Bo nie
wątpliwie następujący po nich ośmio- 
zgłoskowiec musi być uważany (wbrew 
prof Birkenmajerowi) za późniejszy 
dodatek i choćby ze względu na swą 
formę powinien być osobno omawia
ny. Otóż zastanawia, że owa najstar
sza część ma budowę rytmicznych be- 
ksametrów, lub przynajmniej pewne 
z niemi podobieństwo, a ponadto prze
ważnie dwuzgłoskowe wewnętrzne ry
my. Są to rymy: rodzica — dziewica, 
syna — gospodzina, slawena — zwole
na, zyszczi — spuszczi, dzieła — Krzci- 
ciela, głosy — myśli, Bożycze — czło
wiecze. Za wzór zatem mogły służyć 
łacińskie rymowane heksametry, które 
n. p. w XI i XII wieku liczebnie znacz
nie przewyższały heksametry nierymo- 
wane.

Już w średniowieczu powstawały 
podręczniki o komponowaniu takich 
rymowanych heksametrów. Jak ulu
bioną była w średniowieczu ta forma,

Judaica
Kapelusz...“

krakowskie
- żydowska przysięga — Mlelsca w bóżnicy,.. na sprzedaż 
a „szympans“ — Gdy dwaj żydzi są konkurentami...

Einstein

Kraków, 2i października. 
Powiadają, że Żydzi przysparzają i

nam tylko kłopotów i zmartwień. 
Gdzie tam! Nieraz zachodzą sytuacje, 
że można się dzięki „naszym najmilej- 
szym“ nieźle ubawić. Niezbity dowód, 
że... każda rzecz ma dwie strony. 
Popatrzmy więc na Żydów choć raz — 
z tej drugiej strony...

*
Często przechodzę przez ulicę 

Grodzką. Przez dłuższy czas, ilekroć 
przechodziłem koło jakiejś bramy, za
wsze dochodził mnie z niej chrapliwy 
głos:

—- Kapelusz!
W bramie stała wytrwale jakaś 

stara Żydówka i ona to właśnie za 
każdym razem, ilekroć mnie zobaczy
ła, rzucała w moją stronę jedno jedy
ne zawsze jednakowym tonem wypo
wiedziane słowo:

—- Kapelusz!
Czegóż ta kobieta chce od mojego 

kapelusza? —- pomyślałem. — Nowy 
nie jest, to prawda. Ale jak na inteli
genta i to dziennikarza (!)... i to w 
dobie „sanacji moralnej“... to i taki, 
jaki jest, jest lepszy niż — żaden...

Wkońcu miałem już dość tego.
Pewnego dnia miałem znowu prze

chodzić przez ulicę Grodzką. Wysze
dłem bez kapelusza.

— Poczekaj, Żydówko! — pomyśla
łem sobie — teraz przynajmniej będę 
miał spokój od ciebie.

Najspokojniej w świecie przechodzę 
koło dobrze mi już znanej bramy, az tu 
nagle dolatuje mnie przypominający 
rechot żabi głos: — Kapelusz...

A niechże cię!
Odtąd przechodzę stale — przeciw

ną stroną...

Niedawno byłem w sądzie świad
kiem takiej sceny. Przed sądem zezna- 
je jako świadek stary Żyd, ojciec o- 
skarżonego. Świadek jedną rękę trzy
ma nad torą (zamiast n a torze), dru
gą zaś — w kieszeni. Nie uszło Ui.uwa- 
gi sędziego, który oznajmia świadko
wi, że przysięga jest ważna, mimj, że 
według pewnych żydowskich przesą
dów przysięga, złożona w ten sposób, 
uważana jest za nieważną

Chodziło w tym wypadku o usu
nięcie mebli z pod zajęcia. Oskarżony 
pozaciągał długi wekslowe, a gdy 
przyszło do egzekucji, usunął meble, 
twierdząc, że są one własnością ojca. 
Stara sztuczka żydowska.

Ojciec oskarżonego zeznał pod

o tem świadczy najlepiej fakt, że te 
podręczniki wymieniają pod osobnemi 
nazwami przeszło 30 najrozmaitszych 
kombinacyj rymów w heksametrach, 
z których najbardziej rozpowszechnio
ne były t. zw. leoniny. Dla porównania 
takich rymów łacińskich z rymami 
„Bogurodzicy“ można n. p. zacytować 
dwuwiersz z Radewina żywota św. 
Teofila, skomponowanego ok. 1170 r. 
z tak zwanemi współcześnie „Triper- 
titi versus dactylici“:
Hec tibi carmina, virgo puérpera, libo 

dicata,
divite censu poupere sensu suscipe grata.

Albo:
electissima, praecelsissima mater bonorum 
virgo piissima, tu certissima epes míse-

rorum.

Czyż to nam nie przypomina rymów 
naszej pieśni:
Bogurodzica Dziewica, Bogiem sławiena 

Maria,
U Twego Syna Gospodzina, Matko zwolena 

Maria.

Otóż wyobrażam sobie, że autor 
pieśni „Bogurodzica“ starał się naśla
dować pod względem rytmiki takie 
właśnie heksametry rymowane. Uży
wanie przez niego dwuzgłoskowych ry
mów świadczy, że nie mogło to nastą
pić przed XII-ym wiekiem. Ale, pomi-

jając wiersz pierwszy, a częściowo 
i wiersz drugi, dalsze trzy wiersze 
przedstawiają już pewne zdegenero- 
wanie tej heksametrowj formy. Wiemy 
zaś, że w formach zdegenerowanych 
przetrwały rytmiczne heksametry aż 
do XV wieku, przyczem jako przykład 
mogą posłużyć znane wiersze z gro
bowca Chrobrego, naśladujące leoniny, 
a pochodzące z czasów Kazimierza 
Wielkiego. To też ostrożność nakazy» 
wałaby przyjąć, że ta najstarsza część 
pieśni „Bogurodzicy“ powstała między 
XlII-ym a XIV-ym wiekiem. Tak zre
sztą określa czas powstania pieśni 
większość naszych uczonych.

Niewątpliwie wywoła gruntowne 
dzieło prof. Birkenmajera żywą dys
kusję nad genezą „Bogurodzicy“ i na 
nowo odświeży ten odwieczny temat, 
który wciąż jest jeszcze: „Tajemnicą, 
zamkniętą na siedem pieczęci“.

Lwów.

„przysl ęgą“. że mńbie są jego Własno
ścią, a nie syna.

Podobno ten sposób składania przy
sięgi przez Żydów Jest często praktyko
wany.

*
Żydzi umieją handlować wszyst- 

kiem. Słyszałem, że niema na świecie 
rzeczy, którejby nie potrafili uczynić 
przedmiotem handlu.

Handlują nawet miejscami w bóż
nicach. Nawet „oferty“ drukują w ga
zetach. Warto przytoczyć jedną z ta
kich ofert, wydrukowanych w „No
wym Dzienniku“, organie krakowskich 
sjonistów.

„Zarząd Bóżnicy „Kupa"
zawiadamia swoich Członków, że od dnia 
8 września 1935 r. sprzedaje miejsca na 
nadchodzące święta.

„Uprasza się zatem P. T. Członków .o 
zgłoszenie się najdalej do dnia 15 września 
1935 r. w przeciwnym razie będą miejsca 
bezwzględnie oddane, nowozgla.szającym 
się reflektantom.“

Podobne oferty dały do „Nowego 
Dziennika“ także zarządy innych kra
kowskich bóżnic, a nietylko „Kupa“.

*
Żydzi mają szczególną skłonność 

wyolbrzymiania swoich „wielkości“. 
Gdy tylko wśród narodu „wybranego“ 
pojawi się jaki wybitniejszy talent, 
zaraz robią z niego genjusza i rekla
mują go aż do znudzenia. A przycho
dzi im to łatwo, gdyż mają do dyspo
zycji znaczną część prasy. Stanowczo 
jednak przesadził w reklamie niejaki 
Arnold Hoellriegel z Nowego Jorku, 
który złożył wizytę Einsteinowi i opis 
tej wizyty ogłosił w „Nowym Dzien
niku“ p. t. „U wielkiego samotnika“ 
Swoje wrażenie z rozmowy z Einstei
nem tak Hoellriegel opisuje:

„Wydaje mi się, że jestem całkiem in
teligentnym szympansem, który grzecznie 
rozmawia ze skromnym ponad wszelką 
miarę Bogiem. (sic)

Czyż takiego „szympansa“, który 
tak pisze, można nazwać „inteligent
nym“ ?

Wątpię...
*

Na zakończenie jeszcze jeden obra
zek. Jeśli chodzi o walkę konkurencyj
ną, to nasi starozakonni są pomysłowi. 
Oto przykład.

Był w Krakowie przy ulicy Floriań
skiej żydowski sklep z przyborami pi 
semnemi. Po pewnym czasie — nie 
wiem z jakiego powodu — sklep został 
zlikwidowany, a na jego miejscu po

wstały dwa sklepy również z przy
borami pisemnemi i również Zimow
skie. Przedzielone od siebie były tyl
ko wąską ścianką, a wejścia do obu

Przeciw obstrnkcjł, hemoroidom za
burzeniom w żołądku i kiszkach za
stoinie w wątrobie i śledzionie, bólom 
krzyża zaleca się picie naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka Józefa KiiKa 
razy dziennie. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1924

sklepów znajdowały się tuż obok siebie, 
Właścieciel jednego z tych sklepów u- 
mieścił nad wejściem napis: „Wejścia 
tu“. Właściciel sąsiedniego sklepu, wi
dząc, że klienci zmyleni napisem, 
wchodzą tylko do konkurencyjnego 
sklepu, umieścił nad swojem wejściem 
napis: „Główne wejście tu .

Ale sąsiad nie był w ciemię bity: 
zaczął zostawiać drzwi otwarte .. . Nie 
było innej rady i konkurent odtąd 
trzymał drzwi stal© otwarte. Wobec 
takiego obrotu sprawy tamten kupiee 
najął chłopca, który stał przed drzwia
mi i zapraszał klientów. Góż z tego, 
kiedy i konkurent najął chłopca w 
tym samym celu. Walka ta trwała 
przez czas dłuższy, aż wreszcie jeden z 
konkurentów ustąpił i —- zwinął 
sklep • • •A jednak na „kwestję żydowską 
można czasem spojrzeć z wesołego 
punktu widzenia...

T. MILDNER

Procesy narodowców
Rawicz. Przed tutejszym sądem 

grodzkim odbył się proces przeciwko 
aresztowanym przed wyborami naro
dowcom z Pawicza i powiatu, oskarżo
nym z art. 170, 156 i 127 k. k. Rozpra
wa trwała od 9 rano. O godz. 7 wiecz. 
zapadł wyrok, skazujący St. Lewan
dowskiego z Rawicza na 7 mieś, wię
zienia, Marjana Skrzypczaka z M. Gór
ki na 7 mieś, więzienia i Czornika z 
M. Górki również na 7 mieś, więźnia.

Po ogłoszeniu wyroku skazanych 
odprowadzono z powrotem do więzie
nia.

Poza tem skazano Neumana K. z 
M. Górki na 5 mieś, więzienia, Szpo- 
nika z Dębna Pol. na 7 mieś., Kupczy
ka z Sarnowy na 4 mieś., Zjeżdrzałka 
z Sarnowy na 5 mieś.. Wszystkim za
liczono areszt śledczy, (rg)
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Młodzież akademicka Wilna
Na początku roku szkolnego 1935-36

(Od specjalnego wysłannika „Kurjera Poznańskiego“).
poparcie, temu nie wolno w żadnym ani szacunku „bezpośredniej władzy 
wypadku „woleć endeka“. Ponadto nie która obecnie z całkiem swoistą miar- 
grzeszą „mocarstwowcy“ odwagą, któ- ką podchodzi do zagadnień. —- życia 
rej czasami iii© zabrakło komunizują- ideowego młodzieży.

W i 1 n o, 21 października
Jak się zapowiada rozpoczynający 

się rok akademicki na Uniwersytecie 
Stefana Batorego?

Trudno na to pytanie odpowiedzieć, 
ponieważ teren akademicki po wpro 
wadzeniu ustaw jędrzejewiezowskich 
jeszcze się nie ustabilizował i ani mło
dzież, ani władze uniwersyteckie nie 
zdążyły całkowicie przystosować się 
do nowych warunków' pracy i współży
cia.

Żeby zrozumieć sytuację obecną, 
należy przedewszystkiem przypomnieć, 
jak się zakończył rok akademicki u- 
biegły. .Niewątpliwie zakończył się on 
pod znakiem wszechpolaków, którzy 
ńietylko całkowicie opanowali naj
większą organizację studencką — Brat
nią Pomoc, ale zdołali przeprowadzić 
ją..przez liczne rafy, jakie hojnie pew
ne czynniki rozrzucały na drodze 
pracy samopomocowej.

Źe gospodarować było znacznie 
trudniej niż w latach ubiegłych, niech 
świadczą cyfry dotącyj, otrzymanych 
przez „Bratniak“. I tak, gdy w roku 
1933/34 za pośrednictwem „Komitetu 
Pomocy Polskiej Młodzieży Akademic
kiej“ wpłynęło do kasy bratniackiej 
56 500 zł, „Tow. Przyjaciół Młodzieży 
Akademickiej“ (już bez „polskiej“) 
■wpłaciło wileńskiej „Bratniej Pomocy“ 
Polskiej Młodzieży Akademickiej w 
roku 1934735 tylko 25 800 zł, a więc 
mniej niż połowę tego, eO dapo w roku 
poprzednim.

Ile dano organizacjom samopomoco
wym żydowskim, narazie nie wiemy, 
ale przypuszczać należy, że mniejszość 
żydowska otrzymała znacznie więcej, 
niż sie jej to należało.

W takich warunkach zubożenie 
młodzieży nie spadło, lecz wzrosło; go
spodarować i nieść pomoc coraz licz
niejszym rzeszom potrzebujących nie 
było rzeczą łatwą. Jednakże zarząd 
pod prezesurą P- Witolda Świerżew- 
skiego przebrnął przez największe 
trudności i nawet ze strony przeciw
ników politycznych nie słychać jakoś 
większych narzekań, a nieraz szczersi 
i uczci wsi składają Młodzieży 'Wszech
polskiej uznanie za ciężką i nie zaw
sze wdzięczną pracę.

Zresztą, szeregi tych przeciwników 
przerzedziły się ogTomnie. Największy 
adwersarz z lat ubiegłych — „Odrodźe- 
nie“ — istnieje tylko na papierze, a 
słychać o niem może dlatego, że były 
prezes i następća ' osławionego Dębiń
skiego, p. Stomma, jest. t. zw. referen
tem, „młodzieżowym“ w rektoracie. 
Przez niego jedynie ma dziś młodzież 
dostąp do rektora, co niewątpliwie tak
że nie ułatwia współżycia młodzieży z 
wladaami uniwersyteckiemu

Hałaśliwy jeszcze przed półtora ro
kiem „Legjon Młodych“, dziś także 
jest całkiem niewidoczny na terenie 
uniwersyteckim. Trudno się ternu 
dziwić, skoro członkami tej organizacji 
byli albo sympatycy komunizmu, albo 
studjujący ’ na uniwersytecie urzędni
cy państwowi (głównie skarbowcyi 
przewaga branży sekwestfatorśkiej). 
Pierwsi przenieśli się całkiem zdecy
dowanie do jączejek komunistycznych, 
a drudzy albo są tak pochłonięci speł
nianiem czynności urzędowych, że o 
jakiejś żywszej działalności na terenie 
uniwersyteckim marzyć nawet nie mo
gą, albo świadomie wolą dziś siedzieć 
cicho, bo po wycofaniu się z senjoratu 
„Legjonu* ‘tak potężnych protektorów, 
jak pułk. Sławek, minister Beck i in
ni dygnitarze, za bardzo ujawniać swą 
przynależność do tej organizacji nie- 
zawssze się zaleca

Pozostaje na placu „Myśl Mocar
stwowa“ Ta istotnie trochę rusza się.

W końcu ubiegłego roku akademic
kiego. po kompromitacji „Legjonu“ w 
odcinku akademickim „Słowa“ nie
dwuznacznie składali „mocarstwowcy“ 
oferty, wyrażając gotowość przyjęcia 
na siebie roli, jaką miał spełniać 
„Legjon Młodych“, oczywiście wraz z 
przywilejami i zapomogami, ja.kię 
spływały, jak z rogu obfitości, na tę 
organizację. Czy oferta ta zostanie 
przyjęta ?

Raczej nie! Bo od „mocarstwowców“ 
trąci od czasu do czasu herezją, skoro 
w ich organie mogą się ukazywać ta
kie oświadczenia;

„My wolimy szarego, ideowego endeka, 
niż człowieka, który głosi te zasady, ja
kim hołduje jego szef."

Kto chce mieć na uniwersytecie

cym „legjonistom“. Ci ostatni nieraz z 
pewną dozą arogancji potrafili mówić 
swym mentorom i opiekunom przykre 
słowa prawdy.

Potulni „mocarstwowcy“ z całą 
szczerością-przyznają się, że się boją. 
Posłuchajmy, co pisże w „Słowie“ 
członkini tej „mocarstwowej“ organi
zacji, p. A. Poklewska-Koziełl (nr. 277 
z dn. 9. X. 1935).

„Jeśli chodzi o stosunki z naszemi bez- 
pośredniemi władzami, my boimy się. 
Przyznaję, boimy się jawnych wystąpień, 
bo kto wie, czy tam odnośny czynnik obok 
naszego nazwiska nie dopisze słowa w ro
dzaju dawnego rosyjskiego „nieblagona- 
diożnyj.“

Tak „mocarstwowo“ wyrażonego 
poglądu na stosunek tego odłamu młó
ci izeży do swej „bez pośredniej władzy* 
trudno sobie wyobrazić.

Wprawdzie obawy p. Kóziełł-Poklew- 
skiej są aż nadto uzasadnione, ale z 
obawą w sercu nie zdobywa się zwo
lenników wśród uczciwej młodzieży,

PAMIĘCI BOHATERÓW

Most na Dniestrze
Rumuńskie wybrzeże besarabskiego 

Dniestru koło stacji granicznej Tigina 
zostało w tych dniach połączone mo
stem z wybrzeżem sowieckiem, ze sta
cją Terespol. Przez szesnaście lat gra
nica sowiecko-rumuńska była „mar
twą*“ Między Rosją Sowiecką i Rumu- 
nją nie utrzymywano ruchu granicz
nego, podobnie, jak to jest dotąd na 
pograniczu pólsko-litewskiem. Jedy
nymi przechodniami „martwej“ grani
cy byli uciekinierzy z „raju“ bolszewic
kiego, którzy wielokrotnie wpław prze
bywali rzekę, pod obstrzałem sowiec
kich strażników granicznych.

Obecna odbudowa mostu oznacza 
faktyczne wznowienie stosunków mię
dzypaństwowych, oraz rozpoczyna re
gularny ruch pociągów między Rumu- 
nją a Rosją.

Nie od rzeczy będzie nakreślić krót
ki zarys dziejów Besarabji. Prowincja 
ta w ciągu stuleci zmieniała swoich 
panów; Niegdyś należała do księstwa 
mołdawskiego, później przeszła w ręce 
rosyjskie i miała stanowić pomost do 
Konstantynopola. Gdy Turcja pokona
ła Rosję, Besarabja wróciła do księstwa 
mołdawskiego, którego suwerenem był 
władca Turcji. Kiedy znów Rosja 
przedsięwzięła marsz na Konstantyno
pol, który wprawdzie się nie udał, Be- 
sarabję zajęły wojska rosyjskie*

Jak się ten stosunek wyraża, może
my wyrobić sobie pojęci© na następują
cym przykładzie:

„Tow. Przyjaciół Młodzieży Akade
mickiej“, idąc za przykładem lat ubieg
łych, wzorem „Komitetu Pomocy Pol
skiej Młodzieży Akademickiej“, orga
nizuje t. zw. „Tydzień Akademika“, z 
tą,jednak różnicą, że fundusze, zebra
ne podczas „Tygodnia“ mają być roz
dzielone ńietylko pomiędzy n 
polską, lecz także i Żydzi bę 
stniczyli w rozdziale zebranej p 
gdy dawniej ofiary społeczeństwa szły 
na pomoc polskiej młodzieży aka
demickiej.

Główny ciężar organizacji zbiórki 
spoczywał, rzecz jasna, na samych 
akademikach, a przedewszystkiem na 
„Bratniej Pomocy“, która mobilizowa
ła ludzi i organizowała imprezy docho
dowe.

Obecnie kierownictwo „Bratniaka 
stanęło na słusznem stanowisku, iż nie 
może brać udziału w organizowaniu

W miejscowości 
Vauban., we Fran
cji, odbyło się u- 
roczyste odsłonię
cie pomnika mar
szałka Fayolle.

Przemówienie 
wygłosił marsz. 
Petain (w pra
wym górnym na
rożniku), który 
podkreśli! znacze
nie należycie zor
ganizowanej o- 
bronności narodu.

Dążeniem Rosji było uzyskanie ab
solutnej przewagi na morzu Czarnem 
i wywarcia nacisku na Konstantyno
pol, by otrzymać Dardanele. W swych 
usiłowaniach napotkała Rosja na zde
cydowany opór Anglji. Besarabja wró
ciła do Rumunji w roku 1918, po rewo
lucji rosyjskiej, po wykorzystaniu 
przez nią prawa do samostanowienia.

Przynależność Besarabji do Rosji 
nie pozostała bez śladów, niezależnie 
od mozajki narodowościowej, spotyka
nej na tym terenie. Prowincja ta zro
sła się mocno z rosyjskim organizmem 
gospodarczym jako śpichlerz Kijowa, 
Odessy, Moskwy i Petersburga. Eks
port ten się skończył. Trzeba było szu
kać nowych rynków zbytu, które jed
nakże po dzień dzisiejszy nie zostały 
znalezione, przynajmniej w takich roz
miarach, aby Besarabja mogła odżyć 
gospodarczo.

VF środę, dnia 23 bta , odbędzie się
zakupione przez Poznańskie Korporacje Akademicki
z okazji inauguracji pracy, przedstawienie w TEATRZE WlEtK

„Beatrix Ccncl“
Różyckiego K-ptrO.

Bilety do nabycia na kwaterach korporacji i firmie p. Szrejhrow3*'

imprez, z których dochód ma zasilać 
kasy organizacyj żydowskich. Zarząd 
„Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży 
Akademickiej“ znalazł się w kropce, 
bo bez udziału „Bratniaka“ i polskiej 
młodzieży nie sposób przeprowadzić 
poważnej akcji zbiórkowej.

Zaczęto szukać sposobu zaradzenia 
„przesądom antysemickim“ młodzieży. 
No i narazie „ukarano“ „Bratnią 
Pomoc“ w ten sposób, że przy po. 
działo resztek funduszów, przeznaczo- 
nych na kolon je letnie organizacji sa
mopomocowej żydowskiej, jako „lojal
nej“, przyznano 400 zł, gdy Bratniej 
Pomocy Polskiej Młodzieży Akademic
kiej tylko 100 zł. Czy w ten sposób 
złamie się młodzież — wątpimy.

W młodzieży narodowej siedzi roga
ta dusza, której kupić za subwencje w 
żadnym wypadku się nie da. To też 
pokpiwają sobie wszechpolacy 
tego rodzaju metod i spokojnie 
szykują się do pracy, która' za
powiada się nienajgorzej.

Jeśli nie zajdą jakie nieprzewi- 
dziane przeszkody ze strony rektora
tu, to 25 bm. należy się spodziewać 
zebrania inauguracyjnego Młodzieży 
Wszechpolskiej, które rok rocznie ścią- 
ga do sali Śniadeckich tłumy młodzie- 
ży.

Źe praca Młodzieży Wszechpolskiej 
nie spotyka się ze współdziałaniem i 
pomocą władz uniwersyteckich, mówi 
najlepiej fakt, że po dziś dzień nie u- 
zyskali Wszechpolacy własnego lokalu 
na terytorjum uniwersytetu, choć ma
ją je takie umarłe organizacje, jak 
„Odrodzenie“, czy „Legjon Młodych“.

Są to jednak drobne szykany, nad 
któremi przechodzi się do porządku 
dziennego, i które w żadnym wypadku 
ani złamać, ani zahamować ruchu na
rodowego nie zdołają.

P. K.-cki.

0 gazety zagraniczne
Organizacje faszystowskie północ

nych Włoch zwróciły się do właścicieli 
kiosków i kolporterów gazet z wezwa
niem natychmiastowego zaprzestania 
sprzedaży wszelkich pism cudzoziem
skich w Medjolanie i Lombardji. Za
kaz wywołał zagranicą żywe echo. Po
nieważ wiadomo, że z chwilą rozpo
częcia wojny abisyńskiej wzrósł na te
renie Włoch odrazu abonament zagra
nicznych gazet, zwłaszcza francuskich, 
uważane jest zarządzenie faszystow
skie za próbę walki z opinją, poszuku
jącą niezależnych wiadomości.

Doroczne, sprawozdanie poczty nie
mieckiej zawiera, ciekawe cyfry, rzuca
jące światło na rozpowszechnienie za
granicznych gazet w Niemczech. Cy
nika z niego, że pod reżimem obecnym 
stale wzrasta liczba czytelników ob
cych gazet, wraz z jednoczesnym za
nikiem prasy niemieckiej. Podczas gdy 
w r. 1933/34 liczba zagranicznych ga
zet w Rzeszy wynosiła 7,7 milj. egzem
plarzy. w r. 1934/35 cyfra ta podsko
czyła do 8.3 miljonów. W tym samym 
czasie spadł eksport gazet niemieckich 
zagranicę z 32 milj. na 19 milj. Ogoln 
liczba dzienników wydawanych na te
renie Rześzy wynosiła w r. 1933 (ma
rzec) 11.400, zaś w marcu 1935 8.W, 
z czego 2.250 stanowią dzienniki nowe
go reżimu.

Umorzona sprawa
Leszno. Na polecenie prokurato

ra sądu okręgowego urnxorzoJ120?nvko 
Ale-karne, wszczęte przeć 

członkom Str. Narodowego, PP- 
ksandrowi Hałasowi i Edm. Wer 
wi za przemówienia na zebraniacn 
przedwyborczych. r(>

Wymienieni członkowie str- - 
dowego przesiedzieli w areszcie - 
czym 3 tygodnie. (lh)

W S a p o w i c a c h przybyła 
cja do mieszkania kierownika s. -

powanie

poli-

Józefa Krzyżanka i spisała prot 
o występek z art. 127 k. k. Poj 
przesłuchano 12 członków Str. N 
wego z kola w Słupi, (ks)

Kobiety w całych Niemczech 
doniosłość obrony przeciwlotniczo 
zowej. Kobiety w całych Niemcze 
zorganizowane do obrony Czy • V

ileś przygotowana?
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Kalendarz rzvm.-kat 
Środa: Jana Kapistrana

Pfl Czwartek: Rafała arch.
«& Kalendarz słowiański

3 B Środa: Lastymira
Czwartek: Siemisława

Słońca: wschód 6,30 
zachód 16,43

__ Długość dnia 10 g. 13 min
Księżyca: wschód 2,13 zachód 14,59

Faza: 4 dzień przed nowiem.

Stan wody w Warice według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś minus 0,22 mtr.

przepowiednia pogody na środę: Dal
sza poprawa pogody. Jeszcze nadal po
chmurno, lecz z przelotncmi przejaśnie
niami.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. im. 

Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt. Zielona, ul. 
Wrocławska 31. — Apt. Czerwona. Stary Ry- 
nek 37, _ Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego 10. — Apt. ..Pod Opatrzności«“, ul. 
Staszica 1. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Stru
sia 9 _ Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. 
Focha 158. — Wilda: Apt. przy Bramie Wildee- 
kiej, Górna Wilda 3. — Apt. Fortuna. Górna 
Wilda 96. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ulica 
Główna 19. — Solacz: Apt. ul. Mazowiecka 12.— 
Starolęka: Apteka miejscowa.

ŻitiilŁ
' — • Akadem. Zw. MorskL Powakacyj
na rejestracja członków codziennie od go
dziny 12—13 w Coli. Medicum. — Kursy 
żeglarskie w Kiekrzu co środę, sobotę i 
niedzielę w razie zgłoszenia
nej ilości uczestników.

KOMUNIKATY Ról...
— * „Misja dziejowa św. .*■»*,____ _

Asyżu’? wykład prof. dr. Dembińskiego 
we,wtorek 22 hm.!.o./godz. 29 w sali, Kjól. 
Jadwigi, staraniem 111 Zakonu św. Fran
ciszka.

— • Zniżka przy przejazdach wielo
krotnych. Od Nowego Roku cena biletu 
miesięcznego wynosić będzie 12-krotną, 
zamiast dotych. 18-krotnej, cenę biletu 
jednorazowego, obliczonego według obec
nej taryfy podmiejskiej. —- Bilety tygo
dniowe, dostępne dziś tylko dla robotni
ków, wydawane będą ogólnie.

— * Bilety turystyczne. W związku ze 
zbiegiem świąt w dniu 1. 2 i 3 listopada 
przedłuża się termin ważności kolejowych 
biletów turystycznych 1 tys. i 2 tys. kilo- 
metrowych do 4 listopada bez formalnej 
Prolongaty.

KRONIKA miejscowa
“Kaplica na Osiedla przy al. War

«awskiej. Osiedle doczekało się swoje 
lasne) świątyni. Obecnie wre gorączko 

sa j)ra.ca nad wykończeniem najpilniej 
łe?zcze Prac wewnątrz i naokoh

Fn? wy’ którei poświęcenia dokona Jegr 
Ks'-variJynal Hlond w dniu 10 listo 

t ii ,ydz'eń przed tą uroczystością 
jJ,, !ls.toPada, odbędzie się poświęceni«
S?UJ or^anów. — Podkreślić nałeźj 

larnosć wszystkich sfer społeczeństwa 
miasta> różnych instytucyj. ora:

«rwk j pracowników, zatrudnionych 
knmił łdovy,e- Nad ca>łością prac czuwa 
kiem „ z Ghilomerem i prez. Sobcza- Kle® na czele.

w TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
cis Zmiana pruskich herbów na fron-
tes Nad zachodnią główną bra-
nikn * i * 3 * * * * * 9 .Poznańskiego, od strony Pom 
drisin; , zlSczn°ści, widnieją jeszcze de 
stśniB • a pruskie herby. Obecnie przy- 
staJ® .Slę .d,° zniesienia tychże i do za- 

dn,n ln,a "i11 nrzez herby polskie. W 
roznnr,?Zorajszyni ustawiono rusztowanie. 

p zynając tem samem prace wstępne

KRONIKA WYPADKÓW
kłaTzł« Zwłoki noworodka w pełnym roz- 
«nalezHn zaw’”lltte w papier gazetowy 
skipi -r10 na terenach przy Alei Slowiań 
dycvn?ru,pa odstawiono do zakładu me iLyny sądowej, (kl)
cl, n p?a,maok samobójczy. W restaura- 
targnął f-wskiej na Górnej Wildzie 10 
8olnvrn na życie, trując się kwasem 
ilości aiiE?u uprzedniem wypiciu większej 
Stefan p °ho'u\ 24-ietni technik - dentysta 
Se Przeui y (ul- Maszynowa 18). Czarne 
* «anie niegroźnym. ’(S)*’“ miejskieg° 

^ORIKA POLICYJNA
'are<H!ęcie Podejrzanych o kradzieże. 

le policyjnym osadzono Janinę

Smulską (ul. Długa 3). Jest ona podejrza
na o kradzież pieniędzy, dokonaną w dniu 
7 bm. ze szkodą p. Edmunda Trojanow
skiego z Źabikowa. — Również ujaw
niono sprawcóyy kradzieży kieszonkowej, 
dokonanej ze szkodą p. Marcina Czaszykn 
z Wojciechowa w powiecie jarocińskim. 
Policja ujęła Bronisława Lewickiego 
(Górna Wilda 88), oraz Karola Spichera i 
Leona Zborowskiego (ul. Pótwiejska 28). 
jako jego wspólników. Dalsze dochodze
nia przeprowadza w obu sprawach komi
sariat I. (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Echa wielkiej defraudacji. Sąd

apelacyjny rozpatrywał sprawę Alfonsa 
Dybarskiego i Władysława Formańskiego. 
oskarżonych o dopomaganie od 1931 nie
jakiemu Proissowi, jednemu z kierowni
ków firmy Gische w Bydgoszczy, do kolo
salnych malwersacyj, które łącznie osiąg
nęły sumę 138 670 zł. Na rozprawie przed 
sądem okręgowym w Bydgoszczy sąd u- 
znal winę wszystkich trzech oskarżonych 
i skaza! Preissa na 4 lata więzienia, oraz 
utratę praw obywatelskich na lat 5. Dy
barskiego na 2 lata więzienia, Formań- 
skiego zaś na rok. Dwaj ostatni oskarże
ni odwołali się od tego wyroku. Sąd ape
lacyjny po wysłuchaniu wywodów obroń
ców, adwokatów Muracha, dr. Kuziela i 
dr. Rosnera, uchylił wyrok sądu okręgo
wego i uniewinnił oskarżonych. Sąd 
stwierdził w motywach, że pp. Dybarski 
i Formański, którzy byli inkasentami fir
my Giesche, obowiązani byli wpłacać 
wszystkie Uzyskane sumy Preissowi i nie 
mogą ponosić odpowiedzialności za to, że 
Prei&s je defraudował. (m)

—- * Odroczenie rozprawy o zabój
stwo. Jak już podawaliśmy, w dniu wczo
rajszym toczyła się rozprawa o zabójstwo 
którego dokonał na osobie swego ojczyma 
Franciszka Florkego, 20-łetni Alfons 
Ritter. . W godzinach popołudniowych 
składali w dalszym ciągu zeznania świad
kowie; zeznania były dla oskarżonego ob
ciążające. M. in. świadek Bernard Koź- 
ma zeznał, że oskarżony oraz jego matka, 
Emilja Florkef często się odgrażali, że po
łamią nogi Florkowi i z nim skończą.

bo piątku 25 b. m.
odnowić można przedpłatę za 
„Kurier Poznański“ za listopad
u Dstonoszów lub na poczcie.

10-lede Ogrodu Botanicznego w Poznaniu
We wrześniu b. r. minęło 10 lat od 

chwili otwarcia Ogrodu Botanicznego 
w Poznaniu. Uroczystego aktu wobec 
przedstawicieli władz, sfer naukowych
i szkolnictwa dokonał ówczesny Prez.
Rzplitej Stanisław Wojciechowski. —
Stało się to 13 września 1925 roku.

Aczkolwiek istniał w Poznaniu dział
botaniczny przy ogrodzie miejskim na
Łazarzu, w ogródku szkolnym gimń.
im. Marji Magdaleny i przy Pruskiej 
Akademji, były to jednak tylko zacząt
ki. Inicjatywa założenia Ogrodu Bota
nicznego wyszła od ś. p. prof. U. P. 
Boettnera i dyr. Marcińca, którzy opra
cowali projekty rozplanowania tere
nów ogrodowych, oddanych Kurato- 
rjum O S. w Poznaniu przez magistrat 
poznański. Prace wstępne rozpoczęto 
już w 1921 roku. Początkowo zagospo
darowano 3 ha, a więc część poświęco
ną systematyce i biologji roślin, w 1931 
roku zaczęto prace pod kierunkiem 
dyr. Państw. Szkoły Ogrodnictwa w 
Poznaniu, p. Wł. Zembala, na dalszych
9 ha (ogród ma ogółem 12 ha), tym ra
zem według planu p. Ed. Straussa,
kier, wydziału P. S O. Do 1928 roku 
zarządza ogrodem dyr. Ogrodów Miej
skich, przyczem kier, naukowym jest 
p. prof. U. P. dr. Wodziczko, od tej daty 
Państw. Szkoła Ogrodnictwa. Ogród 
Botaniczny ma z jednej strony cel pe
dagogiczny, służy bowiem za teren 
nauczania botaniki dla szkół poznań
skich, z drugiej jako placówka nau
kowa zajmuje się zbieraniem, porząd
kowaniem i celowem rozmieszczeniem 
roślin, których posiada 3.000 gatunków. 
Utrzymuje on kontakt naukowy ze 120 
ogrodami botanicznemi świata, z ja- 
kiemi przeprowadza wymianę nasion. 
Z ogrodu korzysta 160 szkół w Polsce. 
Otrzymują one bezpłatnie nasiona.

Ogród nie jest jeszcze całkowicie 
urządzony, w nowej bowiem części nie
zagospodarowane są działy genetyczny, 
różanki i alpinarium. Nastąpi to jed
nak niezadługo. Dział systematyki za
wiera najważniejsze gatunki, rodzaje

Hurtów

guwrdfa IMewiko, w rewfi firu/nkito
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Sąd na wniosek obrońcy oskarżonego roz
prawę odroczył do 26 bm., celem powoła
nia na rozprawę dalszych świadków, (m)

— * Pięciu Hoffmamw na jednego 
Bobkiewicza. Przed sądem grodzkim sta
nęli: Michał Hoffman i jego syn Józef, 
oraz Jan Hoffman i jego synowie Sylwe
ster i Franciszek, oskarżeni o udział w 
bójce i pobicie. W dniu 7 lipca 1935 roku 
we wsi Krzyżowniki, pow. poznański, w 
czasie zabawy doszło między Hoffmanami 
do zatargu. Następnego dnia Michał i 
Józef Hoffmanowie nąpadli na pozosta
łych Hoffmanów, w wyniku czego wywią
zała się ogólna bójka, w której posługi
wano się nożami, widłami, łopatami itd. 
Na pomoc Józefowi i Michałowi Hoffma
nom pospieszył niejaki Jan Robkiewicz, 
dla którego bójka ta skończyła się nie
oczekiwanie. Oto zwaśniona rodzina 
Hoffmanów zapomniała o własnych ura
zach i rzuciła się na spieszącego z po
mocą Bobkiewicza, dotkliwie go bijąc. 
Sąd w wyniku rozprawy, ojców zwaśnio
nych rodzin uniewinnił, natomiast po
zostałych, t. j. Józefa, Sylwestra i Fran
ciszka Hoffmanów skazał na karę 8 mie
sięcy więzienia, (m)
--------------------—ggg

i rodziny tkankowców krajowych i ob
cych, przystosowanych do życia w na
szym klimacie, ugrupowane według 
systemu botanika Englera. Każda ro
dzina zajmuje pewną przestrzeń, na 
której rosną różne odmiany, otoczone 
betonowemi krawężnikami. Obok ro
ślin mamy tabliczki z napisami polsko- 
łacińskiemi, co pozwala łatwo zorjen- 
tować się w nazwie i gatunku poszcze>- 
gólnych przedstawicieli świata roślin
nego.

Dział biologji obejmuje rozmaite 
ugrupowania roślin, przedstawiające 
przykłady z życia roślin , z ich przysto
sowania się do warunków otoczenia, 
a więc np. suchorosty, środki obronne, 
roślinny mechaniczne i chemiczne, da
lej biologję kwiatu, owocu itp. Ponad
to mamy tu dział roślin lekarskich, 
dendrologiczny i ogród ozdobny (kwia
ty letnie i byliny.

Dendrologiczny zawiera m. in. drze
wa dobrane pochodzeniem (geografja 
roślin), a więc z Azji i Ameryki, oraz 
przykłady zastosowania drzew w o- 
grodnictwie ozdobnem (drzewa alejo
we, iglaste, drzewa i krzewy kuliste, 
z ozdobnemi owocami itd. Wymienio
ne działy należą do głównych, nie wy
czerpują więc rozplanowania ogrodu.

Dla celów nauczania służą hala 
i odpowiednie place.

Z chwilą wybudowania pracowni 
botanicznej (chodzi zwłaszcza o geogra
fię roślin i systematykę dynamiczną) 
rozpoczną się tutaj badawcze prace 
naukowe.

Dyrekcię ogrodu stanowią obecnie 
pp. prof. U. P. dr Wodziczko, dyr W. 
Zembal i dr. A. Paszowski, kierownik 
naukowy ogrodu.

Inspektoiem jest p Wł. Drzewiecki. 
Jako ogrodnicy-konstruktorzy pracują 
pp. Maciejewski, dypl. ogr. Raczkowski 
i dypl ogr. Zborowski.

Uroczysty obchód 10-lecia istnienia 
Ogrodu Botanicznego w Poznaniu od
będzie się w przyszłym roku, (sk)

8

Wieczór taneczny urządza w sali re-*- 
stauracji Teatru Wielkiego przy ul. Fre
dry, żeńskie tow. gimn. „Sokół“, Poznań 
XV, na który uprzejmie zaprasza. Wstęp 
tylko 99 gr.

zg 404/5
Staraniem Absolwentów z roku 193435 

szkól średnich w Poznaniu odbędzie się 
dnia 27. bm. o godz. 19 w salach restau
racji Polonja przy ul. Grunwaldzkiej 
(wejście z ul. Stolarskiej) Doroczny Wie
czorek Maturzystów. Całkowity czysty 
dochód przeznacza się na cele Bratniej 
Pomocy S, S. S. U. P. Wstęp tylko za za
proszeniami, które wydaje Bratnia Po
moc, Al. Piłsudskiego 7 codziennie od śro
dy począwszy w godz. od 13 do 14.

zg 402
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę no w ó- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe ńa 
wszelkie uroczystości Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 3124

Kurs zawodowy dla czeladzi 
rzeźnicko-wędllniarskie]
Zachęcona przez niebywały sukces 

kursu cukierniczego, sekcja rzeżnicko* 
wędliniarska Z. P. Ił. w Poznaniu, u- 
rządza pierwszy w Pąlscę kurs do
kształcający czeladzi rzeźnicko-wędli - 
marskiej, którego oficjalne otwarcie 
nastąpiło wczoraj wieczorenr w Domu 
Rzemieślniczym.

Po powitaniu zebranych, w liczbie 
około 70, wykazał przewodniczący ze
brania, prezes sekcji,, p. Appeit, ko
nieczność i korzyści takiego kursu. Po 
nim przemawiał b. dyr. zawód, szkół 
dokszt. p. Stiller, Zaznaczył, że należy 
iść z „modą“, że człowiek musi się u- 
czyć aż do grobowej deski, aby móc 
podążyć z biegiem czasu i szybkim 
rozwojem wiedzy w wszelkich dziedzi
nach. Dlatego też czeladź rzeźnicko- 
wędliniarska, o którą się nikt' nie tro
szczy, powinna z okazji, która jej się 
teraz nadarza, skorzystać w całej peł
ni. Trzeci mówca, p. Wawrzyniak, mó
wił o braku zainteresowania ze strony 
samodzielnych mistrzów dla dalszego 
kształcenia się fachowego czeladzi, a 
p. Sin iecki apelował do zebranych, aby 
się nie zrażali nieprzychylnem uspo
sobieniem mistrzów. Mówił także p. 
Łuczak, b. cechmistrz cechu cukierni
czego, i wskazał na to, że dziś nie po
trzeba nam się już kształcić zagranicą, 
że mamy już odpowiednie siły fachowe 
pedagogiczne w kraju, i że cech cu
kierniczy w dziale dekoracyjnym tak
że chętnie w kursie tym dopomoże. 
Przewodniczący zakomunikował na
stępnie, że.mistrz rżeźnicki p. Waber- 
ski oddał swą pracownię do dyspozy
cji kursu bezinteresownie, . a p. 
Droszcz, przedstawiciel firmy Doma
galski i Ska, przyrzekł wspierać im
prezę, dostarczając bezinteresownie 
niezbędnie potrzebnych surowców.

Na kurs, który przewiduje 75 lek- 
cyj i potrwa do 16 grudnia zapisało się 
dotychczas 58 kursistów. Oby jak naj
więcej z czeladzi rżeźnicko-wędliniar- 
skiej z tej niebywałej dotychczas oka
zji chciało skorzystać — .Pierwsza lek
cja odbędzie się dziś w .środę o godz. 
19, w sali balkonowej Domu Rzemieśl
niczego. (pt.)

Na pomnik Serca Jezusowego: W 
z podziękowaniem za ot,rzvmańa pose 
z prośbą o błogosławieństwo, 2 zł: — 
zem z poprzednio pokwitowanemi 86 z

Na Stowarzyszenie Pań św. Wincet 
go a Paulo parafji parnej; Dnia ,8
r, d. wypłaciliśmy na ręce p. Dybizb



I WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Z okazji 10-lecia kola śpie

waczego cecha piekarzy odbyło sic uroczyste na
bożeństwo, a następnie zebranie jubileuszowe, 
któremu przewodniczył dyr. Weiman. Dyplomy 
uznania za długoletnia prace przyznano pp. Fi
lipowskiemu. Hojce i Zwierzyckiemu. Wieczo
rem kolo śpiewacze pod dyr, p. Waligórskiego 
zaprodukowalo się przed licznie zgromadzona 
publicznością przedstawieniem komedjo-opery 
Jana Nepomucena Kamińskiego p. t. „Skalmie- 
rzanki“.

— W czwartek o godz. 17 w sali pokaizowej 
Gazowni Miejskiej odbędzie się bezpłatny po
kaz racjonalnego i oszczędnego gotowania na 
gazie.

— Tow. Wioślarskie urządzą w czwartek 
o godz. 20 w sali Resursy Kupieckiej zebranie 
dla omówienia spraw organizacyjnych i trenin
gów zimowych.

— Niezwykły wypadek zdarzył się w podwó
rzu przy ul. Lipowej 12. Koń rzeźnika Jana 
Moskala z Niw (pow. bydgoski), pozostawiony 
na podwórzu w pobliżu studni, przebił zgniłe 
deski, zakrywające studnię i osunął się tyłnemi 
nogami w dół. Po dłuższych dopiero zabiegach 
udało się biedne zwierzę przy pomocy wind ręcz
nych wydobyć ze studni.

— Żmari w tych dniach w wieku powyżej 
lat 80 ś. p. Karol Appelbaum, jeden z długolet
nich działaczy społecznych, i. narodowych w Zie
mi Sztumskiej. Po nieszczęśliwym plebiscycie 
w roku 1928 zmuszony był opuścić teren plebi
scytowy i osiadł w Bydgoszczy.

—* Czarnków. W dniach od 29. bm. do 6. 11. 
odbędzie się legalizacja narzędzi mierniczych i to 
od godz. 8 do 12-tej w sali „Ogrodu Strzeleckie
go“. Nadmienia się, że osoby, uchylające się od 
obowiązku legalizacji, będą karane.

— W tych dniach skradziono p. Hagedorno- 
wi z śmieszkowa kilka mendeli kapusty, która 
znaleziono w domu niej. Czekały w Bialężynie.

(cn)
—* Czempiń. Oddział Polsk. Czerw. Krzyża 

w Czempiniu zorganizował kurs ratowniczy ce
lem wyszkolenia drużyn. Kurs rozpoczął się 
dnia 21. 6. 35, a ukończy! się 28. 8. 35. Kierowni
kiem kursu był por. rez. Owczarek. Egzamin 
złożyło 10 kursistek i 11 kursistów. Z okazji 
rozdania świadectw odbyła się dnia 12. bm. 
w zamkniętem kole zabawa, z której czysty zysk 
w sumie 134,36 zł został przeznaczony na zakup 
mundurów dla nowoutworzonej drużyny P. C. K.

(n)
—* Grodzisk. Sad okr. z Poznania na sesji 

wyj. w Grodzisku w dniu 18. bm. skazał Cbwa- 
lisza Stefana z Kozłowa za ucieczkę z gmachu 
sadu grodzkiego na karę 3 mieś, aresztu, Wali
górę Wiktora z Wielichowa za ukrywanie Chwa- 
lisza na 2 mieś, aresztu. Polus Jan z Kakolewa 
skazany został za fałszowanie karty rowerowej 
w trzech wypadkach na 6 mieś, więzienia z za
wieszeniem, Sobkowiak Kazimierz z Kubaczy- 
na za krzywoprzysięstwa na 4 mieś, aresztu. 
Dyndek Jan z Krotoszyna za usiłowanie uwol
nienia z aresztu polic. swego kolegi Pawlickiego 
na 3 mieś, więzienia. — Sad grodzki na rozpra- 
waeb w dniu 16. bm. skazał Pilarska Pelagję za 
Zniewagę strażników więziennych na 4 tyg. are
sztu, Kryś Juliannę z Wroniaw za kradzież na 
6 mieś, więzienia, Dziamskiego Józefa, i Stani
sława oraz Kałka Mateusza z Rudnik za kra
dzież królików na 4 mieś, aresztu, Hałasa Stan, 
i Feliksa z Woźnik za kradzież pszenicy na 4 
mieś, aresztu. Kasperka Józefa z Jastrzębnik 
za kradzież pkzczół na 4 mieś, aresztu. (gf)

—* Jarocin. Ks. kan. Niedźwiedziński zwo
łał 17. bm. zebranie celem założenia Stów. Mę
żów Katol. Referat wygłosił delegat wladaodie- 
eezjalnych Akcji Katol. adw. Ziembowski z Po
znania. Stów, utworzono i wybrano zarzad w 
składzie: prezes — nacz. sadu Kapczyński, se
kretarz — dyr. Wilczkiewicz, skarbnik — dyr. 
Pankowski, ławnicy pp. Briske i Kaniewski.

— Na ostatniem zebraniu „Sokola“ uchwa
lono urządzić „zawody kościuszkowskie“ w dniu 
27. bm. oraz uczcić 75 rocznicę urodzin mistrza 
Paderewskiego.

— Dur brzuszny panuje w Jarocinie 
i okolicy.

— Trzyletni Edmund Stachowiak z Roszko- 
wa spadl z ławki i złamał sobie prawa nóżkę. 
Dziecko przewieziono do tut. szpitala.

— Skradziono w ub. tygodniu ze spółdzielni 
urzędn. cukrowni w Witaszycach rower męski 
marki „Adler-Herold" nr. fabr. 134 840 — nr. 
rej. 4 089, na szkodę Henryka Prętkiewicza z Ja
rocina. (ja?)

—* Kępno. W niedzielę przeleciał nad Kęp
nem między godz. 11 ą 11,30 balon, lecący od 
strony granicy niemieckiej w kierunku pólnocno- 
wschodnim-

— Zawody w piłkę nożną pomiędzy „Polo
nią“ a drużyna gimn. „Concordia“ zakończyły 
się zwycięstwem gimn. w stosunku 3:2. „Strze
lec“ Wieruszów wygra! mecz z „Sokołem“ II 
w stosunku 3:0, „Sokół“ junj. wygrał z „Polo
nia“ junj. 3:0.

— Rower męski skradli nieznani sprawcy 
z przed urzędu poczt, chłopakowi do posyłek 
z Kępińskich Młynów Parowych. Ze składu ro
werów i radioaparatów p. Samarzewskiego skra
dziono przez -włamanie się 2 rowery męskie i inne 
przedmioty watrości 500 zł. (wk)

— * Leszno. Zebranie powst. wlkp. 
odbyło się w niedzielę w „Sokolni“ przy 
szczelnie wypełnionej sali, w związku z 
mającym się odbyć ogólnym zjazdem 
wszystkich powstańców w Poznaniu w 
dn. 3 listopada. Zebranie zagaił p. Gó
recki, poczem w swem przemówieniu pod
kreślił, że moralnym obowiązkiem każ
dego powstańca jest, by przez podawanie 
wiadomości budował historię powstania. 
Następnie przemawiał delegat z Poznania 
p. Siwa, który zdał relację z wizyty de
legacji u Insp. Sił Zbrojnych gen. Rydz- 
Śmigłego. Uchwalono wziąć gremjalny 
udział w zjezdzie w Poznaniu i w tym 
celu powołano specjalną komisję, która 
zajmie się organizacją wyjazdu.

— Oferty na dostawę do wojska mogą, 
rolnicy składać na ręce ofic. żywnościo-f 
wego 55. p. p. Pułk ma zapotrzebowania 
na 2000 ctr. ziemniaków, 5JX) ctr. siana i 
500 ctr. słomy. /

— Ku uczczeniu 75 rocz. urodzin Igna
cego Paderewskiego Apdbędzie się uroczy
ste zebranie Tow. Chóru Kościelnego dn. 
23 bm. o godz. 20 w Hotelu Dworcowym.

— Obchód ku czci ks. patrona Wawrzy
niaka z okazji 25 rocznicy śmierci odbę
dzie się dn. 29 bm. o godz. 20,15 w Hotelu 
Polskim. Dochód przeznacza się na kóio- 
nje letnie młodzieży z Niemiec.

— Program wykładów na Uniwersyte
cie Powszechnym: Wtorek 23 bm. p. prof.
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0 niedobory w kasie sądowej
Kierowniczką, połączonych kas sądu 

okręgowego i grodzkiego w Gdyni była 
od kwietnia 1933 r. Anna Tobolska, 
urzędniczka w IX grupie uposażenio
wej. Jako pracownica cieszyła się bar
dzo dobrą opinją, jednak z trudem mo
gła podołać swym rozlicznym obowiąz
kom. Tobolska była przeciążona pracą. 
Sama jedna prowadziła kasy dwóch 
sądów, wypłaty świadków, dział znacz
ków sądowych i księgowość. Z tego 
względu nie miała niejednokrotnie cza
su wpisać bieżących pozycyj do ksiąg, 
mimo, iż pracowała często do godz. 10 
wieczorem. W chaosie, jaki panował 
w ciasnem pomieszczeniu biurowem, 
ginęły potem asygnaty i kwity nieza- 
księgowane.

W tym stanie rzeczy została prze
prowadzona w kasie lotna rewizja w 
dniu 7 lutego b. r. Dokonywał jej niej. 
Felczykowski, który wykrył niezgod
ność ksiąg ze stanem Kasy na sumę 
4.500 zł. Ponieważ Tobolska nie mogła 
wykazać, w jaki sposób niedobór ten 
powstał — postawiono ją w stan oskar
żenia pod zarzutem zdefraudowania 
tej sumy, oraz innych drobniejszych, 
co do których były różnice w księgo
wości. Na rozprawie przed sądem okr. 
w Gdyni w dniu 6 lipca b. r. oskarżona 
do winy się nie przyznała, twierdząc, 
że nie dopuściła się defraudacji, a

Kasior: „Kultura klasyczna i jej rozwój“, 
prof. Szpunar: „Krasicki, typowy przed
stawiciel polskiego oświecenia“, prof. 
B. Szczygłowski: „Technika korzystania 
z urządzeń oświatowych“.

Środa, 24 bm., dyr. Adamowicz: „Wy
nalazki i odkrycia elektrotechniczne“, 
prof. Wernerowski: „Budowa materji“, 
dyr. inż. Przygodzki: „Zagadnienia ma
tematyczne“.

— Czwartek, 25 bm. dr. Opatrny: 
„Prawo karne życia codziennego“, prof. 
Wędzki: „Weksel w życiu codziennem“.

(th)
—* Mogilno. Do mieszkania rolnika Józefa 

Rakowicza w Czarnotulu w nocy przez wydu
szenie szyby w oknie włamało sie 3 złodziei. 
Skradli oni najprzód 24 kg jabłek, a podczas 
dalszego plondrowania usłyszał gospodarz szmery 
w mieszkaniu i chcąc przychwycić złodziei, udał 
się na podwórze, w tem złodzieje obrzucili go 
kamieniami i żelazna sztaba. Poszkodowany nie 
został poważniej raniony, lecz złodzieje w ciem
nościach niepoznani zbiegli. W toku dochodzeń 
przytrzymała policja 3 sprawców w osobach: 
Nijaka Józefa z Czarubtula, Kotoniskiego Ste
fana ze Skrzeszewa i Gerenta Helmidta z Czar- 
notula, których osadzono w areszcie w Mo
gilnie. (mm)

—* Mosina. Drużyna piłkarska K. S. M. 
przegrała w niedziele mecz towarzyski z „So
kołem“ Mosina w stosunku 7:1.

— Zbiórka uliczna na L. O. P. P. odbyła 
się w niedziele, 20. bm.

— Przy ul.- Kolejowej od nieruch, p. Palma 
do nieruch, p. Dalsa podczas długotrwałych de
szczów tworzą sie istne jeziora tak, że dla prze
chodnia przejście jest niemożliwe. Uprasza sie, 
ażeby miarodajne czynniki tą sprawą sie zajęły.

— * Oborniki. Na zebraniu b. dowód
ców Straży Lud., czł Rady Lud. i t. d., 
prezes Centr. Komitetu Org. p. Trafan- 
kowski z Poznania, omawiając obszernie 
sprawę historji powstania wielkopolsk., 
wezwał zebranych, do zbierania doku
mentów i materjału historycznego. W 
dalszym ciągu uchwalono wysłać rezolu
cję na ręce gen. insp. sił zbrojnych 
gen. Rydza Śmigłego.

— Zawody w piłkę nożną rozegrał 
K. S. „Sparta“ Oborniki z Ii. S. „Con
cordia“ Mur. Goślina z wynikiem 2:1 dla 
„Concordii“.

—* Ostrów. Nadbudowa sądu okr. jest 
ukończona. Prace wewnętrzne — malarskie 
i garncarskie wykończone zostaną w ciągu listo
pada.

— Kat. Stów. Mężów odbyło 21. bm. zebra
nie informacyjno-propagandowe przy licznym 
udziale miejscowych członków i delegatów za
miejscowych. Przewodniczy! obradom prezes 
mee. Kwiatkowski. Referaty wygłosili pp. mg. 
Gniazdowski i mec. Dziembowski z Poznania. 
Pierwszy omówił istotę i zadania Akcji Katol., 
drugi podstawy pracy organizacyjnej Kat. Stów. 
Mężów.

— Pap. Dzieło Rozkrzewiania Wiary z oka
zji niedzieli misyjnej urządziło 20. bm. uroczy
stość propagandową w Domu Kat. Słowo wstęp
ne wygłosił ks. Leciejewski, a referat o idei 
misyjnej ks. Andrzejewski — w zastępstwie 
chorego ks. -kanoniką Jarosza. W programie 
byty jeszcze występy wokalne Młodych Polek 
z Krepy, deklamacja i recytacja p. J. Mrów
czyńskiego. Słuchacze wypełnili sale Po brzegi.'

/ Drugi i

JÓZEFA
Jak już donosiliśmy drugi koncert'

mistrza nad mistrzami Józefa Hofmanna 
odbędzie się w sobotę, dnia 26 październi
ka w auli uniwersyteckiej.

Pierwszy występ mistrza Hofmanna 
w Poznaniu przeszedł pod największem 
wrażeniem, jakiego dotąd nie przeżywa
liśmy. Tłumnie zebrana publiczność z naj
wyższych sfer słuchała z wielkiem skupie
niem gry genjalnego naszego artysty po
dziwiając jego głęboką muzykalność i 
wprost fantastyczną technikę, którą roz
porządza Hofrnann. Takiego nastroju, 
pełnego entuzjazmu dla gry wielkiego 
mistrza i frenetycznych oklasków, jakie- 
mi darzono Hofmanna, nie pamiętamy od

manco w księgach powstało skutkiem 
omyłek w księgowaniu, oraz że omyłki 
te sięgają czasów, w których ona nie 
była kierowniczką kasy. Sąd nie dał 
wiary tłumaczeniom oskarżonej, a u- 
staliwszy niedobory na łączną sumę 
5.135 zł, na podstawie zeznań Felczy
kowskiego, który występował jako bie
gły na rozprawie, — skazał Tobolską 
na 2 lata więzienia, 1000 zł grzywny i 
utratę praw obywatelskich na lat 5.

Od wyroku tego zaapelował proku
rator i oskarżona. Na rozprawie przed 
sądem apelacyjnym w Poznaniu pro
kurator domagał się podwyższenia ka
ry o 6 miesięcy. Obrońcy oskarżonej 
wykazywali jej niewinność, twierdząc, 
że omyłki w księgowości mogły się ła
two zakraść przy nawale pracy. Obec
nie ten sam dział prowadzi 7 urzędni
ków, podczas gdy oskarżona musiała 
pracować sama jedna.

Obrońcy kwestjonowali również o- 
rzeczenie Felczykowskiego, twierdząc, 
że nie jest on fachowcem i nie badał 
ksiąg za ubiegłe dwa lata wstecz, czego 
domagała się oskarżona. Wnosili o u- 
niewinnienie.

Rozprawie przewodniczył wicepre
zes S. A. Frydlewicz, jako wotanci za
siadali sędziowie: Kolarz i .Czechowicz.. 
Obronę wnosili adwokaci: Zawirski 
i dr. Rosner, (m)

_j[a cele L. O. P. P., w zakończeniu „ty
godnia L. O. P. P.“, wystawił wczoraj ostrowski 
stały teatr miejski premjere Kiedrzyńskiego 
„Kobieta — wino — dancing“.

_ Wydziai pow. wezwał publicznie zainte
resowanych do czyszczenia przepustów, położo
nych przy drogach państwowych, wojewódzkich
1 powiatowych, najdalej do 2 listopada.

— Kurs przygotowawczy do egzaminu z ma
terjału 7-mioklasowej szkoły powszechnej roz- 
pocznie sie tu z początkiem listopada. Zgłosze
nia przyjmuje kierownik szkoły im. Kościuszki.

(os)
—* Rogoźno. Złote gody małżeńskie obcho

dzili w dniu 20 bm. pp. Leonostwo Koczorowscy 
z Rogoźna. x •

— Na budowę szkól powsz. zebrano w tutej- 
szem mieście 44,40 złotych.

— Sąd grodzki rozpatrywał kilkanaście 
spraw przeciwko kupcom za występek przeciw 
przepisom sanitarnym, m. in. Państw, Urząd 
Badań stwierdzi! w artykułach spożywczych za
nieczyszczenie. Sąd skazał kupców po 5 złotych 
grzywny i ponoszenie kosztów.

— Skradziono rower męski Hermanowi Bad- 
ke w Trojanowie oraz Wiktorowi Misterskiemu 
z Bialęgi-wieś. Michałowi Sawickiemu w Łopu- 
chowie skradziono świnię.

— Sąd grodzki zasądził: Marjana Sennen- 
berga, rob. z Murowanej Gośliny za ciężki uraz 
cielesny, Kazimierza Pilarczyka i jego syna Bo
lesława z Murowanej Gośliny, Arnolda Teppera, 
szofera z Głęboka, za dwukrotne przestępstwa, 
Jana Stożka, Józefa Rzadkiewicza i Józefa Sko- 
tarczaka ze Slawicy oraz. Ludwika Jarzynę z 
Grójca po 6 mieś, wiezienia z zawieszeniem od
2 do 5 lat. Władysława Biniaka rob. z Bodusze- 
wa na 1 rok i 2 tyg. więzienia z zawiesz. na 5 
lat. Franciszka Rozmarynowńcza i jego syna 
Antoniego oraz Czesława Jędryka z Tarnowa po 
1 mieś, wiezienia z zawieszeniem na 5 lat. Wła
dysława Filipiaka i Ludwika Lochyńskiego z 
Kowanówka po 2 mieś, aresztu z zawiesz. na 3 
lata. Fryderyka Koppa z Biatężyna na 5 tygo
dni aresztu z zawieszeniem na 3 lata. (rm.)

—* Swarzędz. „Tydzień Szkoły Powszech
nej“ w Swarzędzu dał świetne wyniki,, bo ogól
ny czysty dochód wynosi 545,88 zł. świadczy to 
chlubnie o patrjotyźmie i wyrobieniu obywatel- 
skiem miejscowego społeczeństwa. Komitet „Ty
godnia Szkoły Powszechnej“ składa tą droga 
serdeczne podziękowanie wszystkim osobom, któ
re swą ofiarnością przyczyniły się do tak pięk
nego wyniku „Tygodnia“. (n)

— Ostatnio skradziono listonoszowi p. Ste
fanowi Jaśkowiakowi nowy rower marki „Or
kan“ wartości 165 zl. Również rower porwano 
urzędn. poczt, p. Nawrockiemu, zatrudnionemu 
w urzędzie poczt, w Kobylnicy.

— Ki. Sport. „Unja“ pokonał w spotkaniu 
o mistrz, ki. C poznańska „Britanję“ w stosun
ku 4:1 (3:0). W ten sposób „Unja“ zdobyła mi
strzostwo swej grupy.

— Wystawa książki i prasy katolickiej, któ
ra organizu-je w ramach tygodnia książki od 3 
do 10 listopada br. miejscowe K. S. M. męskie, 
wzbudziła wielkie zainteresowanie. Poszczegól
ne wydawnictwa katolickie nadesłały już moc 
numerów okazowych i książek. Przygotowania 
do wystawy są już na ukończeniu. Uprasza sie 
wszystkie zainteresowane wydawnictwa, które 
spowodu natłoku pracy nie zostały uwiadomio
ne, by nadesłały również swe pisma pod adre
sem Kat. Stów. Młodzieży Męskiej w Swa
rzędzu. (sd)

Z POMORZA
—* Toruń. W niedziele w nocy o godz. 24 

skończyło się prawo pobytu w Polsce obywate-

ostatni koncert

HOFMANNA
dziesiątek lat! Po odegraniu programu 
przez mistrza Hofmanna, cala publiczność 
zebrała się przed estradą, urządzając ar
tyście wielką owację i zmuszając go do 
licznych naddatków, których też mistrz 
Hofmann nie skąpił, i

Program drugiego koncertu uległ o tyle 
zmianie, że zamiast wyłącznie kompozycji 
Chopina, artysta odegra utwory Beetho- 
vena, (Sonata Appassionataj Bacha, Lisz
ta (Rapsodja 12) Mendelssohna, Chopina 
(Sonata z marszem żałobnym) i in.

Bilety w cenie 2 do 8,— zt do nabycia 
w firmie A. Szrejbrowski, uli. Pierackie- 
g o 2 0.

tg 12 051

Z życia Kwrk. Bractwa
Strzeleckiego w Kępnie
Kępno, (n) Dnia 6 bm. odbyło -jo 

strzelanie jesienne tut. Bractwa Kurko, 
wego.

O godz. 17,30 zakończono strzelanie tj0 
wszystkich tarcz. Po stwierdzeniu wy. 
ników wręczył przy okolicznościowe,® 
przemówieniu prezes p. Juljan Bogucki

Pan Feliks Hanisch z Kępna, 
który 3 razy został w tym roku królem 

kurkowym.
zdobywcom nagrody, i to: a) z tarczy o 
zwycięzców jesiennych, b) z tarczy meda
lowej i c) z tarczy premjowej.

a) Specjalną pierwszą nagrodę zdobył 
p. Hanisch Feliks, który został w bież, 
roku 3 razy królem i to z strzelania „Trze
ciego Maja“, zielonoświątecznym królem 
kurkowym i wreszcie specjalnym zwy
cięzcą jesiennym. Pierwszą nagrodę z 
tejże tarczy zdobył p. Pionka Józef, dru- 
gą nagrodę wiceprezes p. Woluszak Jó
zef, trzecią p. Nawrocki Jan, czwartą p. 
Kiełmiński Zygmunt, piątą prezes p. Bo
gucki Juljan.

b) Z tarczy medalowej zdobył pierwsze 
miejsce p. Bielawski Władysław, drugie 
p. Przybył Stanisław, trzecie p. Grygier 
Franciszek.

c) Z tarczy premjowej zdobyli: pierw
szą premję wiceprezes p. Witaszek Józef, 
drugą p. Cieplik Juljan, trzecią p. Tyc 
Franciszek, czwartą p. Hanisch Feliks, 
piątą p. Kiełmiński Zygmunt. Ponadto 
rozdzielono jeszcze 43 nagród w postaci 
różnych upominków.

Po rozdzieleniu nagród dziękował pre
zes p. Bogucki za tak hojne ofiary, po
czem zakończył, uroczystość, jak i sezon 
strzelania, okrzykiem na cześć Napasn. 
Rzeczypospolitej i jej Prezydenta.

owi Rzeszy Niemieckiej, dyr. cukrowni w Meł- 
tie (pow. grudziądzki) Schraeffelowi. Munster- 
two spraw wewn. cofnęło prawo pobytu w Rol
ce z tego powodu, że Schraeffel odnosił,się obel- 
ywie do wszystkiego, co polskie. W CI^U m?" 
Izieli konsul niemiecki generalny w lorumu 
lwukrotnie interweniował w urzędzie woje ., 
ednakowoż bezskutecznie. .

— Liczba mieszkańców miasta Torunia wy- 
upsila w dniu 30 września 62 517 osób. W sto- 
¡unku do 31. 12. ub. r„ przyrost wynosi Nisko 
1000 osób. W ostatnim miesiącu przyprowa- 
Izilo się do Torunia na stały pobyt 9-ciu zydow.

— W godzinach popoł. pociąg 
lacy z Nadbrzeża w kierunku stacji Torun-mia- 
¡to, uderzył w furmankę naładowana ma 
Vskutek uderzenia wóz został odrzucony w • 
7a szczęście wypadek nie pociągnął za sona z 
tych poważniejszych następstw.

—- Ostatnio przed sadem okr.
:es przeciwko 26-letniemu Adolfowi 
iowi z Dubielna, oskarżonemu o zaboj-stwo 
ego kolegi Alojzego Kurzyńskiego. Sad po P 
prowadzeniu rozprawy skaza! oskarzoneg 
i lata wiezienia. . ,— W Teatrze Ziemi Pomorskiej wystawiono 
ir ub. sobotę komedję muzyczna „K®,“ 
jziew.czyna“ w rolach głównych wystapm P- 
ina Doree, p. Łukowska, p. Mierzejewski • 
[lcewicz. Caiość dzięki dobrej grze zespołu ■ 
stów odegrana z werwa i humorem, wyp 
)ez zarzutu. , . T>„kk

— Kierownikiem okr. pomorskiego •
2w. Zach, został zamianowany p. Marjan 
iowski, który dotychczas byt kierowniki 
iziału śląskiego P. Z. Z.l w Katowicach.

KSI|GI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

,z Dnia 21. bm. wywieszono następujące 
viedzi (osoby, przy których nie, jest P 
niejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Mistrz rzeźn. Czesi. Smólski, \ 
liakówna w Janowcu, pow. żniński; j. 
tol. Ludw. Poprawa i szwaczka Ąnna - 
lek; techn. Teofil Pawłowski i Anielasjy 
lerówna; urzędn. Ubezp. Społ. Henr. ote ■i; „<0. 
książk. Jadw. Bednarkówna; rob. Joze ijo- 

viak i rob. Marja Wiśniewska: Nodl.-t P • a, 
nasz/Góiembiewski i krawc. Hel. Smól.

Zgony: . tę-
Dnia 21 października 1935 r. zapisa 

pujace zgony: Elżbieta Wróblewska z „¡nut;
prowska, 37ilat; Stanisław Baczyns¿mierz 
Aleksander iBessert, kupiec, 76 lat, .„«wna,
Kurta®, robotnik 47 iat; Zofja Ghmi 
piorowa, 22 lat; Bronisław J^nkows • garol
1.1 dni; Elżbieta Maślona, 3 mieś, o ¡¡,walida 
Steinke, rybak. 59 lat; Adam Ka!S ' dom11 
wojenny, 53 lat; Helena Gołembow ogrod- 
Waligóra, 53 lat; Georgi Toteff LoKei , 
lik, 50 lat: Jadwiga Kozłowska Z. d° ^oźny, 
»a, wdowa, 62 lat: Kazimierz j« lat;
?4 lat; Marjan Nawrocki, tn®c ¿atarzyna 
Walenty Cegłowski, robotnik, 74 •
Ligocka z ¿om» Ernst, 86 lat w do
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Mjr. Karpiński wystartował na „Niebieskim ptaku“ tło gigantycznego lotu
Warszawa. (Tel. wł.) W 

poniedziałek rano o godz. 6,20 
wystartowali do gigantyczne
go lotu do Australji na pol
skim samolocie Lublin RXIII

Warszawa, w październiku.
Poniedziałkowy ranek zaprzeczał 

wśzelkim pojęciom o idealnej pogodzie. 
Niebo pokryły ciężkie ołowiane chmu
ry, padał gęsty kapuśniaczek, a chłod
ny wiatr złowrogo podwiewał. Warsza
wa spała. Tymczasem na odległem 
lotnisku na Okęciu zebrała się mała 
gromadka osób. Ranne ptaszki. Było 
zaledwie kilka minut po 4-tej. Mundu
ry oficerów lotnictwa mieszały się ze 
strojami cywilów. Było też kilka pań, 
no i nieodzowni przedstawiciele prasy, 
oraz fotografowie. Przybyli pożegnać 
dwóch śmiałków, którzy postanowili 
rozsławić imię Polski, lecąc poprzez 
kontynenty do odległej Australji.

Ci dwaj bohaterzy nie są obcy na
szym Czytelnikom. Wszak już w uh. 
piętek przedstawiliśmy mjr. Stanisła
wa Karpińskiego i mechanika Wiktora 
Rogalskiego z racji ich odlotu do War
szawy z lotniska ławickiego na samo
locie polskiej konstrukcji „Lublin 
R XIII D“. Przylecieli do stolicy, aby 
tutaj załatwić ostateczne formalności i 
wyruszyć na daleki szlak.

Start naznaczono na poniedziałek, 
godzinę 6 rano. Wiedzieli o nim tylko 
wtajemniczeni. Na lotnisku zastajemy 
już mechanika Rogalskiego i inż. Gu
mowskiego z Lublina, dozorujących 
ostatnich prac przygotowawczych. Do
koła „Niebieskiego ptaka“ kręci się 
liczny personel techniczny. Badają mo
tor, przyrządy nawigacyjne, stery i to
czą olbrzymie beczki z benzyną i oli
wą, którą wchłaniają liczne zbiorniki 
samolotu. Po chwili „Niebieski ptak“ 
wyjeżdża przed hangar.

Mjr. Karpiński przygotowany już
. ; w białym futrzanym komhine: 
ie zegna się ze znajomymi. (Fot. PA'

W gromadce zebranych poruszeń 
wo nadjeżdża mjr. Karpiński. Krótł 
Powitania, urywane słowa. Niema c: 
u,viia!rozm<?wX- Wita się z Rogalski 

adają białe futrzane kombinezo 
nm10'niCa^' uwa"ę poświęcają masj 
snppin, , ,lotnicy mają na głowa 
P jalne hełmy lotnicze, na pieca 

nir, SiPa'd°clhrony. Mjr. Karpiński pr: 
tat„uWa^ s‘G'i)'e na prawem kolanie i 
nr, „ , zn?aPami lotu. Jest kilka mir 
TvmZ0S^ej’ Za chwilę nastąpi odl 
cba CZasem w ostatnim momencie n 
rzp znateźli defekt w amortyza 
n-Z. kaprawa odracza start o killnaście minut.
rvrln^° ^korzystne warunki atmos 
bai ino • eszcz’ wiatr boczny i mgła, 
czyli i tracili humorów, oświs
Późnią •^n^e zgodnie, że warunki te 
la 1CC P'rzytot do Konstantyn»]

“ zr“zt’ ’’iak"
laniu0 mc6 Sa wstrzemięźliwi w udz 
obiekt, , ,ormacyj i skrzętnie unik! 

i ow fotografów. Opuszczał

D, mjr. Karpiński z 3 pułku 
lotniczego w Poznaniu i me
chanik inż. Rogalski.

Pierwszy etap prowadzi z 
Warszawy do Konstantynopo

więc lotników i staramy się bliżej za
poznać z „Niebieskim ptakiem“. Apa
rat pomalowany jest na kolor niebie
ski, na skrzydłach i kadłubie widnieje 
znak rejestracyjny SP-AJT i napis: 
„Polska“. Dwie du^e jaskółki, pomalo
wane po bokach, symbolizują trasę lo
tu, który prowadzi szlakiem jaskółek. 
Tuż za silnikiem i za miejscami pilo

Mjr. Karpiński siada do „Niebieskiego ptaka“. Obok stoi mechanik Rogalski. Za 
chwilę ruszą w podniebny szlak. Fot. PAT

tów znajdują się spore zbiorniki na 
benzynę. Samolot zabiera 1100 litrów 
benzyny i 80 litrów oliwy, co pozwala 
na utrzymanie się przez 24 godziny w 
powietrzu. Miejsce pilota połączone 
jest z miejscem obserwatora t. zw. 
awiafonem, przyrządem, umożliwiają
cym porozumiewanie się przy pomocy 
słuchawek. Samolot wyposażono tak
że w szereg nowoczesnych przyrządów 
nawigacyjnych. Jest więc przyrząd, 
pozwalający na pilotowanie aparatu 
we mgle, dalej ułatwiający orjentację 
giro-kompas, oraz t. zw. sztuczny ho
ryzont, wykazujący każde położenie 
samolotu, zezwalający dzięki temu na 
utrzymywanie stałej równowagi. Prze
budowano również orczyki sterów, tak, 
że piloci będą mogli trzymać nogi zu
pełnie wygodnie. Silnik otrzymał spe
cjalny pierścień, zmniejszający opór 
powietrza, ponadto oprofilowano wszy
stkie części kadłuba, a koła otrzymały 
nawiewki.

Przyglądamy się ładowaniu bagażu 
i prowiantu. Widać, że pomyślano o 
wszystkiem. Są więc termosy z her
batą i wodą, słodycze, kanapki, pastyl
ki orzeźwiające i owoce. Broń i aparat

„Niebieski ptak“ na lotnisku warszawskiem na Okęciu na kilka minut przed odlotem do Australji Na pierwszym 
planie olbrzymie beczki, z których przelano benzynę do kilku zbiorników samolotu. " (Fot. PAT.)

la. Rano zebrała się na lotni
sku nieliczna grupa wtajemni
czonych, która uczestniczyła 
przy starcie.

Mimo niekorzystnych wa

fotograficzny, oraz przybory do niego, 
załadowano opieczętowane; państwa 
bowiem, przez których obszar przelecą 
lotnicy, nie wyraziły zgody na doko
nywanie zdjęć.

Wreszcie wszystko gotowe. Jest 
godzina 6.20. Mechanicy zapuszczają 
motor. Mjr. Karpiński żegna się ze zna
jomymi i kolegami-lotnikami. Uściski

dłoni i serdeczne pocałunki. Mechanik 
Rogalski żegna się z żoną i 15-letnim 
synem Kazikiem. Ostatnie życzenia 
szczęśliwej drogi i pomyślnych warun
ków.

Przyglądamy się jeszcze, jak mjr. 
Karpiński i mechanik Rogalski wsia
dają do aparatu. Warkot motoru po
tęguje się, silnik pracuje coraz szyb
ciej, aż wpada na pełne obroty i o 6.32 
majestatyczny „Niebieski ptak“ rusza 
na daleką wyprawę. Długo pędzi po 
lotnisku, jakieś 700 m, ale zwolna wzbi
ja się, sunie ku niebu, maleje, zamie
nia się w drobny punkcik i wkońcu 
znika nam z oczu.

Polecieli!
A jak wszystko pójdzie dobrze — to 

za sześć tygodni zbierzemy się znów 
na lotnisku okęckiem, aby powitać 
naszych dzielnych lotników. Tylko 
tym razem większą gromadą i z kwia
tami! Elliot

*
W przeddzień swego odlotu z Po

znania mjr. Karpiński udał się do Po- 
tulic, by pomodlić się u stóp Królowe] 
Wychodztwa Polskiego, której piękny 
pomnik znajduje się w parku Semina-

runków atmosferycznych lot
nicy wystartowali, by 6-ty god
ni owym lotem etapowym z Po
znania do Melbourne roznieść 
po świecie sławę Polski.

rjum Zagranicznego. Na intencję lot
nika odprawiono mszę św., a wycho
wankowie rozpoczęli uroczystą no
wennę.

Lotnik zabrał z sobą list J. Em. ks. 
Prymasa do kolonji polskiej w Au
s'1 alji.

ELEGANCKI trwały 
KOŁNIERZ ,

Warszawa. Wierzbowa 11.

as 16 208

Księgarnia św. Wojciecha odda- 
je Czytelnikom naszym tom drugi

Marjana Seydy

Ił

po cenie obniżone] o przeszło poło
wę, ą mianowicie wy lószącej

tylko 9 zł.
Przypominamy, że tom drugi 

„Polski na przełomie dziejów“ 
(fakty i dokumenty) iest tak ujęty, 
że stanowi całość w sobie zamknię
tą, a obejmuje decydujący okres 
wojny światowej, od zbrojnego wy
stąpienia Stanów Zjednoczonych 
do końca wojny.

Tom ten przedstawia przytem 
całokształt działalności Komitetu 
Narodowego Polskiego w Paryżu,
będąc jedyną jej monografją.

Wydawnictwo nasze pośredniczy 
w nabywaniu tego dzieła między 
Czytelnikami naszymi a Księgar
nią św. Wojciecha.

„Polskę na przełomie“ (tom dru
gi) można nabyć na miejscu

w administracji 
pisma naszego

za 9 zł.
Czytelnicy poza Poznaniem otrzy

mają wspomnianą książkę przesył
ką pocztową, jeżeli przyślą do ad
ministracji naszej 10 zł; natomiast
za zaliczeniem pocztowem będą
płacili 11 zł.
Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
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DZIAŁ KULTURyTsZTUKI
ZYCIE KU

MUZYKA
Przypominamy dzisiejszy koncert symfo

niczny w Teatrze Wielkim. Przy pulpicie
(dyrygenckim prof. F. Nowowiejski, solista 
Zygmunt Dygat, uczeń Paderewskiego. Z 
¡dziel symfonicznych, na programie po raz 
pierwszy w Poznaniu nowe dzieio Piotra 
tRytla „Sen Dantego“, osnute na tle „Bo
skiej Komedji“, oraz 6ymfonja B-dur świet
nego kompozytora francuskiego Roussela. 
(Koncertem fortepianowym Saint-Saensa, 
wykonanym przez p. Dygata, uczci Poznań 
setną rocznicę urodzin słynnego kompozy
tora.

i

I

Symfonika w Pradze. W Neues Deu
tsches Theater odbędzie się sześć koncer
tów symfonicznych. Z programu należy 
wymienić kilka dzieł. Odegrane będą m. 
in. Bizeta svmfonja C-dur, najnowsze dzie
ło Hindemitha „Malarz Mathis“, Roussela 
„Le festin d'araignée“, Janaczka „Missa 
Gtagolskaja“, oraz Krzeneka koncert for
tepianowy.

LITERATURA
O pułkowniku Lawrence. Może pułkow

nik T. G. Shaw umarł naprawdę, bo ogło
szono jego testament i ukazują się jedne 
za drugim jego życiorysy. Prócz ogłoszo
nych prawie bezpośrednio po zgonie, mam 
do zanotowania dwa. Autorami są B. H. 
Kiernan (..Lawrence of Arabia“, Londyn, 
Harrap, 1935 — książka dla młodzieży) i 
Edward Robinson („Lawrence“, Oxford, 
1935). Robinson służył pod komendą sław
nego pułkownika, więc daje dużo szcze
gółów biograficznych i wspomnień osobi
stych. Kiernan podkreśla historyczne zna
czenie czynów Lawrence'a i wydatnie u- 
względnia stosunki wschodnie. (W. T.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Podhalańskie piosenki tworzą siódmy 

tomik „Bibljoteczkł pieśni regjonalnych“, 
która pod redakcją Karola Hławiczki wy
chodzi w Katowicach. Są to podręczne, kie
szonkowe zeszyty, estetycznie wydane; na 
30 stronach zawierają około 20 melodyj (z 
tekstami) w układzie na jeden, dwa lub 
trzy głosy. Dotychczas wydano: Śląsk (w 
2 tomikach), Kaszuby, Krakowskie, Lubel
skie, Kujawy, Mazowsze i Podhale. Dalsze 
tomiki. w druku;, obejmą resztę . Polski 
śpiewającej. Podhalański zbiorek wybrał 
i na głosy ułożył Stanisław Ignacy Rącz
ka, znany kompozytor chóralny. Mamy tu 
23 melodje, mniej lub więcej znane ogóło
wi młodzieży, gdyż dla niej głównie prze
znaczona jest „Bibljoteczka“. Nie wszyst
kie przecież są naprawdę góralskie: n. p. 
piąta („Piyrso godzina“) pojawiła się na 
Podhalu dopiero w ostatnich latach i wca
le nie ma charakteru góralskiego. Nadto 
okazuje się w kilku przypadkach, iż nie 
można podkładać każdego tęk6tu pod każ
dą „nutę“, gdyż wychodzą niemile „rozzie
wy“ i dzielenia sylab. Znacznych popra
wek wymaga pisownia gwary podhalań
skiej w wybranych tekstach. Na uwagę 
wszakże zasługuje wybór melodyj z całe
go, szeroko pojętego Podhala, więc z Ora
wy (według zbiorów Emila Miki) aż do 
okolic Krościenka. Mamy tu szereg pięk
nych „nut“, przez ogół zapomnianych, a 
użytych w kompozycjach instrumental
nych przez Noskowskiego, Paderewskiego 
i Szymanowskiego („Warjacje fortepiano
we h-moll). Cale wydawnictwo jest dobrze 
pomyślane i będzie pożyteczne w propa
gandzie pieśni ludowej. (J. ML)

KRAJOZNAWSTWO
Miasto wśród Jezior. Troki, dawna sie

dziba książąt litewskich, dziś mala mie
ścina prowincjonalna, stała się ośrodkiem 
zainteresowań naukowych. Od pewnego 
czasu są tutaj prowadzone badania flory, 
fauny, badania geologiczne itp. na tere
nie miasta, okolicy i jezior, wśród któ
rych na półwyspie leżą same Troki. W 
ostatnich czasach ukazała się broszura 
Jana Jerzego Tochtermanna przedstawia
jąca zarys antropogeograficzny miasta, a 
wydana przez Towarzystwo Przyjaciół 
Nauk w Wilnie. Autor omówił dokładnie 
położenie, ludność, zabudowania, tudzież 
stosunki gospodarcze i kulturalne. Troki 
eą obecnie miasteczkiem b. skromnem, 
ciekawem może z tego powodu, iż stanowi 
ośrodek kulturalny Karaimów, jednak zu- 1 
pełnie utraciło już swój dawny charak
ter wielkiego miasta. Upadlo w walce z 
Wilnem, które utrzymało się jako stolica/ 
Litwy. (Dr. J. St.)

Najgłębsze wiercenia górnicze. Ciągle
jeszcze jesteśmy dumny' z tego, że otwór 
wiertniczy w Ćzuchowie w pcw. Rybnic
kim ma 2240 m. głębokości. Był on przed 
wojną najgłębszym na całym świecie. 0- 
becnie największą na świecie głębokość — 
3328 metrów — ma otwór wiertniczy w 
Alame, prowincji Vera Cruz w Meksyku. 
Nie natrafiono w nim na naftę. Najgłęb
szy czynny szyb naftowy znajduje się w 
Ventura w Kalifornii i ma 2961 metrów 
głębokości, (r. bł. )

LTURALNE
SZKOLNICTWO

Nasza szkoła i życie. Czytelnicy zauwa
żyli, że od dłuższego czasu Dział Kultury 
i Sztuki informuje ich bardziej szczegóło
wo o nowych metodach nauczania w zre
formowanej szkole powszechnej i średniej. 
Obszerniej zajęliśmy się zwłaszcza naucza
niem języków obcych, o czem pisuje prof. 
Alfred Jesionowski. W najbliższym czasie 
rozszerzymy ten zakres na nauki przy
rodnicze, rozpoczynając od geografii, któ
rej nauczanie na podstawie najnowszych 
podręczników zobrazuje szkicowo dr. Jerzy 
(Młodziejowski.

NAUKA
Z Polskiego Tow. Chemicznego. Oddział 

warszawski odbył posiedzenie z referata
mi prof. dr. inż. W. Świętosławskiego pt. 
„Sprawozdanie z dorocznego posiedzenia 
Komitetu Office International de Chimie 
w Paryżu“, inż. T. Zamoyskiego pt. „Spra
wozdanie z XV Kongresu Chemji Przemy
słowej w Brukseli" i prof. dr. sen. W. 
Świętosławskiego pt. „Z badań nad cie
płem wiązania cementu“.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk odbędzie zebranie w śro
dę, 23 bm. o godz. 18-ej w Archiwum Pań- 
stwowem. Na porządku dziennym referaty: 
mag. Marji Sipayłówny pt. ..Działalność 
kulturalna rodu Leszczyńskich“ i ks. dyr. 
dr. Nowackiego pt. „Biskupa Jana Lubrań- 
skiego Liber beneficiorum diecezji poznań
skiej“.

NA ŚLĄSKU O ŚLĄSKU
Z Katowic donoszą nam (ad): Instytut 

Śląski rozpoczął swą akcję odczytową. Od
czyty odbywać się będą w piątki o godz. 
19 w sali wykładowej Domu Światowego 
w Katowicach. Podzielone są na dwa cykle. 
Pierwszy cykl: „Polski Śląsk“ obejmie hi- 
storjęi, kulturę i geografję Śląska, dirugi —- 
„Zagadnienia gospodarcze Śląska“.

Inauguracyjny odczyt będzie miał w 
dniu 25 października prof. dr. Józef Ko- 
strzewski o przedhistorycznych związkach 
Śląska z innemi ziemiami polskiemi. Po 
tygodniu, wojsko polskie na Śląsku w do
bie Księstwa Warszawskiego przedstawi 
dr. Janusz Starzewski z Poznania.

O górnoślązakach wśród Braci Polskich 
mówić będzie następnie dr. Ludwik 
Chmaj. Dr. Roman Gródecki przedstawi 
rozstanie się Śląska z Polską w XIV wie
ku. Odczyt „Bandtkie a Śląsk“ wygłosi dr. 
.Henryk Barycz. O orle śląskim na tle za
gadnienia orla polskiego mówić będzie dr. 
Zygmunt Jedlicki: „Sprawę Śląska po woj
nie“ omówi red. Kazimierz Smogorzewski. 
O Zygmuncie I na Śląsku opowie dr. Wła
dysław Dzięgiel. Rolę grodzisk pierwot
nych w dziejach Śląska przedstawi dr. Ro
man Jakimowicz. Wreszcie dr. Aleksan
der Birkenmajer nakreśli sylwetę „WiteJa 
najdawniejszego uczonego Śląska." A. D.

VARIA
„Glos“ Jako tygodnik. Wychodzący do

tąd dwa razy w miesiącu „Głos“, czaso
pismo poznańskie, poświęcające dużo 
miejsca zagadnieniom kulturalnym, prze
kształcił się ostatnio na tygodnik. Zmniej
szył się cokolwiek jego format, zmieniła 
winjeta tytułowa oraz podtytuł — „tygod
nik społeczno-narodowy“. W pierwszym 
numerze tygodnika znajdujemy artykuł 
wstępny pióra M. Suchockiego p. L „Wiel
ki mit narodowy“, a dalej artykuł A. Ro
galskiego „Walka z bezideowcścią“, wier
sze K. Dobrzyńskiego i A. Koźmińskiego, 
omówienie konfliktu wiosko - abisyńskie- 
go, rozważania o trykwecie, czyli sla- 
wice „Symbolu praojców“, której „Głos“ 
używa też w swei nagłówkowej winjecie, 
dalej uwagi R. Neya „Pod światło“, po
znańską kronikę kulturalną oraz recenzję 
książek, (tk)

Jutro:
Z ANGLJI: KSIĄŻKI I ŻYCIE

przez
dr. Władysława Tarnawskiego

Pisma nadesłane
„Ruch Literacki“. Nr. 4—5. Treść: J.

Krzyżanowski: „Tragedja Orliki“. — M. 
Ogórek: „Motyw bohaterstwa w literatu
rze“. — J. Kulczycka: „Czekamy na nową 
literaturę“. — S. Szapirówna: „Żeromski 
a Strug“. — S. Cywiński: „O „Polsce“ Nor-/ 
wida“ i o innych Polkach". — S. Pigoń: 
„Warjant „Wędrownego sztukmistrza“ 
Norwida“. — S. Wasylewski: „Trzy li6ty 
Kornela Ujejskiego z r. 1853“. — J. Bir- i 
kenmayer: „Listy Sienkiewicza o Rodzi
nie Połanieckich“. — S. Helstyński: „Listy 
Przybyszewskiego z Kongsvinger“. — E. 
Lanid: „Listy Żmichowskiej i Węgierskiej“. 
— S. Cywiński: „Ze studiów nad Heglem j 
w Polsce“. — W. Ziemaeki: „Świadectwa j 
o Norwidzie“. — M. Piszczkowski: „O J 
„Moralistów staropolskich“. — P. Grzegor- | 
czyk: . „Danteana polskie“. — A dr. Red. . 
.Warezawa, ul. Zgoda 12. |

Poznańska „Plastyka“ na wystawie w Warszawie
W Instytucie Propagandy Sztuki 

(I. P. S.) w Warszawie odbyło się 
otwarcie wystawy grupy artystów 
wielkopolskich „Plastyka“. W otwar
ciu wzięli udział przedstawiciele władz, 
licznie zebrane sfery artystyczno-kul- 
turalne stolicy, oraz delegaci plasty
ków wielkopolskich.

Imieniem I. P. S.‘u przemówił pre
zes prof. Kamiński. Zaznaczył, że obec
na wystawa rozpoczyna cykl wystaw, 
poświęconych twórczości poszczegól
nych ośrodków dzielnicowych i ser
decznie powitał kolegów wielkopol
skich, „którzy tak poważnie i starannie 
przygotowali swój artystyczny pokaz“ 
nietylko w zakresie rzeźby i malarstwa,

CO TO JEST „BRACTWO ŚW. ŁUKASZA“?
(Rozmowa z p. Janem Zamoyskim).

Warszawskie zrzeszenie malarzy, znane jako „Bractwo św. Łuka
sza“, wchodzi właśnie w dziesiąty rok istnienia. Ma za sobą kilkanaście 
zbiorowych pokazów po wszystkich centrach polskich i wielu zagranicz
nych (Wenecja, Genewa, Ameryka). W cyklu swoich wizyt, składanych 
różnym grupom artystycznym w Warszawie, zjawił się nasz współpra
cownik także u jednego z kierujących członków „Bractwa“.

Warszawa, 21 października.
Pracownia p. Jana Zamoyskiego 

mieści się na najwyższem piętrze zu
pełnie nowoczesnego domu w zupełnie 
nowej części Warszawy. Możnaby po
wiedzieć, że na samym szczycie nowo
czesnej Warszawy, bo dom jest wyso
ki. Z racji tej wysokości dostałem się 
do pracowni zdyszany, co także jest 
nowoczesne. Tempo, tempo! Kiedy zaś 
jest się zdyszanym, trudno mówić. Da
leko wygodniej jest słuchać. Oddajmy 
tedy głos p. Zamoyskiemu.

— „Bractwo św. Łukasza“ — po
wiada on — powstało w r. 1925. Myśl 
padła „na plenerze“ w Kazimierzu nad 
Wisłą, między uczniami prof. Prusz
kowskiego. Założycieli było dwunastu, 
członkami Bractwa są: Cybis, Gotard, 
Jędrzejewski, Kanarek, Michalak, prof. 
Pruszkowski, Wdowiszewski, Wydra 
i Zamoyski.

Nie chodziło nam o żadne „progra
my“. Zakładaliśmy związek przyja
ciół, poświęcających się rzetelnej pra
cy malarskiej, a pomagających sobie 
moralnie i materjalnie — jak się to w 
statutach zawsze pisze, a rzadko „w 
terenie“ praktykuje. Nasza pomoc mo
ralna jest bardzo konkretna. O każdym 
przez kogokolwiek z nas namalowa
nym obrazie wydaje opinję jury i bez 
jego podwalenia żaden obraz nie może 
wyjść nazewnątrz. Bractwo bowiem od
powiada za pracę każdego swego człon
ka. Jest i pomoc materjalna, bo od każ
dego sprzedanego obrazu wpłaca czło
nek 10 procent do wspólnej kasy.

Czas o coś zapytać.
— Czy Bractwo jest zamknięte i no

wych członków nie przyjmuje?
— Przyjmujemy nowych, lecz mu

szą przejść przed nowicjat, przez okres 
próby. Nowicjuszy mamy teraz trzech: 
Płużańsiki, Kubicki i Frydrysiak.

— Ale jak z tym programem? Brac
two zajmuje chyba jakieś stanowisko 
wobec współczesnych prądów? Tyle się 
o nich dyskutuje. Chociażby o stosun
ku między formą, a treścią.

— Nie staraliśmy się nigdy o dok
trynę, lecz o stosunek do życiowych 
zadań malarstwa. Forma i treść? My
ślę, że treść przemawia tem silniej do 
widza, im doskonalszą jest forma ar
tystyczna. To co się nazywa w plastyce 
„literaturą“ — wynika z nieudolnego 
w formie podania treści. Zatem wszyst
ko, w konsekwencji, sprowadza się do 
formy. To też w swoim czasie pierwsi 
rzuciliśmy hasło: oprzeć malarstwo na 
jak najrzetelniejszej technice. W na- 
szem pojęciu obrazu jako całości, mie
ści się treść wewnętrzna, kompozycja 
i rzemiosło. Na rzemiosło kładziemy 
wielki nacisk. Malarz nietylko daje 
nuty, ale musi je także wygrać. )

Odsapnęliśmy chwilę.
— Rzucił pan słowo o stosunku do 

życiowych zadań, malarstwa. Co to 
znaczy?

— W chwili, gdy organizowaliśmy 
nasze Bractwo, mieliśmy oddawna wy
czucie, że sztuka znalazja się poza ży
ciem. W jakimś ślepym zaułku. Odgro
dziły ją od ludzi mury gmachów wy
stawowych, nawet pisano ją przez 
duże S, jakby chciano zaznaczyć, że po
chodzi z innego świata, że ma za cel 
ucieczkę od życia codziennego. Tak- 
samo artysta wyodrębniał się od reszty 
ludzi obyczajami i często strojem, za
mykał się w odciętej od życia „cyga-

lecz także na polu sztuki religijnej 
i stosowanej.

W wystawie biorą udział: Bronisław 
Bartel, Adam Hannytkiewicz, Henryk 
Jackowski, Wawrzyniec Kaim, Wł. 
Marcinkowski, H. Melina, J. Mroziński, 
J; Oźmin, Ł. Oźminowa, St. Repeta, 
Wł. Roguski, F. Szmyt, M. Turwid, 
T. Walkowski, J. Wroniecki, J. Wy
socki, oraz zaproszeni przez grupę p. 
Hahnowa i Izydorkówna. Wystawa 
budzi duże zainteresowanie. Oprócz 
„Plastyki“, wystawiają zbiorowo w 
I. P. S-ie prof. T. Niesiołowski, prof. 
Józef Czajkowski i H. Grunwald.

J. M.

nerji“, miał niby to osobną moralność 
(wolno mu było np. nie dotrzymywać 
słowa, albo pożyczać i nie oddawać „bo 
to artysta“). Na dobitek pisany był 
także przez duże A i uważany za Nad- 
człowieka.

A myśmy powiedzieli sobie, że ar
tysta jest człowiekiem takim samym, 
jak każdy inny, a sztuka jest częścią 
życia codziennego, bo ma je upiększać 
i wzbogacać. Z życia ona wyrasta, z 
niem jest wszystkiemi korzeniami po
łączona. Więc i malarz jest na usłu
gach życia.

Mój interlokutor przerwał, mnie 
zaś stanęły przed oczami dwa gmachy 
wystawowe, które tylko co widziałem 
z okna tramwaju: „Zachęta“ brzydka 
i pompatyczna jak karawan I-szej kla
sy, oraz niepozorny gmach IPS-u, któ
ry tem się nazewnątrz odznacza, że nie 
ma wcale okien. Rzeczywiście — wy
glądały ną odcięte od życia, które zgieł
kliwie płynie ulicami. Ale jakże wy
prowadzić sztukę z takich gmachów 
i związać z żciem?

— To co pan mówił przed chwilą 
— powiedziałem — to założenie teore
tyczne. Jak ma wyglądać praktyka?

— Przedewszystkiem powiedzieli
śmy sobie, że nie ograniczy się do ma
larstwa stalugowego. Malarz powinien 
znać wszelkie techniki; gdy zna rze
miosło wszechstronnie, łatwiej mu 
przenikać w życie. Postanowiliśmy nie 
robić nic specjalnie na wystawy. Obraz 
konkuruje tam z mnóstwem innyćh, 
pierwszą myślą malarza staje się: wy
różnić się od innych, malować wszyst
ko jedno jak, byle inaczej. Poza tem 
myślimy, że najlepiej jest malować 
rzeczy potrzebne, mające zgóry okre
ślone przeznaczenie. To też nie gardzi
my obstalunkami — oczywiście me 
dla względów materialnych, lecz d‘a 
tego, że obraz, malowany na obstalu- 
nek, ma zgóry wykreślony cel i prze
znaczenie. Malarstwo powinno zaspa
kajać potrzeby życia — oczywiście nie 
w sensie handlowym, lecz w sensi 
upiększenia życia i pomnożenia jeg 
bujności.

Rozmowa zbliżała się do końca.
— Mamy za sobą dziesięć lat Pr ' 

cy — odezwał się po chwili p. Zamoy
ski. — Wiele stowarzyszeń „progr^ 
mowych“ musiało przez ten czas h ' 
sła swoje zmienić, bo zmieniła się ® 
da. Myśmy swoich założeń nie e 
nili. Nie straciły one- dla nas nic 
swej świeżości i z siły przyciągaj?•

Wyszedłem z przekonaniem, ze 
Łukasz jest dobrym patronem.

Jan Gralewskt

Książki nadesłane
„Wychowanie i nauczanie“. R1'ze.w2p 

k do wydawnictw pedagogicznych . 
litycznych. Cz. II. Opracował dr. 
ierz Sośnicki. Lwów — Wareza 
jznań 1935. Nakł Księgarń: M Arct.■ 
¡thner i Wolff, Książnica-Atlas, h* 
c Wojciecha i Nasza Księgarnia.. { 

Dr. Artur Haas: „Zasady fizyki . _
■of. dr S. Szczeniowski. Warszawa 1 
ikł. Trzaska, Evert i Michalski. „ 
ka Wiedzy“. Tom 18. . , xar-
„Sprawozdanie Spółki Brack.ej 

twsiich Górach za rok 1934 w
S. Razwilowska: ”Dzjcci,v‘e^°avva l»35- odowisku domowem . Warszawa 
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D!a cierpiących na bezsenność dobra nowina. Oczywiście z Ameryki. Na mocy kli
nicznych doświadczeń mianowicie doszedłszy do wniosku, że nietylko zbyt ciepła 
temperatura sypialni, ale i zbytnia wilgoć w powietrzu są wrogiem głębokiego zdro
wego snu, wynaleziono podobno w Chicago .,aparat nasenny“. Aparat ten. elektrycz
nością pędzony, utrzymuje w sypialni przy otwartem oknie temperaturę stalą na 17 
stopni ciepła i reguluje automatycznie stopień wilgoci. Ze skutkiem podobno do

brym. Podobno.

Straszni sprzymierzeńcy
W jakich warunkach walczyć muszą wojska wioski* 

w Abisynji

te

„Naszymi sprzymierzeńcami są: ‘li
pa! tropikalny, choroby i owady. Włósi 
potrzebować będą więcej medykamen
tów, niż amunicji!1'

To słowa wypowiedział jeden z do
wódców abisyńskich wobec dzienni
karza angielskiego. Ponurą przepo
wiednię Etjopijczyka zdaje się po
twierdzać następujący reportaż:

Port w Neapolu. Dokoła grupki żoł
nierzy przybyłych przed chwilą z Afry
ki wschodniej, zebrał się tłum ludzi. 
Na zadawane pytania, żołnierze odpo
wiadają chętnie i z humorem. — Cięż
ko ranni obłożnie chorzy, przewożeni 
są z frontu do naszych pięknych laza
retów na wyspie Rhodos; oczywiście 
prócz chorych na febrę, którzy nie 
przeżyliby transportu przez morze 
Czarne. Tylko nas, lżej chorych, wy
prawiono do kraju.

— Co się dzieje na froncie — mówi 
mały ogorzały kapral z Cagliari — nie 
wiemy. Co mi brakuje? Ręka! Oto le
żeliśmy w okopach w pobliżu Adigra- 
tu. Pewnej nocy doznałem nagle bólu, 
jakgdyby mi kłoś rozpalone żelazo 
przytykał do ciała. Ból był tak silny, 
że skoczyłem na równe nogi. Po upły
wie kilku minut całe ramię byio 
spuchnięte; zostałem ukąszony przez 
brunatny owad, zwany stonogiem. Mu
siano mi rozciąć koszulę. Codziennie 
kilku z naszej kompanji było atako
wanych przez te bydlęta!
.. Inny pokazuje przedramię, pokryte 
jątrzącemi się bąblami: —- To jest ro
bota kleszczów! Kiedy spaliśmy pod 
namiotami, owady te wgryzały się 
nam w ręce, w kark, wszędzie tam. 
gdzie znalazły gołe ciało. W każdem 
miejscu ukąszenia powstają zapalenia 
i ropiejące wrzody. Przy kopaniu ro
wów, bestje te przenikały nam pod 
paznogcie tak, że wieczorem, siedząc w 
namiotach, musieliśmy wykluwać je i 
giami ze skóry. Przedewszystkiem brak 
nam wody do omywania ciała.

— Nam wody nigdy nie zabrakło! 
wmieszał się sierżant do rożmowy. 

, 9s’em tygodni przed rozpoczęciem 
leżeliśmy w pobliżu źródeł rzeki 

Mareb. Ale co to była za wcda! Kiedy 
v dni upalne dla ochłody zanurzaliś- 

y nogi w wodzie, to setki pijawek 
Przyczepiały się do skóry. Najuciąż- 
lwsze walki byłyby nam milsze, niż to 

„tz,eil'e }v żarze słonecznym w pobliżu 
v , nei wody, w której nie sposób 

°pZe^w^ omdlewającego ciała.
_ , Co znaczą stonogi i kleszcze w 
Porównaniu'z moskitami! — mówił iń- 
. j- I co za moskity, panie! To nie 

stworzonka. doskwierające 
j. m. . w kraju; to były całe obłoki 

Wzerczych bestyj, które kłując

ZIOŁA Z CÓR-HARCU Dra IAUERA
sq dobrym środkiem dla uregulowania 
żołqdka, usuwajq obstrukcję, sq łagodnym 
naturalnym środkiem przeczyszczającym.

swemi jadowitemi igiełkami, doprowa
dzały nas do szaleństwa,

Zkolei zabrał glos miody milicjant 
z Cagliari: — Ja stałem na granicy 
prowincji Ogaden. Dzień i noc prowa
dziliśmy morderczą walkę — z mrów
kami Wiecie państwo, co to znaczy, 
po dziesięciogodzinnvm marszu nie 
móc zmrużyć oka? Zaledwie zasypia

liśmy, mrówki przenikały nam pod u- 
branie, wgryzały się w ciało, pozostając 
w otwartych ranach Gdyśmy je odry
wali, głowa i kleszcze pozostawały w 
skórze i już nazajutrz rany poczynały 
ropieć A biada temu, kto zbłądził w 
stepie i znużony ułożył się tam do 
snu .. Raz wypadło nam zastrzelić ko
nia, który złamał nogę; w kilka go
dzien później, po ścierwie nie pozostało 
ani śladu!

—- Dla ufortyfikowania pozycyi, u- 
żyliśmy w pewnem miejscu pustych 
budowli termitów. Znacie te budow
le? Są to pagórki, do sześciu metrów 
wysokie, zbudowane z gliny, twardej 
jak cegła. Wydawały się nam przydat
ne, jako gniazda dla maszynówek; 
twardą glinę nie przebija kula karabi
nowa. Po kilkudniowym marszu do
tarliśmy do okolicy, którą mieliśmy u- 
macniać i nietiawem rozpoczęliśmy ro
boty ziemne, rozbijając dachy niektó
rych „uli“ termitów, a pod wieczór, 
każdy padał tam, gdzie stał, znużony 
śmiertelnie, zasypiając natychmiast 
snem kamiennym. Przespaliśmy za
ledwie godzinę, gdy zbudził nas niesa
mowity szum. Początkowo sądziliśmy, 
że to nasze aeroplany dokonują noc
nego wywiadu, lecz wnet poznaliśmy 
straszną- prawdę: ziemia pokryta była

gęstą masą szarych owadów, a nad 
głowami kłębiły się obłoki termitów. 
Myliliśmy się sądząc, że „budowle“ by
ły opuszczone przez te piekielne stwo
rzenia; nie wiedzieliśmy, że za dnia 
kryją się one pod ziemią. Cztery noce 
spędziliśmy bezsennie i dopiero po do
starczeniu nam z kwatery głównej ly- 
zolu, byliśmy w możności obronić się 
przed tymi okrutnymi dręczycielami.

— Są to wszystko straszne przejścia 
— dodał młody wojak italski — lecz 
nikt z nas nie wątpi, że w końcu — 
zwyciężymy! Kr.

700 lat istnienia 
Notre-Dame w Paryżu

Stawna katedra paryska Notre - Dame 
obchodzi obecnie 700-lecie swego istnienia. 
Jest ona jednym z najwspanialszych za
bytków sztuki gotyckiej. Wzniesiona zo
stała na wysepce Cite. Budowę katedry 
rozpoczęto w roku 1163. w miejsce dawnej 
katedry wzniesionej przez dynastję Mero- 
wingów, która wzniosła świątynię na 
miejscu zburzonej świątyni pogańskiej. 
Kamień węgielny pod obecną katedrę po
łożyli papież Aleksander III i król 
francuski Ludwik VII. Budowę rozpoczę
to za panowania Filipa Augusta i ukoń
czono ią w roku 1235. W roku 1699 odre
staurowano katedrę.

Godne podziwu są portal, czyli monu
mentalne Wujście, wieże wzniosie, wznoszą
ce się na wysokość 68 metrów, piękne 
rzeźby wewnętrzne, malowidła bezcenne i 
wspaniale witraże W XIX wieku dobu
dowano do katedry piękną zakrystję, w 
tym samym stvlu w jakim wybudowano 
katedrę. Wartość katedry paryskiej jest 
bezcenna.

Skarbiec katedralny jest niezwykłej 
wartości. Katedra, mimo iż przeszły nad 
Francja różne burze dziejowe, przetrwała 
W swym majestacie. W niej koronował 
się na cesarza Napoleon I. W tym celu 
sprowadził do Paryża papieża Piusa VII, 
który go miał koronować. Cesarz jednak 
nie postąpi! według zwyczaju poprzednich 
władców Francji, lecz sam sobie włożył 
na głowę koronę poczem drugą swojej 
małżonce, Józefinie. S. F.

Piękna scena z naj
większego filmu 
świata: „WYPRA
WY KRZYŻOWE".
Uroczysta Premjera 
jutro w środę, 23 
października w ki
noteatrze „Słońce".
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Nasienna tronu 
dyrynentem orkiestry

Następca tronu norweskiego, książę 
i y‘.af’. odznacza się wybitną muzykalno- 
i śeią i zdolnościami kapelmistrzowskiemi.
I Jest on autorem kilku kompozycyj mu- 
■ zycznych. ukończy! konserwatorium i 

szkolę dyrygentów, bywa na wszystkich 
koncertach symfonicznych i dość często 
staje sam przy pulpicie dyrygenta. Gdy 
w Oslo bawiła orkiestra konserwatorjum 
paryskiego, książę Olaf obecny był na 
wszystkich próbach. Zawodowi muzycy 
rokują księciu Olafowi dużą przyszłość. 
Na imieniny otrzymał książę w prezencie 
od orkiestry opery w Oslo batutę dyry
gencką.

250 rewolucyj! Czy nie 
za dużo?

Republika Meksykańska będzie obcho
dzić jeszcze w roku bieżącym 125-lecie 
ogłoszenia niepodległości kraju i utrwale
nia ustroju republikańskiego. W roku 

i 1820 bowiem generał hiszpański, Iturbid, 
! dokonał zamachu stanu, obalił rządy wi- 
' cekróla z ramienia Hiszpanii j ogłosił re

publikę. Ale od 1821 do 1857 roku. t. j. 
w ciągu 36 lat. zmieniała się forma rządu 
w Meksyku 6 razy, a rewolucyj było w 
tym okresie aż 250, zanim nastąpiła pew
na stabilizacja ustroju państwowego, re
latywna zresztą, gdyż rewolucje stały się 
niejako rzeczą powszednią w kraju, gdzie 
wojsko miało tyluż generałów, co podofi
cerów.

Jezioro z asf altem
zamiast wody

Najdziwniejszem zjawiskiem jest nie 
wątpliwie jezioro Trinidad, leżące w pu
stynnej okolicy wyspy tejże nazwy, w i Z najnowszej mody paryskiej: Elegancka 
odległości niecałej nawet mili od brzegu i suknia wieczorowa z czarnego przerabia- 
morskiego. Jezioro to wypełnione jest nie nego jedwabiu. Model Mundial. (Fot,Yva).
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wodą, lecz czemś w rodzaju smoły, sub
stancją, z której otrzymuje się słynny na 
cały świat asfalt trynidadzki. W niektó
rych miejscach smoła ta jest zupełnie 
twarda, i widzi się z podziwem, jak czar
ni robotnicy, wyrąbują Olbrzymie bloki 
cennego materjału. W innych miejscach 
smoła jest płynna i biada temu, kto nie
bacznie w taką „dziurę" wpadnie.

Eksploatacja tego największego zbior
nika asfaltu trwa od 1888 roku, i przynosi 
rządowi milionowe dochody.

Dziś koncert symfoniczny
W ostatniej chwili przypominamy o 

dzisiejszym koncercie symfonicznym w 
Teatrze Wielkim, który odbędzie się pod 
dyrekcją Feliksa Nowowiejskiego. Solista 
wieczoru, świetny pianista Zygmunt Dy
gat — uczeń Paderewskiego — odegra 
koncert fortepianowy c-moll Saint-Saćnsa.

Z utworów orkiestrowych usłyszymy 
Rytla poemat symfoniczny „Sen Dantego“ 
oraz Alberta Roussela „Symfonię B-dur“.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z TEATRU WIELKIEGO

Dziś, we wtorek II. koncert symfo
niczny.

Jutro, w środę „Beatrix Cenci“, opera 
w 4 aktach Ludomira Różyckiego. W pąr- 
tji głównej Dr Stani Zawadzka, w dal
szych: Józef Woliński, Zenon Dolnicki, 
Aleksander Karpacki, Karol Urbanowicz, 
Stefania Marynowicz-Madejowa i Jadwiga 
Musielewska' Kierownictwo muzyczne 
dyr, Dr. Zygmunt Latoszewski, reżyseria 
Karol Urbanowicz, nowe dekoracje Zyg
munta Szpingiera.

W czartek. 24 i piątek 25 b. m. melo
dyjna operetka Fr. Lehara „Hrabia Lu
xemburg“ z p. Halina Dudiczówną. Szer- 
szyńskim, Morskim. Grey i Sendeckim w 
głównych rolach. Kierownictwo muzyczne 
kapelm. Wiktor Buchwald, reżyser Bole
sław Morski, nowe dekoracje Zygmunta 
Szpingiera.

Z Teatru Polskiego
Cały tydzień wypełnią występy gościn

ne Marjusza Maszyńskiego w arcykomirz- 
nej lekkiej komedji ..Dzień bez kłamstwa“. 
W środę po południu dla szkól „Intryga 
i miłość“.

Dyrekcja Teatru Polskiego przygotowu
je świetną krotochwilę muzyczna Al. hr. 
Fredry „Sto szaleństw*, czyli „Nowy Don 
Kiszot“, z muzyką Stanisława Moniuszki.

Z Teatru Nowego
Dziś i codziennie w bież, tygodniu ■Sen

sacyjna „Dżungla" Maughama i Fodc.ra 
w wykonaniu premjerowego zespołu arty
stów.

W przygotowaniu komedja Kraszew
skiego „Miód kasztelański" oraz ostatnia 
nowość repertuaru scen obcych i polskich, 
komedja Huxiey’a „Wiosenne porządki“. 
Ta ostatnia znajduje się obecnie na re
pertuarze Teatru Małego w Warszawie i 
ma niebywale powodzenie.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dysproporcje

„Dysproporcje“ — to tytuł zajmującej 
książki „o Polsce przeszłej i obecnej“, 
pochodzącej z pod pióra obecnego mi
nistra skarbu, inż. E. Kwiatkowskiego. 
Nasz wicepremjer „gospodarczy“ słu
sznie zatytułował tak swoje dzieło o 
Polsce, bowiem mamy w kraju nad
miar dysproporcyj. Od czasu do czasu 
notować będziemy na tern miejscu co 
ciekawsze przykłady dysharmonji w 
życiu goepodarczem. Zaczynamy dzi
siaj od czterech faktów:

Według danych Małego Rocznika 
Statystycznego, w latach 1933 i 1934 
Stany Zjednoczone miały 32 487 upa
dłości, Francja 19 650, Włochy 17 693, 
Anglja bez Szkocji około 8 000, Niem
cy 6 593, Czechosłowacja 2 844, Szwaj- 
carja 1 848, Austrja 1 659, a Polska 572.

Z jakiej to przyczyny zanotowano 
w Polsce tak małą ilość upadłości w 
ciągu 2 lat? Czyżby położenie u nas 
było lepsze, niż zagranicą.? Czyżby 
przebieg kryzysu był łagodniejszy? 
Wiemy, że tak nie jest. A więc?

Sądzimy, że jest to skutek przeholo
wania w naszej polityce anty-egzeku- 
cyjnej, która dłużnika chroni w spo
sób nadmierny przed wierzycielem. 
Ilość upadłości nie stoi w żadnym sto
sunku do zdolności płatniczej prze
ważającej ilości firm. Czy tak radykal
na polityka anty-egzekucyjna jest zdro
wa, to pozostawiamy Czytelnikowi do 
rozstrzygnięcia.

*
Prawo przemysłowe przewiduje, że 

kartę rzemieślniczą dostać można bądź 
na drodze normalnej (po 3-letniej prak
tyce), bądź na drodze wyjątkowej, t. 
zn. drogą dyspensy.. Otóż w I-szej po
łowie rb. na drodze normalnej uzy
skało karty rzemieślnicze — 2 000 osób, 
a na drodze wyjątkowej — 6 000 osób 
Pytanie: która z tych dróg jest „nor
malna“, a która „wyjątkowa“?

*
Na 29 miljonów tonn węgla, wypro

dukowanego w r. 1934, Polska wywio
zła 10 miljonów, 8,4 miljn. t. zużył 
przemysł, 3 miljn. t. spotrzebowały ko
leje łtd. Poto, aby utrzymać eksport 
węgla, musimy opłacać haracz pod po
stacią wysokiej ceny krajowej. Jaka 
jest różnica między ceną krajową i 
eksportową?

Przeciętna cena wywozowa loco 
granica polska, przeważnie loco Gdy
nia—Gdańsk, włącznie z transportem 
kolejowym, wynosi 16,2 zł za tonnę. 
Tymczasem węgiel na użytek wewnę
trzny kosztował loco kopalnia (a więc 
bez transportu) o 60 proc, więcej, bo 
24—26 zł.

Stwarzając konkurencyjność dla 
naszego węgla, osłabiamy równocześnie 
konkurencyjność innych naszych pro
duktów, w skład kosztów produkcji 
wchodzi bowiem węgieł. Wskutek więc 
wysokiej ceny węgla, mamy cement 
droższy od zagranicznego, wyrabiane
go na polskim węglu, o 2,70 na 100 kg, 
wapno o 2,60, tonnę stali o 9,— zł itd. 
Podobnie dzieje się z cenami prądu i 
innych wytworów.

*
Jak wiadoitto, mamy obok „nor

malnej" taryfy osobowej P. K. P. sze
reg taryf odrębnych: turystycznych, 
narciarskich, zjazdowych, urzędni
czych, kolejarskich, dla kawalerów 
orderu „Yirtuti Militari", poselskich 
itd. W rezultacie na 138 miljonów pa
sażerów w ciągu roku mieliśmy zaled
wie 38 miljonów podróżujących za nor
malną taryfą. Reszta płaciła według 
taryf wyjątkowych. Ta reszta — to 73 
procent! I znowu pytanie: która tary
fa jest właściwie normalna?

W r. 1934 wydano bezpłatnych i ul
gowych paszportów 87 proc, ogółu pa
szportów zagranicznych. Tylko 13 proc 
wyjeżdżających opłaciło „normalną“ 
opłatę paszportową...

Krótkie informacje gospodarcze
— Ostatni bilans Banku Rzeszy wykazuję/ 

znaczny odpływ złota, wynoszący 5,51 milj. ma
rek. Tłumaczy się to odstąpieniem pewnej ilo
ści kruszcu na pokrycie imyortu artykułów żyw
nościowych oraz surowców.

— Jugoslawja dostarczyła Wiochom wielkie 
ilości drzewa budowlanego na potrzeby armji 
włoskiej, walczącej w Abisynji.

— Duńskie min. rolnictwa ustaliło nowe 
stawki opłat, pobieranych przy Imporcie zbóż 
i niektórych produktów zbożowych do Danji. 
Dla niektórych towarów, najbardziej interesu
jących Polskę, wynoszą one (w koronach duń
skich od 100 kg!: dla żyta 0,90. jęczmienia 8.50. 
maki żytniej pytlowej 4,70, maki żytniej nie- 
pytlowej 2,95, grochu łuuczonago 430, fasoli 
i wyki 3,60.

Spory rolniczo-przemysłowe 
w sprawie projektowanej ustawy mleczarskiej

„Kurjcr Poznański“ wspomniał już o 
projekcie ustawy mleczarskiej, który wy
wołuje tak głębokie niezadowolenie pry
watnych mleczarni oraz odsprzedawców 
mleka. Na ten temat rozwinęła się obec
nie gorąca dyskusja publiczna pomiędzy 
organami samorządu rolniczego oraz 
przemysłowo-handlowego.

Prasowa agencja Związku izb i orga- 
nizacyj rolniczych, polemizując z poglą
dami samorządu przemysłowo handlowe
go, uważa, że „interesy 3.050 właścicieli 
zakładów mleczarskich są tak maleńkie i 
niepoważne, że poprostu należy podziwiać 
tupet ich. iż nie mają na tyle umiaru, aby 
przynaimnie.) zabiegać o swe -nteresy po- 
cichu i bez rozgłosu“ i nadmienia dalej, 
„że nie wydaje się poprostu możliwem, 
aby samorząd handlowo - przemysłowy 
mógł angażować swe dobre imię i powa
gę po tak źle wybranej stronie.“

Redakcja biuletynu Izby przemysłowo- 
handlowej w Warszawie, odpowiadając w 
swym wrześniowym numerze na zarzuty 
agencji prasowej Związku izb i organiza- 
cyj rolniczych, wyjaśnia, że w tym wy
padku stanęły wszystkie izby przemysło
wo-handlowe na stanowisku, że nie za
chodzi żadna uzasadniona podstawa do 
podporządkowania interesów przemrsłu 
mleczarskiego interesom producentów 
rolnych iże popieranie rolnictwa nie mo
że być dokonywane kosztem przemysłu. 
Analizuje ona obszernie intencje oraz 
treść projektu ustawy mleczarskiej i kry
tykuje poszczególne ważniejsze postano
wienia tego projektu.

Powstawanie zakładów mleczarskich, 
maślarni, serowarni i t p. na podstawie 
zgody właściwej izby rolniczej znajduje 
się w sprzeczności z ogólną zasadą wolno
ści przemysłowej, a przepis dotyczący za
twierdzania projektu pomieszczeń i urzą
dzeń technicznych tych zakładów przez 
izby rolncze. oraz ustalenie wymagań 
pod tym względem przez mimstra rolnic
twa i reform rolnych wzbudza najwyższą 
wątpliwość, ponieważ na odcinku mle
czarskim nie są wobec obowiązywania o- 
gólnych przepisów sanitarnych zagrożone 
interesy bezpieczeństwa publicznego Moż
ność zakwestionowania przez izby rolni
cze potrzeby dalszego prowadzenia istnie
jącego już zakładu mleczarskiego równa 
się negowaniu t. Z w. „dobrze nabytych

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY Z KRAJU

Papiery wartościowe i wkłady wol
ne od danin. Jeden z okólników min. skar
bu podaje m. in. wykaz papierów warto
ściowych oraz wkładów, wolnych od wszel
kich podatków i danin — jeśli chodzi o 
procenty i dywidendy, osiągane z tytułu 
ich posiadania. Są to w zakresie papierów 
wartościowych: 8 proc, pożyczka Dillonow- 
ska z 1925 r., 7 proc, stabilizacyjna z 1927 r., 
6 proc, narodow a z 1933 r. oraz 3 proc, in
westycyjna z 1935 r. W zakresie papierów 
dywidendowych — akcje Banku Poiskjego 
do 1937 r. włącznie (dywidenda i superdy- 
widenda wolne od podatku dochodowego); 
w zakresie wkładów — jedynie wkłady o- 
szczędnościowe w P K. O. (procenty wolne 
od podatku dochodowego).

(p) O ulgi przy wykupywaniu patentów. 
Związek izb przemysłowo - handlowych 
wypowiedział się za wystąpieniem do min. 
skarbu w sprawie przedłużenia ważności 
okólnika ministerialnego z r. ub.. przewi
dującego szereg ulg przy wykupywaniu 
patentów. Niezależnie jednak od tego, 
wobec odroczenia sprawy zasadniczej re
formy świadectw przemysłowych, Zwią
zek izb uznał za niezbędne wystąpienie 
o rozszerzenie tego okólnika i ustalenie 
nowych ulg. Dotyczyłoby to w pierwszym 
rzędzie automatycznego stosowania ulg 
bez składania (Specjalnych podań przez 
.przedsiębiorstwa IV i V kategorji przemy
słowej, które zamierzają zwiększyć ilość 
robotników. Jednocześnie samorząd pro
ponuje utrzymanie dotychczasowych ulg 
dla niższych kategoryj przedsiębiorstw 
przemysłowych. W handlu należałoby 
przyznać/ ulgi przedsiębiorstwom, które 
przy obecnym układzie taryfy patentów są 
upośledzone, a m. in. przedsiębiorstwom 
ekspedycyjnym i transportowym oraz po
średnictwa handlowego. Wreszcie Związek 
izb wysunął postulat przyznania ulg przed
siębiorstwom w uzdrowiskach, co związa
ne jest z rozwojem turystyki krajowej.

(p) Świadectwo przemysłowe przy sprze
daży okryć futrzanych z baranów strzy
żonych. Sąd Najwyższy wyrokiem z dn. 
15. 1. 1935 r. III K. 1650/34 wyjaśnił, że 
okrycia futrzane w formie futra z bara
nów strzyżonych, krytego materiałem, a 
nawet z kołnierzem futrzanym, posiada
jące cechy produkcji wytworniejszej i nie 
mogą podpadać pod pojecie zwykłych skór 
i kożuchów baranich, których sprzedaż 
wymaga wykupna świadectwa przemysło
wego III kategorji, (k)

praw“. Przewidziane uprawnienie prze
glądania ksiąg handlowych i dokumentów 
przez izby rolnicze sprzeciwia się przyję
tej zasadzie tajemnicy handlowej. Trudno 
zrozumieć, jakiemi motywami kierowali 
się projektodawcy przepisów regulowania 
nietylko jakości używanego surowca oraz 
metod wytwarzania przetworów mleczar
skich, ale też zasad płacenia za nabywane 
mleko oraz prowadzonej księgowości In
gerencja publiczna, dotycząca obowiązku 
„płacenia producentom rolnym za nabyte 
surowce cen. odpowiadającym cen:e ryn
kowej wartości sprzedawanych przetwo
rów z uwzględnieniem zwykłych kosztów 
prowadzenia zakładu i godzwego zysku 
przedsiębiorcy niema przykładu w admi- 
nistracyjnem regulowaniu stosunków go
spodarczych w Polsce. Ingerencja pań
stwowa następowała dotychczas ty’ko w 
interesie konsumentów, nigdy zaś me 
wkraczała w dziedzinę wzajemnych sto
sunków producentów surowca i prze
twórcy.

Realizacja projektu ustawy o prawie 
mleczarskiem stanowićby mogła według 
opinji izb p.-h niebezpieczny precedens 
na przyszłość. Skoro bowiem mlynanstwo. 
cukrownictwo, gorze'nictwo. piwowar- 
stwo. krochmalnictwo, przemcsł drzewny, 
garbarski, konserw m.ęsnych. rybnvch. 
owocowych i jarzynowych. —• opierają się 
również na surowcach, stanowiących pro
dukty gospodarstw rolnych, to kto wie, 
czy wkrótce nie spotkalibyśmy się z dal- 
szemi projektami, przewidującemu ograni
czenia swobodnego rozwoju tych przemy
słów i wyiącżającemi je z pod kompeten
cji min. przemysłu : handlu To też organ 
Izby przem handl. w Warszawie wyraża 
nadzieję, iż min przemysłu i handlu nie 
pozwoli na odebranie władzom przemy
słowym oraz samorządowi przemysłowo- 
handlowemu kompetencji w zakresie mle
czarstwa na rzecz samorządu rolniczego.

Przy zakupach parni ętajj łe 
kupując towar krajowy z rąk 
chrześcijańskich — dajesz w 
ten sposób pracą i chiefa pol

skiemu robotnikowi

(k) Sytuacja walutowa bez większych 
lian. Na wczorajszych giełdach waluto- 
ych nie zanotowano prawie żadnych 
nian. Dewiza na Londyn utrzymała się 
niej więcej na dotychczasowym poziomie 
•zy nieznacznie mocniejszej tendencji. 
?wiza na Nowy Jork nieznacznie osłabła, 
e wykazu (ąc jednak wyraźniejszych 
nian kursowych. Dewiza na Amsterdam 
rtowana iest w dalszym ciągu bardzo wy
ko, ujawniając je.'nak na niektórych 
ełdach nieznaczną tendencję w kierunku 
dabienia. Poza tem na giełdzie w War- 
awie osłabł nieco Zurych; na innych 
ełdach nie wykazał on poważniejszych 
nian.

(k) Podrożenie frachtów do portów 
ódzleu-nomorsktch. Z kół portowych do
ładujemy się, iż frachty na przewóz to- 
arów morzem z Gdyni i Gdańska do por- 
iw śródziemnomorskich zostały podwyż- 
;one o 10 proc. W związku z tem wyka- 
lją pewną tendencję zwyżkową frachty 
orskie do pozostałych portów europej- 
kich. Zwyżkowa tendencja zanotowana 
1 rynkj frachtów pozostaje w związku z 
tywionemi obrotami i przesadnemi oba- 
ami. co do utrudnień dla żeglugi na tle 
itargu wiosko - abisyńskiego.

(k) Ruch statków w portach polskich 
;st mniejszy (biorąc pod uwagę tonnaż 
etto statków na wejściu), niż w portach 
lanji i Szwecji. Ruch w portach Danji 
3St 2,2 razy większy niż w portach po-1- 
kich, a ruch w portach Szwecji jest 2.5 
azy większy. Natomiast ruch w portach 
'iniandji stanowi tylko 73% ruchu statków 
, portach polskich, ruch w portach Esto- 
,j,j _ 19%. Łotwy — 20%, Litwy — 9%. 
lama Gdynia us'<iuje tylko Kopenhadze, 
dzie ruch portowy jest o 18% większy, 
atomiast w inny«ch portach bałtyckich 
uch statków jest mniejszy niż w Gdyni.
1 p. w Gdteborgu o 10%, w Malanoe o 18%, 
» Sztokholmie o 33%, w Helsińgiorsie o 
5%, w Tallinie o 77% i t d. Jeśli chodzi

porty niemieckie, to pprt w Królewcu 
' "kazuje ruch statków, wynoszący 75% 

chu w Gdyni, a port w Szczecinie —

(z) Z pracy portu gdyńskiego- w porcie 
gdyńskim panuje w tej chwili dość znacz
ne, sezonowe ożywdenie. W imporcie zau
waża się znacznie mniejsze, niż w r. ub. 
przeładunki cytryn. W eksporcie natomiast 
idą przez Gdynię duże ilości polskiej sa
letry. Ttransporty saletry, wyjątkowo 0- 
becnie duże, idą przeważnie do FinlandjL

(k) Wywóz wyrobów hutniczych w r. h, 
wzrósł. Według danych Związku ekspor. 
towego polskich hut żelaznych, wywóz 
żelaza i rur w okresie pierwszych trzech 
kwartałów r. b. wynosiły 178 670 tonn, t 
j zwiększył się w porównaniu z wywozem 
w analogicznym okresem ub. r. (167 096 
tonn) o 11 574 t.. t- j. o 6.93%. Poniższe ze- 
stawienie zawiera porównawcze dane, do- 
tyczące wywozu żelaza i rur w przecięt
nej miesięcznej tych lat (w tonnach — 
pierwsza liczba oznacza wywóz we wrze
śniu. druga przeciętna miesięczną): 1930 r„ 
33 869, 1931 r. — 31*90, 1932 r. - 122i« 
1933 r. — 21354, 1934 r. — 18 792, 1935 r. 
— 19 352 (przeciętna za 9 miesięcy). Jak 
widać z powyższego zestawienia przeciętna 
miesięczna wywozu iest w r. b większa 
niż w r. ub.. a zwłaszcza niż w 1932 r,

(k) Pomoc dla rolników wielkopolskich. 
Dotknięte już drugi rok z rzędu, ciężką 
klęską suszy i łnnemi katastrofami żywio- 
towemi rolnictwo wielkopolskie, zwróciło 
się, za peśrednictwem swojej izby i orga
nizacji o pomoc do rządu. W związku z 
tern dowiadujemy się, że w min. rolnictwa 
i reform rolnych obmyśla się plan przyj
ścia z pomocą znajdującemu się w krytycz
nej sytuacji rolnictwu poznańskiemu, śk- 
cja pomocy objąć ma specjalne kredyty, 
uzupełniające ulgi oddłużeniowe, ofiary w 
naturze (zboże na siew i nasiona), a nawet 
doraźne wsparcie gotówkowe. Również i 
władze kolejowe, zastanawiają się nad ob
niżeniem taryfy na przewóz siana i maku
chów z województw: wileńskiego i wołyń
skiego do Wielkopolski, gdzie odczuwa się 
silny brak paszy. (P. A. A.)

(k) 25-lecie Związku Fabrykantów w 
Poznaniu. Donosiliśmy już naszym Czy
telnikom. że w dniu 14 września br. upły
nęło 25 lat od założenia Związku Fabry
kantów w Poznaniu i podaliśmy jednocze
śnie do wiadomości, że uroczysty obchód 
jubileuszowy odbędzie się w końcu paź
dziernika. Dziś możemy już podać, że uro
czystości jubileuszowe odbędą się w dniu 
26 października. W tym dniu o godz. 10 ra
no odbędzie się w kościel. św. Marcina u- 
roczysta msza św. O godz. 11 odbędzie się 
w auli Wyższej Szkoły Handlowej uroczy
ste posiedzenie, w czasie którego prezes 
związku powita zaproszonych gości, wy
głosi okazyjne przemówienie i wręczy 
członkom, specjalnie zasłużonym, dyplo
my. Po przemówieniach gratulacyjnych p. 
prof. dr. E. Taylor wygłosi odczyt n. t „Kar 
pita! społeczny, a przemysł“.

Z ZAGRANICY
(k) Niepomyślna sytuacja Banku Li

tewskiego. „Königsberg Allgemeine ¿tg. 
podaje następującą statystykę zapasu oraz 
stopy pokrycia w Banku Litewskim (pierw
sza liczba oznacza zapas złota i dewiz 
milj. litów, druga — pokrycie obiegu » 
procentach): koniec 1930 r. — I-o,? .
proc., 1931 r. -- 83,3 - 76 proc., 1932 r.,
— 68 proc., 1933 r. - 67,3 - 77 proc-- $£ £
— 60,5 — 69,5 proc., 1 października l»3b r-
— 39,9 — 42,9 proc. Ł . _

(z) Dalszy spadek zapasu pokrycia w
Banku Włoch o przeszło 230 milj. !»• “»' 
lans Banku Włoch z dnia 10 hm. wyka J 
następujące zmiany ważniejszych P0®' 
w porównaniu z poprzedniem sprawo -

t niem (w milj. lirów): zapas złota spad. 
4.251.4 do 4.025,4; zapas walut, za¡'cz°r?rp. 
do pokrycia, wzrósł z 392,5_do 41~,o, kr. 
dyty zastawowe. wzrosły z 3.006,6 do 3-- 
obieg banknotów wzrósł z lO.zu, 
15.425,5; natychmiast płatne zobowiązać’ 
spadły z 568,5 do 534.1; depozyty nar 
chunkach bieżących spadły z 496,3 o • 
Jak widać z powyższego zestawieni . 
pas złota w Banku Wioch spadł w ß 
sprawozdawczym barflzo poważnie226,1 milj. lirów. Ponieważ jednocześnie
zapas dewiz wzrósł o 2°.l milj. hr. g 
zapas pokrycia zmalał o. 206 millJ „0- 
poprzedniej dekadzie spadek zap 
krycia wyniósł nieco ponad 100 '
rów. był więc dwukrotnie mniejszy 
teraz. Obieg banknotów wzrósł w • 
sprawozdawczej o przeszło lo3 mi j.
W porównaniu z końcem drugi g ,.rVcis 
talu rb. ogólny spadek

I wyniósł 1.446,7 milj. miljard*
'wzrost obiegu wynosi blisko 2,4_ N kł> 
lirów. Liczby te wymownie świau ą 
sztach kampanji abisvńskiej. , ka-

(z) Wzrost kosztów transportu pm 
nal SneskL W związku z zatargiem j
sko - abisyńskim i dz’alanjl™2oiecZeni<''ve w Abisynji, Towarzystwo Ubezpieczę je_ 
Lloyds ustaliło ostatnio premję , ka
czanie okrętów, przeplywającycn P $ ^T0 
na? Sueski, od ryzyka wojenneg fraCijto- 
mille, co przy niskich 8ta^k?ggluCowych 
wych niektórych towarzystw • trans-
— spowodowało znaczne podr źna dla
portu. Sprawa ta jest 9ZCZegf, " wvCh ?reC' 
niektórych towarzystw ^eg!ugłliw.-,^ó ślis
kich. które obecnie bada,ąJn?„i{i Wschód 
rowania transportów oa D®1 , zamia^4
dookoła Przylądka Dobrej Nadziei,



Numer 487 = ffurjer Poznański, środa, 23 października.

W«-vscv wiedzą, że wiele wygranych pada w kol. Dzierżanowskiego 
wszyscy ~i GNIEZNO, ni. Chrobrego 2. Tg 1817

34 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W trzecim dniu ciągnienia 1 klasy wy
grane padły na numery

Po 10.M0 zł na nr. nr.: H3o28 130030.
Pn°2 0€0zt ńa nr"S2: 92985 158060 186808. 
PoSKa nr. nr.: 33565 65729 87783

"TfS «“."«"nr"™» & «437

‘2d na°nr.“ »£"» 
383^3 52283 68315 78051 96054 14224 158028

171129 lGoTna n?nr.: 2519 4563 8742 11647 

<11003 35996 54692 66428 89596 89658 80788 lt?29 S 83831 93253 96871 106417 107732 
114531 146109i 153050 157798 165401 168828
175126 181054.Po 100 zl na numery:

1R1 424 802 961 1335 524 609 39 929 2544 71 
919 25 4048 179 618 85 50091 848 

024 6^04 29 302 486 983 7096 116 233 35» 69 
S’29 699 53 900 9567 52 864 10218 535 11212 
8229 19312 597851 917 13083 296 329 14100 39 
*§ «8 653 74? 15356 528 16086 17301 804 
«114 406 949 19182 608 2G020 283 21152 601 
8W 009 60 22587 24082 245 416 21 871 25723 
867 909 26150 483 987 27156 28110 34 75 235 588 956 4611 904 39045 31046 79 771 836 32052 
187 573 909 57 33200 20 97 728 34343 62 476 ¡¡164 900 29 36202 342 64 84 685 715 79 941

3?138529445 960 39250 520 673 807 46 40355 401 
41764 894 42137 285 372 418 514 679 802 43398 
405 44889 45735 69 960 46226 674 926 47532 
736 48217 307 466 93 777 805 49048 50735 51528 
656 706 814 52098 i90 581 862 53067 520 848 
930 54355 93 762 55028 219 36 331 64 589 725 
56404 692 57018 227 51 597 58424 597o7 60031 
38 171 312 413 648 777 870 61099 210 357 51 
993 788 62500 675 943 80 88 63357 73 622 64 
874 912 71 64126 418 65655 822 66051 202 31 
447 537 906 67158 314 39 659 882 92 68154 616 
69478 676 828 942 70271 496 780 71103 7 »084 
453 545 664 74156 976 75440 798.

76094 894 77032 140 390 868 929 78095 883 
79322 632 80283 831 81241 494 82415 28 838 961 
831C9 528 84420 850 35215 424 692 927 70 86079 
523 804 9»4 87086 492 852 822 88323 777 829 
89396 524 921 90522 744 923 91219 335 92931 
93332 526 85 618 21 94023 325 35 403 31 919 
95048 993 96052 333 97376 537 796 887 98452 
645 771 900 99195 397 100467 513 842 84 101018 
73 406 933 104393 429 598 695 105026 449 
106277 108485 109006 812 110386 921 60 111137 
469 827 112068 321 448 113444 843.

114285 314 6.(4 879 981 115066 154 450 880 
116299 710 952 117126 572 629 93 740 91 886
118329 518 58 639 43 926 45 119242 551 827
995 120018 143 78 201 323 48 749 913 12i?76
582 122391 572 123329 439 905 97 124084 221
527 730 125090 208 444 807 126224 56 127105 
128013 188 382 129072 094 130347 697 131319 
727 911 132461 641 133265 582 940 134887 
135118 136258 323 795 810 83 137101 480 682 
715 888 138422 40 858 139100 457 654 140216 
401 762 82 S39 141335 o56 657 761 142948 848 
62 144163 72 829 966 145147 334 828 146471 
729 147476 612 729 59 963 148252 72 555 631 
149143 325 533 87 859 150090 456 76 509 151423 
32.

152115 534 153082 867 940 154061 114 546 
789 155200 157054 362 72 585 730 159186 225 
312 46 836 160027 145 601 161272 593 694 
162895 981 163658 741 164179 206 959 166174 
545 748 167328 778 168057 58 74 225 759 856 
931 1G9313 17 469 749 380 170226 733 867 171222 
967 172410 37 500 816 986 173223 817 39 965 
174609 12 175036 245 590 176189 291 313 32 
687 857 177035 56 178520 857 179188 234 525 
715 829 180088 181362 796 1 82012 198 183064 
173 184002 76 327 655 766 96 809 39 185236 603 
756 186087 474 721 845 962 187116 306 428 
188098 189212 59 557 88 719 190325 191224 343 
5<4 827 901 192360 556 682 193197 897 194512.

Po 50 zl na N-ry;
.A,!01 253 424 72 87 565 80 676 90 822 957 
1048 131 366 518 2066 275 470 527 889 3098 
144 209 20 *7 76 459 627 706 4099 190 215 
52 478 738 5037 166 604 6132 515 809 7183 639 
761 8034 95 97 497 9161 211 22 301 569 813 
¿X0084 214 576 11534 615 78 959 12256 300 50

600 67 72 13151 249 93 517 736 806 97
? 15083 185 233 58 342 577 717 
56 17505 636 837 18144 674 999

29 293 ?°° 20258 987 21080 685 99 949 70 
668 ,‘08 11 876 23492 712 56 24267 343 

o8° 20441 64 26109 417 28 729 27989 28291
Tob 918 29160 392 426 593 623 30523 52 66 
3328?^ ^°35 642 32160 344 551 871 957

Q" ^A-A717 64 815 964 34081 148
878 s’l 7 l??8n35155 59 239 553 523 742 
639 826 31 36072 242 608 76 872 935 37536

6513™3c^A4.£18 726 875 78 906 19 39068 
76 4 O»-9^4?™9 98 515 27 625 84 762 904
83 iwo SI 42 704 41 80 901 42413 924
W 733^^3 -n7 788 858 44057 421
660 882 7,^n13? ;>94 615 46055 472 504
4809Q 4<O72 197 99 282 304 444 748
5o?s si ft-5 7 058770 49052 551673 832
51 54 % 3i910s477o4n^° 42 819 52144 49 230 
53531 3rw2-8'?L80 977 5331 802 846 64 990 
760 97 wV0-«1,2. ,212 54 396 543 56423 518 
92 470 ¿20 LX ^8^ a39 952 59220 324 88 698 761 Sw? 98 838 61000 172 557 
63570 609 192 482 588 666 732 943
65096 U0 296 300 403 5 831 938
67571 751 sra USa35-/«0 859 990 66759 946
84 701-a 8() iVl^n»49 69216 511 640 805 
402 29 509 93«7 769 937 52 71067 126

623 927 73122

86 88 625 798 99 77066 
‘ *8» olo 18 32 628 757 950 78004 225

Tg 1017

767 897 79003 238 92 31 489 572 653 855 80558 
795 81228 686 82161 400 95 575 614 735 908 42 
83038 75 93 630 63 84017 112 692 887 925 
85032 102 98 290 322 53 522 612 15 20 86019 
245 82 418 Ö67 712 68 838 86 900 67 87313 
256 502 88061 714 868 904 89102 220 682 90193 
713 862 924 91192 209 300 629 823 61 961 87 
92124 93017 81 434 626 704 973 94147 56 228 
311 83 92 404 825 49 95208 73 799 96080 132 
94 253 311 89 798 815 17 97067 207 614 818 
911 56 98236 381 429 576 601 936 99125 286 
308 563 914 190114 247 398 418 571 647 101238 
459 616 772 877 81 102005 52 375 753 103020 
283 796 835 965 104009 506 689 860 105073 372 
413 24 891 106105 768 886 107004 7 112 410 
47 508 871 108008 258 536 652 859 109056 92 
327 647 84 110342 469 634 720 69 97 111002 
399 627 859 953 112525 82 674 719 884 901 
113194 431 539 699 975.

114020 190 496 573 652 782 819 942 116447 
927 78 117013 485 665 78 118321 611 722 66 71 
119001 118 48 250 377 491 612 712 959 120395 
467 554 992 121165 430 43 689 702 122073 97 
158 217 456 909 123243 362 454 962 128657 
726 125228 334 826 128077 298 408 875 127670 
92 128493 129362 673 814 130023 89 382 727 
834 37 131061 944 53 132110 247 326 439 57 
609 712 809 133156 370 871 134113 677 877 910 
51 135094 98 112 314 36 80 635 788 804 136797 
137086 244 315 476 559 674 79 884 940 138783 
931 139363 875 934 140170 346 849 65 141844 
142038 -256 143240 97 405 609 73 9 48 144127 
498 942 55 145280 477 911 91 99 146157 228 
98 332 41 75 458 794 96 887 147043 135 339 549 
687 148280 301 81 630 37 975 149287 520 
150122 267 88 511 661 85 784 151019 460.

152042 153 217 43 90 352 392 153012 179 
155208 351 75 455 66 91 713 58 883 156422 562 
704 12 23 850 158081 533 67 619 977 159263 
509 753 63 160254 849 161120 790 847 57 162501 
47 704 163111 535 45 610 164023 773 165889 
926 166315 167227 544 168004 430 567 891 
169156 170279 883 171593 756 64 172245 173071 
264 80 350 534 9° 664 769 851 995 174133 497 
175039 260 375 176483 517 929 177074 117 237 
87 653 806 178214 82 382 559 781 814 179056 
192 298 454 77 603 180400 638 866 181269 71 
331 53 575 686 999 182038 465 932 183212 658 
846 992 184345 89 972 185226 363 454 633 51 
848 186385 576 648 747 988 90 187683 719 
836 188264 577 86 706 189619 835 971 75 190061 
119 518 821 906 191472 794 192271 82 791 
193791 873 194499 668 801.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 100 zl. na N-ry:

63 560 1143 368 783 2256 3083 4243 630 987 
5174 727 87 6042 7296 605 8010 654 9624 28 
816 10885 997 12218 435 522 768 926 13073 
223 320 720 859 14917 15296 309 588 89 876 
16205 17260 583 18379 640 749 20219 664 
21890 923 22541 925 23306 560 24564 25045 434 
617 931 27129 429 655 860 28576 29381 733 
30046 31339 439 32387 33015 302 34199 35313 
518 36325 37422 583.

39S51 41013 360 42095 440 817 43216 44006 
543 45790 966 48512 830 49394 50031 243 5129« 
52045 53204 53 54943 56343 97 749 319 57015 
372 59526 361 60321 61143 62023 255 71 734 
63456 631 64516 66355 67070 462 570 72 68035

892 69428 70883 72252 503 93 634 74063 340
'^77240° ¿2 70 73765 80315 82617 9S5
85212 77 770 87155 387 415 604 33199 388 atóo 
702 90060 91314 93450 94074 140 96998 9704o 
675 941 98703 910 99457 100674 101155 102091 
359 103504 320 104¡49 105451 10.’374 638 ¡27 
924 103075 623 760 109527 110030 499 111728
U2114402 754°°n6206 117163 113*60 559 688 

119295 675 909 120314 301 124458 70 604 
125568 126934 80 127134 129352 739 130004 
915 131734 133612 787 134236 1362a6 o22 
137891 141661 142124 484 143312 14al99 294 
399 146301 350 148108 311 606 866 151302 6¡1.

152234 361 531 153043 202 372 914 154o93 
156033 157300 85 153369 160717 43 9o8 So 
161118 169967 84 163191 431 164046 239 lto951 
166497 167500 169192 332 171286 172163
173591 719 175924 176284 318 17<078 633 
179681 702 61 181392 183911 184337 69 18512o 
754 136301 534 728 325 137131 183953 139325 
726 191018 192294 415 673 193656 194208 92 
552 774.

Po 50 zl na N-ry! „
964 1496 2001 413 759 3934 4387 753 994 

5650 53 356 6024 381 682 325 35 7089 207 466 
959 3367 440 628 9551 10049 109 365 588 11142 
57 604 12115 42 60 65 483 13041 196 832 93o 
14493 569 15253 547 68 644 16278 17591 18140 
350 537 617 19463 20069 485 317 21097 230 
538 660 715 925 22127 721 24063 133 67 310 793 
846 25260 590 632 26029 663 Si9 27088 616 
945 28276 916 29717 30554 31476 523 32431 949 
33462 680 900 34216 424 36526 660 723 37678.

38314 39037 327 513 62 75 7 ti 40038 122 
241 450 650 41026 45 321 25 606 42613 306 
44576 45254 700 46172 74 351 47549 964 48543 
623 50003 326 517 37 30 905 51311 484 746 37 
915 44 52110 230 300 745 51 963 53036 224 932 
54510 40 637 49 55118 835 56280 345 565 
57799 366 58031 147 463 730 59150 60166 444 
61426 997 621105 514 70 606 803 63056 39 117 
39 454 943 64018 675 746 63085 772 66128 322 
84 465 67676 948 69601 56 70204 949 71210 
395 72334 146 382 73172 648 74936 75375.

76596 365 966 77339 654 78251 313 79666 
304 80373 31553 33174 34691 35855 962 87106 
26 997 33062 145 336 89495 90031 452 91067 
201 577 720 92007 312 479 593 726 93019 358 
904 95431 94 565 611 783 96707 12 97450 731 
93012 455 520 657 72 90 99352 6t5 783 100653 
799 101166 272 522 102594 103431 671 10(318 
426 526 105111 831 106415 693 107620 713 
108013 927 109540 110116 322 111067 206 91 
356 112474 687 39 369 113150 376 372.

114050 194 115100 42 242 94 116305 517 
814 925 117535 778 118590 120535 121233 329 
12300« 469 910 124587 61S 40 306 125626 72 
74 126994 127144 373-123484 36 129647 744 
130431 555 907 131462 916 132142 322 946 
13369? 729 13(117 433 39 902 135085 799 976 
13701? 50 333 592 138021 485 67« 139215 475 
346 73 999 140057 304 78 91 142442 890 986 
143000 264 321 144110 37 358 98« 145226 439 
967 14«1(1 245 149033 150282 151023 705.

152355 466 535 683 153049 771 154065 278 
156250 157292 312 464 613 153015 133 666 395 
159713 160*26 161000 112 565 132625 «6 975 
16.3289 164310 165129 166255 372 92 167376 
563 745 «00 168160 169162 638 170107 716 937 
171404 91 525 17207« 89 173053 202 60? 75 
745 174290 680 175319 933 176536 733 177912 
76 1«O138 399 «31 131260 706 864 182313 14 
829 920 183022 1«5444 903 136084 18*027 165 

188394 1«9?15 99 525 190239 416 70 965 
191301 46 996 192122 669 885 193208 597 955 
194951.

Po sezonie pływackim
Sezon pływacki zakończył się już na 

dobre. Jeszcze kilka dni temu, na „cieplej- 
pływalni przy elektrowni, kilku pilniej
szych zawodników trenowało. Ostatnie 
słotne dni przerwały i te treningi. Obecnie 
więc czas by spisać bilans ubiegłego se
zonu

Sezon 1935 roku należał do długich, Ł 
zn., że dzięki korzystnej pogodzie, trenin
gi rozpoczęto stosunkowo wcześnie i za
kończono późno. Był on również pracowi
ty, bowiem z wyjątkiem może dwóch czy 
trzech niedziel, wszystkie od czerwca do 
września były wyzyskane w ten sposób, że 
każda niedziela, a nawet święto zajęte by
ło jakąś imprezą pływacką. Kluby poznań
skie należą do najruchliwszych w Polsce 
i każdy uważa za swój szczytny obowiązek 
zorganizować w sezonie conajmniej jedną, 
jeśli nie więcej imprez, przyczem z zasady 
są to zawody o puhar wędrowny czyli za
krojone na szerszą skalę.

Ta wielka liczba imprez a właściwie 
liczba startów poznańskich zawodników/ 
warta jest zastanowienia pod względem jej 
celowości. Przedewszystkiem częsty start 
utrudnia, a nawet twierdzić można, że u- 
niemożliwia racjonalny trening stylu, bo
wiem zawodnik mający startować za kilka 
dni trenuje przedewszystkiem na szyb
kość. Jedynie racjonalny trening warun
kuje utrzymanie szczytowej formy przez 
cały sezon, co jest prawie rzeczą niemożli
wą przy jego braku i co się też uwidoczniło 
dobitnie na mistrzostwach Polski, kiedy .o 
prawie wszyscy zawodnicy poznańscy pły
wali poniżej zwykłej formy.

Po raz pierwszy w ubiegłym sezonie 
Poznań, jako reprezentacja, nawiązał bez
pośredni kontakt z innemi okręgami. 
Pierwszy start odbył się w Zakopanem w 
czasie „Dni gór*. Zbyt późne sfinalizowa

reg obiecujących graczy, jednak 5™kc** 
łorocznego treningu i racjonalnej zaPr“*5 
nie pozwala naszym drużynom osiągną« 
poważniejszych wyników. Tymczasem k- 
by powinny się więcej zainteresować P 
ką wodną, gdyż jest to bezsprzecznie naj 
ciekawska konkurencja ...

Z innych imprez na czoło wysuwa s ę 
przedewszystkiem doroczny wyścig „Unji 
o nagrodę wędrowną „Orędownika . W u 
biegłym sezonie odbył się bieg mbileuszo- 
wv. bowiem już po raz dziesiąty na‘4.1)rr_- 
gami Warty zgromadził tłumy publiczno
ść“ Zwycięzcami zostali dwaj nowi za- 
wodnicy, nowe nadzieje pływactwa po- 
rnańskiego W biegu panów zwyciężył 
mianowicie Czajkowski, który w serome 
bvł najlepszym żabkarzem, bijąc w3Z4®t 
kich starych mistrzów; w biegu junjorów 
zaś, pierwszym był 15-letni Mąci^, 
młodszy z pięciu pływaiących braci Małe 
szyńskich. Szczytową swą formę uzyskał 
on w końcu sezonu, bijąc dobre 44
sewskiesro na 400 m i lo00 ni dow • dość po- 
ważnie. U pań na pierwszem miejscu u 
trzymała się rewelacja ubiegłorocznego 
biegu Szczuraszekówna z Ostrowa.

Propagandowe znaczenie miały również 
zawody zorganizowane w ramach imprez 
wiosennych w. f. i p. w. Puhar wędrowny 
dla organizacji, która osiągnie największą 
ilość punktów za zawodników P^^iętnie 
dobrych, zdobył po raz drugi „Sokół . dy
stansując o kilkanaście punktów „Unję¡» 
wykazując temsamem duże kadry naryb
ku Mistrzostwa okręgowe nie przyniosły 
zmian na pierwszych miejscach Mimo- 
mistrzostwa I klasy nie zostały dotychczas 
zweryfikowane (1). mistrzostwo drużynowe 
zdecydowanie zapewnione ma „Unja , któ
ra je zdobywa po raz dziesiąty z rzędu, o- 
siągając temsamem swego rodzaju rekora 
Polski. W mistrzostwach III klasy, które 
przedewszystkiem uwidaczniają jakość na
rybku w klubach. „Unja" osiągnęła prze
szło 300 punktów, dystansując następnie 
Sokoła" o prawie 200 punktów. „Sokół 

drugie miejsce w mistrzostwie zajął po 
raz pierwszy, potwierdzając tem swą ra
cjonalną pracę. Duże braki pod u
dem wykazały czołowe kluby „PTP i „H- 
C P." zajmując za trzecim „AZS dalsze 
miejsca. Również w II klasie „Unja" uzy
skała 100 proc, więcej punktów od następ
nego klubu W klasie tej na drugie miejsce 
wysunął się „HCP" przez „PTP", .„Ostro
wie", „Sokół" i „AZS". Jak wspomnieliśmy, 
mistrzostwa I klasy nie zostały zweryfiko
wane, zalega bowiem protest ¿.Unji w 
sprawie startu w barwach „WKS trzech 
jej czołowych zawodników Wesołowskiego, 
Mateckiego i Richtera.

Również mistrzostwa piłki wodnej nte 
zostały zweryfikowane W klasie I bezspor
nie pierwszą była „Unja" a do spadku za
kwalifikowały się drużyny „HCP" i „War
ty" W klasie II mistrzostwo zdobyła rów
nież „Unja“. kwestia kandydata do klasy I 
i drużyny spadającej nie została ustalana, 
podobnie iak i w klasie III. Tych weryfi- 
kacyj, okręgowy związek dotychczas me 
zdołał załatwić.

Lekka atletyka
Rekord okręgu poznańskiego w biegu 

na 15 km ustalił Mańkowski (KSM) w cza
sie 53:19.7, bijąc dotychczasowy rekord No
wakowskiego (Warta). W godzinie Mań
kowski przebiegł 16.320 m. czyli 13.35 m 
mniej od rekordu Nowakowskiego.

Sokó, poznański pokonał K. S. M. w fi
nale o drużynowe mistrz, okręgu młodzi
ków w stosunku 59% :44% p. W poszcze
gólnych Konkurencjach zwyciężyli: 60 m 7 
Łucki (S) 8 sek., 100 m — Nowacki (S) 12,1, 
500 m - Krótki (KSM) 1:19.8, 4X60 m - 
Sokół 30,2, 4X200 m — Sokół 1:46.6, kula 
— Gostyński (KSM) 12.86, dysk - Gostyń
ski (KSM) 38.22, oszczep — Chojnicki (S) 
41.40, skok wda.1 — Łucki (S) 5.97, wwyź 
— Koch (S) i Dulcx (KSM) po 1.50.

W biegu KSM na Sołaczu na trasie oko
ło 4.500 m zwyciężył Janowski (W) w cza
sie 13:44, 2. Kegel (KSM) 14:20. 3. Rogalski 
(KSM), 4. Arning (KSM), 5. Leonhard 
(KSM). , .

Pięściarstwo
Sekretarz bokserskiego puharu Europy 

środkowej p. Ruzicka z Pragi, przyznał 
Czechosłowacji za niedoszły do skutku 
mecz z Polską 2 punkty i wynik 16:0 na jej 
korzyść.

Jednocześnie prasa czeska donosi, ze 
czechosłowacka unja bokserska nakazała 
wszystkim podległym sobie klubom bo
kserskim zerwanie wszelkich stosunków 
z Polską.

nie wyjazdu spowodowało, że zawodnicy 
wyjechali bez eliminacji i bez przygoto
wania. Nie najlepszy zresztą skład, zajął 
trzecie miejsce za Śląskiem i Krakowem, 
jednak po wyrównanej walce. Drugie spot 
kanie nastąpiło w czasie zawodów mię 
dzyokręgowych, zorganizowanych przez 
„WKS" we wrześniu w Poznaniu. Również 
te zawody doszły do skutku dość nieocze
kiwanie i dlatego też i tu w reprezentacji 
Poznania nie startowały najlepsze siły. 
Zajęcie drugiego miejsca było sukcesem, 
zwłaszcza, że w pobitem polu znalazły się 
zespoły Krakowa, Pomorza, i Śląska.

Piłkarze poznańscy spotkali się z wice
mistrzowską drużyną Polski z „AZS1" war
szawskim w czasie turnieju błyskawiczne
go „Unji“. Turniej wykazał, że mamy sze

TABELKA
zawodów o druż. mistrz, okręgu k!. A P. O. Z. B

Klub ilość
meczy

iloSć
punkt.

stos.
walk

1.

2.

3.

4

Warta II 4 8 47:17
Warta -- Stella 14:2
Warta - H C. P. 1Ł2 
Warta - Goplanja 10:6 
Warta — Sokół 9:7

Cuiavia 4 6 39:25
Cuiavia — Stella 12:4 
Cuiavia — Goplanja 11:5 
Cuiavia — H, C. P. 10:6

Sokół 4 6 37:27 Sokół - Cuiavia 10:6
Sokół — Goplanja 10:6
Sokół — H. C. P. 10:6

H. C. P. 4 2 28:34 H. C. P. — Stella 14:0 w. 0.

5

6.

Goplanja 4 2 26:38 Goplanja — Stella 8:’

Stella I 4 1 0 1 U.io 1
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WIŁŁ
w Poznania kupię przy 
wpłacie i0 000 zł. lab 
zamienię na willę dopła
cając 5—8 000 gotówką, 
ślicznie urządzony ogród 
w najzdrowszym punk
cie Poznania 1 800 m8. 
100 drzew owocowych. 
300 róż i Ł d. pawilon 
letni, pokój kuchnia i 
garaż światło elektrycz
ne ’ tramwaj na miej
scu. Wartość 16 000 zło
tych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański np 16 640

Kocioł
do centralnego ogrzewania
systemu Strebla 13 utkw*, po
wierzchni ogrzewalnej na 
ag 18 518 sprzedaż.
Fr. Polaszek, budowniczy 

Gostyń (Wkp.)

Drzewka

We wtorek
22 października

W poniedziałek, 21 października 1935 r. o godz. 8,45, im>rt pe krdikiej 
chorobie, opatrzony Sakramentami św., nasz drogi i kochany ojciec, teść, 
dziadek i pradziadek, ś. p.

Aleksander Bessert
w 76 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 24. bm. o godz. 15 z kaplicy 
cmentarnej parafji jeżyckiej, o czem zawiadamia Krewnych i Znajomych 
eg ta«« w smutku pogrążona

Poznań, Bydgoszcz, Trzemeszno, Jarocin. rodzina.
Męża św. odprawi się w piątek, 25. bm. o godz. 9.30 w kościele św Marcina

i Krzewy
owocowe
ozdobne
alejowe
róże
i konifery

w wielidm wyborze 
polecają

A. i J. JESKE
Szkółki Drzew

łeicnek. ssała Iiatniki K. Poznania
telefon nr. 3.

Filfa Emil)! Sczaa eckie 
narożnik Gen. Boga sławskie 70 

linia Iramwafowa 5.

nsr 14 612•••• ••••*••#*©«•••©•
DRZEWO stolarskie

poleca Składnica d.-zewa 
i HewiHoiwin.l’ojflr StrieleduHi lei. 14-95

êëMêeëëëeëëeëêë»»®«

Dnia 20 października 1935 r„ zakończyła do
czesny swój żywot, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka, ukochana babcia i pra-
babcia, ś. p. z Brostów

JEŻELI CZEKOLADKI
i inne słodycze

tylko Iii ma

Katarzyna Ligocka 1 ifAŁERJt PATYK
przeżywszy lat 87. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
23. bm. o gcfdz. 4 po południu z kaplicy cmentarza 
Parnego ul. Grunwaldzka, o czem donoszą

zg 12 053
ciężko strapione

dzieci.

ul. 27 Grudnia 3
Aleje Marcinkowskiego 6

najstarsze polskie prńedsiębiorsiwo w Poznaniu.

Pg 5359-39,65

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łaniowy milimetr 50 groszy

Kupię
wilię komfortowa, wolna od po
datków na Łazarza w wartości 
22—25 000, wpłaty 15 000. zl ewętl. 
z amortyzacją. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 57 813

Kupię
za gotówkę domek jednopokojo
wy z kuchnią pobliżu Poznania. 
Wiczyński, Leszno, Pilsudzkie- 
go 43 Telefon 122..

zdg 58*773

I hipotekę
80 mórg ziemi szukam pożyczki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 485

Ki OSOBISTE

Kupisz! Sprzedaż!
kamienice, wille, dómki. parcele 
najkorzystniej przez „Informato
ra“ Poznań. Skarbowa 1 (dom 
ogrodowy). ___ adg 54 ftflo

Willa
15 ubikacyj. l*/s ogrodu. Tom
czak. Zawady 17. zdg 5S 516

Kamienicę
powiatowein mieście skład Po
znaniu, zamienię na dom Pozna
niu lub prowincji. Bloch. Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 15. 

zdg 58 752
Kamienicę

nową dochód 3000 sprzedam 22000 
wipiaty 15000 Gruszczyński Pocz
towa 39. zdg 58 600

Wille
nową, trży,mieszkaniową, obok' 
Rolnej sprzed* tn. Wplata 20 000 
hipoteka 6 000 — Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 58 553

Parcelę
pod budowę sorżeiiam Kóhiing. 
Lasek, poczta ŻabikowOi

: zdg 58 383,
Dom

I piętrowy niepodiegający ochro- 
lokatorów sprzedam. Poznań, 

zdg 58 4Q2
me
Obornicka 122.

Kuplę
dom centrum Poznania, wpłaty 
50 000.—. Oferty Kurjer Poznań
ski^ zdg 58 784
Nowy

dom
piętrowy w

Luboniu
wolny skład pomieszkanie, ogró
dek cena 23 000,—.

Kamienicę
trzypiętrową

Poznań,
śródmieście, dochód 23 000.— „cenal

Magazyn Obuwia 
Fr. Rogoziński

daj® rękojmie dobrego zakupu.
tylko Stary Rynek 64 

Kalosze
Śniegowce

Deszczówki
w wielkim wyborze.

fg 5801/2-40.36/37

| Zegarki |
ręczne szwajcarskie z gwarancją 

•od 15 zk Chwilkowski. Bazar — 
Nowa 8. zdg 58 789

I Pianino
pierwszorzędne zagraniczne. Ro
mana Szymańskiego 4 — 5. 

zdg 58 792
Kompletne

urządzenie do składu cukierków z 
krysztnlowemi gablotkami za 
bezcen. Pocztowa 23 m, L

zdg 58 785

Skład
cukierków i owocu, prosperujący 
sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 58 641

Która
z pań doponmi- absoiw. medy
cyny do ukończenia studiów. — 
Małżeństwo zaraz. Zgłoszenia 
Kurjei Poznański zdg 08 578

Brunetka
lat 30. wychowawczyni, sympa
tyczna, energiczna, bez przeszłość’ 
będąc na wsi znużona samotno
ścią. poszukuje odpowiedniego pa?

, na w celu matrymonialnym. O- 
' fertJ L|ir-if‘r Pozn. zdg 58 664.

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowskt — Po
znań Ratajczaka 2. 
•Asygnaty Kredyt” 

dg 3 104

V

)
Willę

komfortową sprzeda wiaSciciel, 
Oferty Kurjer Pózn. zdg~58 474

. Dom
solidnej budowy śródmieściu ce
na 160.000 sprzedam. — Oferty 
„Par" pod 58,408. Pg 8 118-56.406

Parcela
1 500 k m. aanai zacja Dębiec, 
sprzeda Metelski, Zielona 3 — Ê1 

zdg 58 642
Kamienica

nowa, dochód 12,500 cena lOO.ÓM) 
wpłaty 70,000 Kwiatkowski, Po
znań. Dzialyń*kich 10 zdg 58 652

2W 000.— oraz wiele innych śprze- 
¡dam

T. Jarczewski,
Poznań, Bukowska 15.

zdg 58 637M—BIlUWMW.wmi -
Ł PKWIAPZ

10—15 tys. zł
włożę za otrzymaniem odpowied
niej posady kierownika, kasjera 
do większego przedsiębiorstwa 
przemysłowego w Poznaniu. — 
Wkład za zabezpieczeniem hipo- 
tecznem. Poważne propozycje 
Kurjer Poznański zdg 58 663.

Kawaler
portier z mieszkaniem szuka pan
ny któraby dopomogła w uzyska
niu pracy. Cel matrymonialny.

Maszyny do pisania
małe : duże nowe : używane naj
większy wybór najniższe ceny 
gwarancja S^óra ' S-ka Aleje 
Marcinkowskiego 23 nsr 15 407

Zgłoszenia
Osiedle.

Cel . , .
J. Jóźwiak. Kościan.

zdg 58 790
Kolonjalkę

mieszkaniem sprzedam. w Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 58 252

7. SPRZEDAŻE

Najplerwszorzedniejszej jakości
pianina

firmy „T. Betting", Leszno po
leca tanio na raty. Kwiatkowski. 
Poznań. Pierackiego 15. dg 4436

Kolonj alkę
sprzedam Za Groblą 2, m. 4. 

zdg 5» 394

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej 
u Konieckiego. Piaskowa 3.

Kamienica
komfortow a, mieszkania 
62 000.— Małecki, Poznań 
baki 20a arig

Młyn
wodno-parowy. 8 tonnowy. Po
morze, bardzo rentowny, boszu- 
kaje_wBpólnikaŁ Może _6yć czynW. Zgłoszeni» er Poæa,

Okncia
budowlane, meblowe, trumień. 
żaglówek kajaków narzędzia sto- 
tarskie najtaniej

t Centrala okuć
I Poznań Wrocławska 19. Telefon
¡29-67, « 13 724

zdg 57 092

Willa
2 mieszkaniowa. 2 piętrowa, a O; 
grodem ok. 1 mg. i budynkami' 
gospodarczemi w Kartuzach za
raz za gotówkę do sprzedania.
Zgłoszenia Kurjer Pozn. dg 4 523

Specjalnego
Magazynu
Wykwintnej
Konfekcji
Damskiej

fl. Dzikowski
Poznań, Stary Rynek 49.

dg 4 528/9

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki że inserenci 
zgłaszam się do administracji naszej po odbiór 
ofer. bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia Oświadczamy wobec tego, że w inte
res^ samych inserentow oraz zgodnie z zasadą 
szyfrowanych ogłoszeń wydafemy oferty oraz 
udzielamy o ofertach Inlormacy) tylko za 
przedłożeniem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy

Administracja

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811 
i L d = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Radioodbiornik
bateryjny nowoczesny idealny 
dla prowincji gdzie niema prądu, 
akumulator, głośnik, rama, tanio 
sprzedam. Szwajcarska 16. m. 9. 
fOd 16 20). zdg 57 640

Maszyny 
do pisania

okazy j-nowe 
ne z trwa rano

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 18 »bok Komen
dy Policji., Pg 5817-42,60

Pokój
dziecięcy, łóżka, lustra Itp. sprze
dam. Przybyłowicz, garaż Brama 
Dębińska, telefon 13 16.

zdg 58 543

Skład
kolonialny przy ruchliwej ulicy w 
Toruniu z powodu śmierci ko- 
rżystnie sprzedam Adres wska- 
że Kurjer Poznański zig 58 546

Psa
szpica sprzedam. Przecznic® 12, 
m 1._____  ___, , zdg 58 547

Drogerię
skromną, dobre położenie tanio. 
Sowiński, Garncarska 2. 
________  zdg 58 5^8 ______

Jadalnię
dębową i kuchn c sprzedam oka
zyjnie. Górna Wilda 59 m. 13. 

zdg 58 519

1 Jadalnię
elegancka sprzedam. Telef. 58-80.

1 zdg 58 473 ______  .
1 Pianino
sprzedam. Przemysowa 41t m. 6.

zdg 58 673 ______ —
Pianino

pierwszorzędny fabrykat. S’<£ 
wackiego 38 - 16. _zdg

Skład papieru
śródmieście, ruchliwa ulica sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozna«
| ski zdg 58 457 —■

Kanarę
,2 fotele. Skarbowa 6, m. 4.
! zdg 58 455______ _

i Meble
najtaniej póleca

Baranowski, „
Poznań Podgfna ’3 CLSS?

Przepisowy 
płaszcz mundur- 
kowy gimna
zjalny
poleca Fabryk* K0"" 
fekcj' damskie
Wildowa • Syn 

Wodna 1
n 14 378

Maszyna
krawiecka tanio. Wielkie Gar- 
bary 53 — 22.______ zdg 58 563

Restaurację
pełen wyszynk. Catk .wite urzą
dzenie własne orzy głównej ulicy 
Poznan.a Oferty Kurie- Po
znański zdg 58 488

Rower
półwyścigowy. balonowy 
dam. M. Mottego 7 a. — «••

zdg 5o on —*

Biurko ta.
całe dębowe jak nowe lr st0]ar-
nio. Poznan. Kantakai 616^7
n i a  *

Łóżeczko
lampy .gazowe, garderób» używa 
na. dziecięcą i damska. Kwiato
wa 13 — 10. sdg 58 475

SkładI iłl »»SfflP Poznania
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Maszynę
damska, dtagie czółenko. 
Bramka ------
’— Skład

. » nabiü.u korzystnie —spożywc»’ , Marcinkowskiego „przedam. Al. «i» zdlj 53730 
nr- la- -----

Za' żelazne 
zdg 58 741 2

do

Wroniecka 24
Dostarczamy
Wypożyczamy
Sprzedajemy
Najtaniej

Hurtownia

szary tan.
Lis

Rak0£ l&S Pocztowa 1
zdg 58699_______
FotrO J

tamo Rak0^g 58 nos__________

pianino
750.- 3-go MniOg»"™ 13~ płrtCT

Ko 1 on j alkę
. maelem »powodu wyjazdu^Ä» 0.76? KUiJer
znańsk’ zdg 58 <07------------

Po

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. Partei zdg 56 027

Inteligentnemu
panu Nowa 1 m. 11. zdg 58 599

Kozły i Pokoju
fo-ruerowania, ławkę] kuchnia do 25 poszukuje wprost 

‘ • nd irns nadarza. Pół TOKUstolarska kupie. Oferty Kurjer od gospodarza 
liski zojPoznali dg 58 525

Piec
kaflowy przenośny kupię, 
marzenskiego 58 — 29.

zdg 58 555

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 58 556

zgóry.

12 — 10.
Młyńska

zdg 58 595
Sza-

Czcionki
drewniane 2. 6. 8 kw.. bostonke. 
tyglówkę, gilotynę kupie. Zgło
szenia z odbitkami czcionek i ee 
ny do Kurjera Pozn. zdg 58 459

Młode
małżeństwo poszukuje stróżo- 
stwa zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 581

3 pokoje
komfort urzędniczka państwowa 
do II pietra. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 576 _____

11 a — 70.
Ratajczaka

zdg 58 593
Plerackiego

12 — 10. zdg 58 587

17. LOKALE

„Informator"
wskazuje składy, biura, ubikacje. 
Skarbowa 1. ulom ogrodowy).

zdg 54 903 

lokale handlowo • biurowe na T. 
ptr. Plac Wolności 8. zdg 57 443

12. DO WYNAJĘCIA

„Informator"
poleca mieszkania. Skarbowa 1, 
(dom ogrodowy!. zdg 54 901

7, 6, 5, < i 3
pokojowe iniirzkania biura, »kia 
dy w każde1 dzielnicy wskaże 
„Domus". P ac Wolności 14a 
Informacje bezpłatne.

zda 57 264
Mieszkania

5-cio pokojowe, czyste. Matejki ----- - ~ 4r -48/49. zdg 57 461

Niemieckiego
w zakresie handlowym udzielam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 480

25. MUZYKA

Centrum
3 lub 4 pokojowego. Zapłacę od
stępne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 71Q

Komfortowe
4 pokoje Wrocławska 30 m. 10 
od 15—117. zdg 58 597

Pokój
pana. PI. Wolności 9 — 5. 

zdg 58 640

18. DZIERŻAWYzs
Dzierżawca

450 mórg, objęcie 13.060 Wiado
mość Niegolewskich 14, m. 13.

zdg 58 523

Skrzypce, gitary
mandoliny, płyty gramofonowe, 
struny j wszelkie przybęry oraz 
reparacje najtaniej w firmie ..Li
ra?. Podgórna 14. dg 4070

3 pokoje
łazienka Jeżyce czynsz zgóry 1 
11. poszukuje. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 58(590.

5-pokojowego
mieszkania rok zgóry. wszelki 
komfort tylko śródmieście albo 
początek Jeżyc. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 775

Student
poszukuje pokoju okolica Uniwer
sytetu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 58415 _____

^Informator"
poszukuje pokoi. Skarbowa 1, 
(dom ogrodowy). zdg 54 902

Wydzierżawię
młyn z przemiałem 100 200 etr. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 613/14

Poszukuję
współdzierżwacy na 1200 mórg 
znłyn — gorzelnia — plantacja bu
raków cukrowych. Zgłoszenia z 
podaniem wysokości gotówki do 
Kurjera Poznańskiego dg 4 528.

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36 Focha 47. Pro; 
epekty bezpłatnie. zdg 50 T65

Marja Szczerbińska
pianistka dyplomowana, lekcjo. 
Ratajczaka 9 — Wodna 8.

zdg 57 2S1 

Rad jo
4 lampowe, bateryjne.
ka 2« - U-_________

Futro źrebce
nowe Średnia. 75 zi Je-ick.^ 
U Dtr. ------

Ratajcza 
zd 58 056

3
pokoje kuchnia, nrzynależytości 
od zaraz. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 58 535

Czteropokojowe
przy Starym Kynku do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznańskł

zdg 58 511

Błam

Piec
przenośny, kaflowy sprzedam 
Szkolna 12 - owtge.zdg 58 646

Kolonjalkę
tanio. Adies. Kurjer Po-
znański zdg 58 624_____ ___

pokoje kuchnia poszukuje urzęd
nik państwowy. Zglos-zenia Ku
rjer Poznański zdg 58 658

Szukam
do 8 pokoi komfort, centrum. — 
Koronowski. Stary Rynek 45.

zdg 58 657

Eleganckiego
komfortowego poszukuje cudzo
ziemiec. okolica Kaponiery 1 gru
dnia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 536

22. ZGUBY

Zgubiłem
numer samochodu PZ 10 783. 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia

Pierwszorzędny
saksofonista-kłarnecista wolny ę-* 
Piątkowski Leszno, Kawiarnia 
Centralna. zdg 58 708

26. SZUKA POSADY

Pokój
kuchnia wprost od gospodarza od 
1. Południowa 9. Pebiec.

zdg 58 551 
< pokoje

centralne ogrzewanie wprost od 
gospodarza od 1. 11. do wynajęcia. 
Ul. Grunwaldzka 11. zdg "

Czteropokojowe
komfortowe Sołacz. Podolska 2.

zdg 68 478 ___

Trzypokojowego
poszukuje. Oferty Ku.-jer 
znański zdg 58 655

Po-

Pokoju
niekręnujacego poszukuje urzęd
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 522

górski. Polna.
Za

____  Za-
zdg 58 539

Ogłoszenia do 30 słów dla posen- 
kujących posady w tei rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Małźeństwo
mała rodzina poszukuje stróżo- 
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 755

Małżeństwo
bezdzietne pokoju umeblowanego 
używaniem kuchni, śródmieściu 
1. 11. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 487

Zgubiono
Legitymacje Kurat. Poznań. — ITIllrnee*Upraszam znalazcę o zwrot. Df. auftiisei
Seweryn Durkacz. Kręta 22. m. 8.złotych dam za wyrobienie .odpo-

zdg 58 506
Zaginął

pies' doberman brązowy. Oddać 
za wynagrodzeniem. Mila 18.

Ps 6115’16-43.5/6

■wiedniej posady magistrowi pra
wa. Oferty Kurjpr Poznański 

zdg 58 333

Poszukuję Urzędniczka Zaginął
58 479 2—3 pokoi z kuchnia" od zaraz słonecznego, okolicy Mickiewicza. 20 hm. pies (wilczyca) nr. znaczka 

pewny płatnik. Zgłoszenia tel Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 4S2 91)83 oddać za wynagrodzeniem 16-26. zdg 58 747 -------------- --------------------------- ~ ■ ... - . .
Urzędnik

poszukuje dwupokojowego mie
szkania, najchętniej łazarz.korzystnie, komfortowe.^słoneczne, piece f*. Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 749 

Wod^Y eJ Ze<Jam zdg 58 623 nio IV..pietro. Oglądać od 12 ej, IM
»ofina i.-----------------------------t O(j g eJ> GrottłPrB 3, portier. ¡ST 15. POKOJE UMEBL. H

Kolonjalkę
zaprowadzona, centrum, korzyst
nie. Informator Skarbowa 1.

zdg 58 753_________

zdg 58 468
PIęciopokojowe

Strzelecka 3 a. obejrzeć .12

Szyny
kolejki 25 m profil 70 m/m sprze-

godz. dozorca.
„Informator"

1 boleca pokoje. Skarbowa 1 (dom
zdg 58 458 ogrodowy). zdg 54 9U6

3
daíní"“Bittner Dąbrowskiego"79. .kuchnia Ostrówek 17

zdg 58 718 kaucja 600.
ę ! Klatki
US zaraz. elektryczność, kaloryfery. Różana 

zdg 58 606 23 - 5. zdg 58 513
Maszyna Komfortowe

do szycia nowa, wpuszczana. — trzypokojowe centrum wynajmie 
okrągłe czółenko tanio. Kraszew-¡ miesięczna. Pólwiciska 33 m. 16 
skiego 8. Ładownia Akumu!ato-| zdg 58 731
rów. zdg 58 720

Dwuosobowy
panów utrzymałem bez. Górna 
Wilda 111. m. 14. zdg 58 551

Dziewczyna
uczciwa, szuka posady do, samot.i 
nej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 532,: -

Używane .
nrzadzenia składowe

Mylna 10. zdg 58 728
Piec

żelazny,- pokojowy sprzedam. — 
Jackowskiego 11 — 2. zdg 58 730

Urządzenie
składowe sprzedam tanio Św. 
Marcin 77.   zdg 58 691

Skład
kolonialny mieszkaniem sprzeda 
Jask-ewicz Aleje Marcinkowskie
go 27 - 13, zdg 58 3C8

Centrum
Jeżyce
Łazarz
Wilda

432 wolne mieszka'-«
Be-Em-Es",

Grudnia 19. zdg 58 711
Dwa

■pokoje, kuchnia komfort zara 
wydzie.rż.iwię. Sołacz. śląska 1.1 

Pg 61117-50-4,10

Pokoju
niekrępującego, centrum, na ci
chy przemysł do II p. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 580

2 pokoje
na krawiectwo, parter. Oferty 
Knrjet Pozn. zdg 58 579

Niekrępnjącego
przyjezdny, kilka dn; w miesią
cu. Wyczerpujące oferty Ku 
rjer Poznański zdg 58 575

do
trum.

Niekrępnjącego
35. zaraz lub p.erwszpgo

'Gaeiorowskich 7. dg 4 527

Unieważniam
zgubiony indeks nr. 17 334. Witold 
Jeszke. zdg 58 817

231—

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain Age iz kogutkiem). — Nieszkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 14 63a

Młody
człowiek, silny poszukuje jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58534

Poszukuję
posady do sklepu - piekarni lub 
jakiejkolwiek innej. Mogę zło
żyć kaucje. Weronika Laskowska 
Poznań, Spokojna 4. m. 5.

zdg 58 501 
Dziewczyna

uczciwa, skromna, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 599

p.erwszpgo cen- 
Oferty Kurier Pozn. 

zdg 5S 577

Pokój
dla 2 panów z całkowitem utrzy. 
munietn od zaraz. Szamarzew
skiego 28. m. 1. zdg 58 558

Pani
posznkufe dużego komfortowego 
pokoju w śródmieściu I. 
listopad bez utrzymań5a.
Knrjer Pozn. zdg 58 572

Przerabiam
naprawiam swetry. garsonki, 
kombinacje itp. wykonuje nowe. 
Podgórna 19 a. m. 2.

Pg 5815-42.53

Posługaczka
eotowaniem — hez szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

„ zdg 58 510

Dywany
Sietro? kilimy naprawia Tabemacki. 

ferty Kręta 24. tel. 23-56. dr 4515

Szofer
uczciwy, sumienny 15 lat ostat
niej posadzie szuka posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 58 521

Małżeństwu
umebl. używanie kuchni, łazienka 
elektryczność. Karwowskiego 10. 
m. 5. zdg 58 483

Małżeństwu
używaniem kuchni. Wskaże Kn
rjer Poznański zdg 58 472

Pan
szuka nokoju orzv Skarbowej Ra
tajczaka lub pobliżu 33—35 zł na 
stale. Oferty. Kurjer Pozn.

zdg. 58 746. .

Paniom
zainteresowanym udzielam wszel
kich porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska. Lakowa 14.’

zdg 57 572

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do
wszystkiego z gotowaniem od L 
11. 1935. Oferty Kurier Pozn.

zdg 5S527

Biurko
orzechowe i mah. sekretarz Bie- 
dermayer Wroc^w^ka 30 m. 10. 
_____ zdg 58 590

Trzypokojowe
Dąbrowskiego

PIęciopokojowe
Marcina

„Jur",
Piekary 26. zdg 58 653

Nlekrępujący
-2 osebowr S na 25, 

zdg 58 678
m. 9.

Pokój
dwuosobowy. Aleje Marcinkow
skiego 28, m. 19. zdg 58 678

Pokoju
niekrenujacego poszukuje kupiec 
cena Kurjer Pozn. zdg 58 738.

Pokoiku
czcSciowo umeblowanego, możli 
wie śródmieściu do zł 15.— po
szukuje nanf. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 306.

Futra
irzerabła, naprawia tanio. Skar- 
iowa 15 — 7. zdg 57 740

Kto
przewiezie meble 56 kilometrów? 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 58 517

Elektromonter
Szkołą, RzeńiMt nici a obeznany
w rysunkach poszukuje posady 
lub innej za matem wynagrodze
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 557

Prostownik
do ładowania akumulatora i apa
rat anodowy na prąd zmienny. 
Zamkowa 5. skład bławatów.
___  zd g 58 561

5-pokojowe
komfortowe. odnowione. elek
tryczność gaz łazienka, pokój służ 
bowy Ratajczaka od 1 grudnia 
korzystnie do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 58 514.

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9. zdg 58 569

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Adres 
wskaże Kurje- Pozn. zdg 58 518

Małżeństwu
Szyperska 3 — 5. zdg 58 562

Obraz ,
Chełmońskiego sprzedam. Rze- . . . - . . . . ,czypospolitej 3 — 1. ¿dg 58 791 Pokoje, centrum do odstąpienia

Dwom
panom Mickiewicza 15 

zdg 58 700

Wypłacalny
poszukuje pokoju umeblowanego, 
ciepłego, słonecznego. niekrępują- 
eego przy czysto-połskiej rodzinie 
z całodziennem b. dobrem utrzy
maniem po przystennej cenie od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 771

Kto
ofiaruje łaskawie materac oraz 
pościel wzgi. koce dla ubogiej ro
dziny? Odbierze „Caritas" — 
Podgórna 16 a. zdg 58 592

Kucharka
do wszystkiego pu-zyjmie posadę. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 5Ś 564

Posługaczka
uczciwa, umie gotować, poszu
kuje posługi Oferty Kurjer Po« 
znański zdg 58 410

Ki10. MAJĄTKI
łącznie umeblowaniem stołowego. 
Wiadomość Kurjer Poznański 

zdg 58 648

Poszukuję
pana na pokój z utrzymaniem 
najchętniej urzędnikowi. Skarbo
wa 4 m. 7. zdg 58 701

Pokoiku
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
zn ańsk zdg 58 762

Krawcowa
szyje tanio Aleje Marcinkowskie 
go 15 m. 5. zdg 58 599

<00 zł
kaucji za stióża iub inna Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 494

Pierwszorzędny
nismY 'P00 — gorzelniaPlantacja buraków sprzedam po-
dn innnnnef ektant0™- Wpłaty 88 
7»1 °S'*5- Asel,cl wykluczeni. 
¿et. do Kurjera Pozn. dg 4 524.

Dwupokojowe
Rolna 48 — Koźma. zdg 58 627 Łąkowa 7a

Pokój
— 13. zdg 58 768

Poszukuję
i 1060-15005?!?-, Z.b,0BL?nia Poznań, Wro-Cławska 38-42,_______ zdg 58 654

Poszukuję
kil^nPna lub dzierżawy 

majątków
do 2 000 mórg

p T. Jarczewski,
rt|znań. Bukowska 15.

. zdg 58 638

Mieszkanie
komfortowe. 2 pokoje kuchnia — 
balkon, elektryczność, wodociąg, 
ewenti. ogród Osiedle Warszaw
skie. ul. Kolska 20. zd- 58 629

Ratajczaka 19
6 pokoi III Komfortowe wprost
od gospodarza. zdg 58 630

śródmieście
5-pokojowe. komfortowe, przy- 
należnościam.- jasne — bez po
średnictwa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 58 635

Pokój
próżny. Adr<-s Kurier Pozn. 

«dg 58 647

Gabinet
fortepianem, niekrepujący. Pl8c 
Sapieżyński 5 — 6. zdg 58 764

Pokoju
czystego, spokojnego okolica Ma 
reiki. Mnkicwicza poszukuję. — 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 58 649

Kwiaciarnia
Wodna 7 kwiat-v wieńce tanio, 

zdg 58 589

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka po« 
sady do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 503

24. NAUKA

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich

Kucharka
restauracyjna samodzielna, o« 
szczędna. uczciwa poszukuje po
sady, najehętnlei Gdvni. Oferty 
Kurj'er Pozn zdg ,58 567

Dobrze
umeblowany pokój do wynajęcia. 
Piłsudskiego 9 m. 11.

zdg 58 037
Miły

centralne. Prusa 17 — 
ad.g 58 60S

Nowomiejskl
6a — 25 pokój pani. zdg 58 625

Szukam
małego pokoiku, dzielnica Łazarz ........... .
do »5 w. Otprty Kurjer Poznart- franizaeja Studentek, 
aki zdg 58 793 Isudskiego 7. pokój 2.

______ - JP1
przedmiotów. Samopomocowa Or-

Dziewczyna
jysta. uczciwa szuka po , 

Aleje Pił-'2 lub 3 osób._ O_ferty Kurjer Po-
zda 47 703 znański zdg 58 583

je“ (przegląd humoru zagr.j: 18.00 
muzyka lekkisyka lekka w wyk. 
P K.: 18.30 skrzynka

. Słownik techniczny
l'X’niüHera, wyd Wojskowego &”»u • -\aukowo-Wydawni- 
rSFn Dpi$- Oferty z cena Ku-

zd* 58 219

Wydzierżawię
mieszkanie. jeden duży pokój 
frontowy, wprost od gospodarza. 
Marszs'fca Focha. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 58 758

Jedno«
dwuosobowy utrzymaniem. _ 
Ogrodowa 19 — 3. zdg 58 643

Jedno.
dwuosobowy iraz pokoik. Wierz- 
bięcice 39a — 16. zdg 58 611

2 mieszkania Pokoje
2 pokoje, kuchnia, pokój służbo-!S^|5"Skle1í?taki®¡Pra]

m. ork.
, ........ ogólna:

18,45 soliści na płytach: 19,00 sa
downictwo na Wołyniu: 19.10 
program: 19,20 koncert: 19.35

------  .---- Ł sport: 19.50 reportaż aktualny:
Marsz.: 12.30 popularny koncert 20.00 muzyka lekka z płyt: 20.45

środa. 23 października. 
Poznań — 6.80 audycje por. 

Warsz.: ,7.59 program: 11.57 
uh

,,. t Zamienię
Tow. na rower z do- 

'ś. Oferty Kurier Poznański
“■— ____zdg 58 529__________
, . Rower

kupie.

wy. łazienk
koję, kuchu._. _______________
okolica Ostroroga do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 746

azienką. balkon, skład. 2 po- 
kuęhnta, łazienka, w willi

Młyńska 12 aŁ mieszkanie 
zdg 58 797

symfoniczny z udz. solistów (pły
ty): 13,25 z Wansz.: 13,30 muzy
ka lekka z płyt: 14,30 przerwa; 
15.15 giełda: 15,25 z Warsz. 18,30 
skrzynka dla dzieci: 18,45 F. 
Kreisler gar (płyty): 19.00 pro
gram czwartku literackiego: 19.10 
program: 19.20 koncert: 19.35 
sgoct Poznania: 19.40 z Warsz.: 
20.00 arje i pieśni w wyk. J.

chorych Mieszkanie 
6-uokojowe III ntr.

Przyjezdnym
Wrocławska 13 — 11.

zdg 58 796

Jt . ..........................
Gaczyftskiesro (baryton): 
elynni śpiewacy na płytach 
z Warsa.

dziennik: 29,55 „Obrazki z Polski 
Współczesnej": 21.00 „Twórczość 
Freyderyka Chóolna": 18,10— 
18,49 wyk. ork. P. R. pod dyr. 
G. Fitelberga i Henryk Sztorapka 
(fort.) W programie koncert for- 
tep. f-moii op. 21: 21,35 szkic li
teracki: 2150 pogadanka dla le
karzy: „Tarczyca i jej hormon“: 
22,00 religijna muz. żydowska

20.30 ¡22,40 muzyka salonowa i ta-
20.45 ńeczna w wyk. P. R.

ÍLÍSlnaúski z^g0 5^530 Kn"lawt,i ,9e’nie. do wynajęcia jako: 17 — 8. 
----- zog oooau--------------- _ 131 pokojowe.,kuchnia, służby, la-1 --------

Linoleum

Jackowskiego
zdg 58 717

WARSZAWA

Pozña?eJiuP>0. Oferty z-lg 58 541

zienka. 3 pokojowe z kuchnią. — PokÓi . UOkOlk. Informacje Matejki 4. miesz,k. 1ó' vítollrl 68_1
Kurjer u stróżki. pK 6121-43.9 centraInc- ^dg 58 719

Środa, 23 października.
► PROPONUIEMY

LAMPOWICZOM 1
tadia Kupię

adgd58 512fertr K”rier

kiK»iin. I^untę
der Oferty Ku-•—ISiiLailski »dg 58 454

6.30 aud. poranne: 11.57 6ygnal 
czasu. 12.03 dziennik poi.: 12.15 
pogadanka: Maglowanie i praso
wanie bielizny": 12,30 muzyka lek
ka z płyt: 13,25 chwilka dla ko
biet; 15.15 gieida: 15,30 koncert 
ork. Niny Mańskiej w progr. utw.. , j- - —------ SłowackieUO I Saint - Saens: 16,09 „Kilów bije

mieszkań poszukuje. Skarbowa 1 T,T “„i. as 790 — węgiel pryska", pog. muz. z
(dom ogrodowy).___ zdg 54 064,41 ~ 14 111 •_________ piosenkami dla dzieci: 16.20 pieśni

w wyk. W. Ruńkiewiczowej: 
. -„-o- 16.45 rozmowa muzyka ze slu-

zag as 727 chaezem radja: 17,00 „Co to jest
____ 2S___ I dyskusja i jak j'a trzeba prowa-
DWUOSOSłOWy | dzić: 17,20 rec. skrzypcowy J. Ka

Pg 6121-43.9
13.SZÜKAJttWsíK.’

„Informator"

Pokoju
śródmieściu poszukuję. 

. lub dwa z^róry. Ppśręd-

Kraszewskiego
8 — 23. frontowy. zdg 58 721

n. Pisani-, ^®®Szynę ¡dam r<& ¡ud owa zgóry. Foireó-i
Ufwtj .• brŁ>Q stanie kupie, nicy wykluczeni. Oferty Kurjer « Kurjer Pozn. zdg fiOMęiPoacajWla zdg 58 581 . ifii

— 9.
Słowackiego

kryta 10, m. L

na Jrodę:
18.30 Lipsk. „Od setnego w ty

siączne" — wesoła aud. muzycz
no - wokalna.

19.00 Sztntgart. Wesoła godzin
ka. 19,00 Wrocław. Muzyka wie
czorna. 19,00 Kolonja. Koncert 

W. Niemanna.

Koncert kwartetu wokalnego. 
20.45 Królewiec. „Bal maskowy“ 
— opera Verdiego. 20,45 Frank
furt. Wesoła aud. 20,45 Lipsk. 
Wesoła audycja wokalno - muz. 
20.45 Sztntgart. Koncert symfo
niczny. Dry. Mennerich. Sol. C. 
Jautz (tenor). 1) Mozart: Sym
fonia g-moll. 2) Mozart: Aria z 
od. „Don Juan".' 3) Czajkowski: 
Dama Pikowa wyj..'4) Czajkow
ski: Arja Leńśkiego z op. „Eu
geniusz Onegin". 5) de Falla: 
Trójgraniasty kapelusz. suit» 
orkiestrowa. 20,45 Koenigswuster- 
hausen. Muzyka lekka. 20.50 Me- 
djolan. .La vedova scaltra —• 
opera — WolfFerrariego.

21,30 Londyn (Nat. Progr.) 
Koncert symf. z udz. skrzypka 
Karola Flescba. 21,45 Bukareszt. 
Koncert wieczorny.

22,00 Sztockhołm. Muzyka ta
neczna. 22,00 Budapeszt. Muzyka 
cygańska. 22,05 Wiedeń. Między
narodowa muzyka operetkowa. 
22.10 Kopenhaga. Koncert katrtęr. 
22,25 Rzym. Muzyka taneczna. 
22,30 Koenigswust. ..Nocna mu
zyczka". 22;30 Kolonja. Muzyka 
lekka i ran.
_ 23,00 Hamburg. Dwa koncerty 
klawesynowe. 23.00 Koenigswust. 
•Pródmy do tańca". 23.00 Mo- 

„Taniec w nocy". 23.10 
Muzyka taneczna.

Koncert ork. operowej.
20,00 Kopenhaga. Mefodje ooe-

. - ---- -----------------  retkowe. 20.00 Oslo. Koncert mu-
sdg 68 729 mińskiego: 17,50 „świat się śmie-Izy ki szwedzkiej. 20,49 Prag»,

kompozyt- W. Niemanna. 19,25 .....
Praga. Koncert radjoork. 19.35[ nachjum. ..
Wiedeń. „Requiem niemieckie" Kopenhaga. ___ _
- J Brahmsa pod dyr. W. 23,10 Budapeszt. Recital śoiewa 
Fuertwaenglera. 19.45 Budapeszt, czy. 23.30 Luksemburg. Recital 

fort. 23.35 Hamburg. Współcze
sne pieśni. 23,45 Wiedeń. Muzy
ka taneczna.

2L9« %iżut.gart. Koncert nocny.
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Poszuknję
posady za kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 477

Pierwszorzędna
pokojowa z dobremi referencjami 
i obsługa szuka posady, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg. 58 497

Radiotechnik
zdolny konstruktor, kilkonastolet; 
nia praktyka, własne narzędzia i 
przyrządy szuka zajęcia lub posa
dy, Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 475

Panienka
inteligentna, sierota, lat 22, z 
znajomością niemieckiego, wy^ 
chowana w rodzinie kupiecki ej 
poszukuje posady do składu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 697

Który
z pp. Kupców, branży kolonjal- 
no-delikatesowej, bławatnej lub 
innej przyjmie syna mego lat 18 
z dobrem świadectwem w naukę. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 505

Dziewczyna
gotowaniem, wszelkiej pracy szu
ka posady od zaraz lub 1. 11. 
Oferty Kurjer Poznański

« zdg 58 549

Poszukuję
posady służącego łub innej. Mogę 
złożyć kaucje Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 217 

Stolarz
lat 22, poszukuje pracy. Zgłoewe- 
nia Kurjer Pozn. zdg 58 221

Bieliźniarka
pierwszorzędna pracuje domu 
poza domem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 766

Kucharka
młodsza, smacznie i oszczędnie 
gotującą poszukuje posady do 
skromnej restauracji. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 58 574

Krawcowa
pierwszorzędna na eleganckie su
knie komplety z dobrem polece
niem, szuka posady Doza dom 2.50 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 735

Uczeń
piekarski, ukończona szkoła 
roku praktyki pragnie się do
uczyć. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 211 

Przyjmę
posadę w godzinach popołudnio
wych w biurze. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 848 

Krawcowa
szyje tanio i prędko, szuka posa
dy po domach. Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 719 

Czeladnik piekarski
dobry fachowiec, znający wszech
stronnie cukiernictwo z dłuższa 
samodzielna praktyka, kawaler 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 559/60

Młodszy
inteligentny, raligijny,. poszukuje 
posady ■woźnego, portjera, inka
senta, względnie innej od 1. 11. 
lub później. Kaucja 1-000 zł. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 778

Polecam
dziewczynę sumienną, z dobrem 
gotowaniem do wszystkiego, któ
ra pracowała w moim domu przez 
dwa lata. Adres Kurjer Po
znański zdg 58 318

Drogerzysta
dypl., młodszy, poszukuje posady, rzcłAcnni a l^inrjer T^rozn nTKSülri

zdg 57 001

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 484

Gospodyni . kucharka
z długoletnia praktyka, dobręmi 
świadectwami szuka odpowied
niej posady. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 58 481

Posady
portjera, stróża, inkasenta, ma
gazyniera itp. poszukuje 34-letni, 
zdolny, beznagannej przeszłości, 
gwarancja majątkowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 466

Ogrodnik
samodzielny, 12 lat prakt., dobre 
kwalifikacje w gałęziach ogrod
nictwa. sumienny, dobry facho
wiec, zna obowiązki podwórzo
wego poszukuje posady zaraz — 
później Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 58-779

500,—
kaucji bank o w* ej złoży młody 
człowiek za posadę woźnego, in
kasenta,magazyniera. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 58 233

200,—
kaucji złoże za posadę piekarza 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 394 

Dziewczyna
z porządnej rodziny, świadectwa
mi z czystem praniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 58 476

Poszukuję
posady maszynistki, najchętniej 
u adwokata. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 58 470

Dziewczyna
do wszystkiego nawskroś.uczciwa 
religijna, długoletnie świadectwo 
szuka miejsca od listopada. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 469

Handlowiec
rutynowany, dzielny fachowiec, 
lat 24 poszukuje posady ekspe
dienta, inkasenta, magazyniera, 
woźnego — większej firmie han
dlowej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 670

acki J.
Dzieła 6 tomów w oprawie 
2884 stron w opr. J. Kallen

bacha tylko 3,50 zŁ 
WŁ. W1LAK

Pogćrna 10 i M. Focha 50.
dg 4441

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

■22. 10. „Dzień bez kłam
stwa“, gościnny występ 
Mariusza Maezyńskiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 23. 10. „Beatrix 
Cenci“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
wtorek 22. X. II. koncert 
symfoniczny dyrygent: 
Feliks Nowowiejski soli
sta: Zygmunt Dygat — 
fortepian.
Czwartek, 24. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.
Piątek, 25. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.

TEATR NOWY: Wtorek, 
22. 10. „Dżungla“.

KINA
Poznań, wtorek, 22. 10. 

APOLLO: „Kapryśna Ma
rietta“.

CORSO: „Szalona noc“. 
GONG: „Książę Arkadji" 
GWIAZDA: „Melodje Cy

gańskie“.
METROPOLIS: „Vanessa" 
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Buster rozdaje miljony 
oraz „Idylla natury“. 

RENAISSANCE: „Pat i Pa 
tachon“ oraz „Rok 1914" 

SŁONCE: „442 muszkiete
rów“.

SFINKS: „Grzech miłości" 
ŚWIT: „Ostatni sygnał“. 
TĘCZA-Łazarz: „Miasto 
pod Terorem“.

TĘCZA-Wilda: „O czen 
śnią dziewczęta“. 

WILSONA: „Zbrodnia v 
Trinidad“.

Biuralistka. z
stenotypistka

4-letnią praktyką rok u adwoka- 
ta szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 783

Starszy
cukiernik, dobry fachowiec po
szukuje posady, ewentl. wyjazd. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 782 r

Ogrodnik
żonaty, bezdzietny. 12 lat prakt., 
dobre kwalifikacje, wszelkich ga- j- 
lęziach ogrodnictwa, sumienny, o 
pracowity, także bartnik. Dobre 3 
świadectwa poszukuje posady
1. 1. 36. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 58 780
Dziewczyna I

z prowincji, religijna, uprzejma, 
uczciwa, czysta, pracowita zna 
gotowanie, szuka posady 1 listo
pada. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 761
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem poszu- 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 650

Dziewczyna
starsza bez rodziny szuka posady 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 684.

Dziewczyna
uczciwa, sumienna z gotowaniem 
do wszystkich prac domowych 
■szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 682,

Pisarz gospodarczy
dobre świadectwa, szkoła rolni
cza, 8 lat praktyki w intensyw
nych gospodarstwach, energiczny 
i uczciwy poszukuje posady od 1 
listopada 1035. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 662.

Małopolanka
samodzielna, długoletnie świa
dectwa szuka posady od 1. 11.. 
Oferty Kurie- Poznański 

zdg 58 631
Dziewczyna

uczciwa, pracowita poszukuje po
sady od 1 listopada do wszelkich 
prac także jako przychodnia. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 58 605
Urzędnik gospodarczy

pierwszorzędne polecenia 8 lat 
praktyki szuka posady. Zgłosze
nia Gajewski, Dobstwo, poczta 
Włostowo, pow. Mogilno, 

zdg 58 795
Fryzjer

męski wodną trwałą szuka posa
dy na prowincje- Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 765

150 zł
źa posadę ekspedientki, dam kau
cję. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 757
Kucharka

wykwintna, bursie, szpitalu, kasy
nie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 759

Służąca
gotowaniem, praniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 58 760

Woźnica
poszukuje pracy w jakiembądź 
przedsiębiorstwie za kaucja 50,— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 751

Starsza
szuka posady do wszystkiego 1 li
stopada. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 58 787

Kucharka
szuka posady na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 786

‘ Szofer j
ślusarz maszynowy, kawaler, z 
prowincji, poszukuje posady, zło
ży 500 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 57 860

Krawcowa
. dzielna szuka posady 2 z! dzien

nie. Zgłoszenia Kurier Poznański 
, zdg 58 285

Poszukuję
wiek pracy, dam kaucji

Dziewczyna
nie świadectwa, 
gotowanie poszuk 
1. Oferty Kurjer

zdg 58 339

Szukam
zaraz. Oferty Kurjer 
zdg 58 406

Sierota
posady z gotowaniem 

Oferty Kurjer Poznań-

Dziewczyna
lodzielna z długoletniem świa. 
twem poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 437

Uczciwa
ka pragnie posługę na 3 
?odz. na Jeżycach przed po- 
m. lub do dzieci. Oferty

Praczka
_„mie pranie. Oferty Kurjer 

Poznański zdg 58 323
Dziewczyna

i einem gotowaniem sizuka 
bez prania Oferty Ku-

Frehlanka
młoda, praktyka, dobre świa
dectwa, szuka posady. Oferty 
Agencja Kuriera Poznańskiego, 
Środa. ng 16 526

Tokarz . rusznikarz
wrócił z wojska, szuka posady. -— 
Ludwik Grześkowiak, Smolna 7 
m. 6. zdr 56 974

Introligator
młodszy poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 57 643

Posługaczka
uczciwa, pracowita z dobrem go
towaniem i dobremi świadectwa
mi poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 57 622

ORYGINALNE PROSZKI
„MIÛRENO-

NERVO5IN
R.M.S.W. H’|5 99 
ZNAK FABR.

X KOGUTKIEM
SA ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOPOWANIE :

BÓLE MOWY
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA .PRZEZIĘBIENIA 
BOle: artretyłzne, 
5 TAW OWE , KOSTNE i T. P.

Dziewczyna
wszyst- 
gotowa- 
Oferty 

zdg 58 382

żuka zajęcia do 
samodzielnem

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

ZE ZN.EABR. KOGUTEK 
5 P R.Z E DAJĄ APTEKI

Panienka
szuka posady d- dzieci lub 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 366

ng 14 605

27.WOLNE MIEJSCA

z tranu Jnorweskiego 
zawierającego 500jedn.Wîtamin À 
=■, i 250 " Witamin D

ng 14 658/9

Fryzjerski
pomocnik dzielny męski i wodny. 
Zgłosić Strzelecka 33.

zdg 58 681
Panienka

do lżejszej pracy domowej i 2 
dziewczynek czteroletnich z go
towaniem potrzebna zaraz lub 
pierwszego 25 zł. Czesława Pod- 
lew6ka Koźmin, Rynek 2.

ng 16 656
Posługaczka
Poplińskich 11 — 7. 

zdg 58 636 
Podróżującego

branży cukierków, miasto Po
znań, drugiego prowincję wła- 
snym samochodem. Adres Ku
rjer Poznański zdg 58 64o

Przedstawicieli
zaprowadzonych dla materiał«» 
bielskich poszukuję. Zgłoszeni, 
Kurjer Poznański zdg 58 748 *

Dziewczynę
inteligentną, gotowaniem, 
wszystkiego, dobremi świadectw, 
mi, .poleceniami Pisemne zeR. 
szenia Kurjer Pozn. zdg 58 745

Dziewczyna .
do wszystkiego (bez prania) # do
brem gotowaniem, prasowaniem, 
usługa, cerowaniem potrzebna na 
wieś do 3 osob. Pensja 40 zło
tych. Pomoc w kuchni. Zgłosze
nia Maj. Sławno, pow. Gniezno.

zdg 57 511 
Poszukuję

rzadcy z kaucja na 1300 mórg. 
¡Przy większej gotówce ws p ół - 
idzierżawa niewykluczona.^ Zgło
szenie do Kur jera Poznańskiego 

dg 4 526
Krawcowa

w dom na dziecięce potrzeby Sta
ry Rynek 98/100 m. 1.

zdg -58 715 _______ .

Lekarz
W Mikstacie powiat Ostrów od

knt^nomdY^rri^ir^Ofert^Ku'-t"«*»-’ WMieW^"e‘’komfortowi 
kuje j?osadv od 1. 11^Oferty Ku ejefc tryka na miejscu._ Połączenie

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem z

rje^ Poznański zdg 58 353

Dziewczyna
wykwalifikowana przyjmie po
sadę tylko w lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 355

autobusem 3 razy dziennie do 
stacji kolejowej Ostrów i Ostrze
szów. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 819

2 sznyciarzy
narzędziowych _ potrzebnych do
Bydgoszczy. Podać referencie i 
świadectwa. Zgłoszenia Hurt 
Polski, Poznań, Wrocławska 4 

zdg 58 781

Poszukuję
■samodzielnego, nieżonatego cu
kiernika z karta rzemieślnicza. — 
■Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 58 707 

Wspólnika
czynnego do interesu, który iost 
już zaprowadzony. Zysk 100 pro. 
centowy, zawód obojętny. Zieli«, 
ski, Kopernika 9. zdg 58 639

Bufetowa
dzielna i uczciwa może się zgło 
sić. Rest. Continental, św. Mar- 
gin “fi_______ zdg 58 609

Inteligentną
do dzieci popołudnie. Strzelecka 
3 a — 6._____________ zdg 58 794

Samodzielna
dziewcszyna z wykwintnem goto
waniem potrzebna. Ulica Pod
górna 6, m. 1, skład.

zdg 58 774
Potrzebna

służącą do wszystkiego, umieją
cą gotować z dobremi polecenia
mi. Przemysłowa 29d. zdg 58777

Służąca
samodzielnem gotowaniem zaraz. 
Półwiejska 2. m. 1. zd 58 763

Dziewczyna
gotowaniem. Focha 72, m. 9.

zdg 58 675 ____
Bieliźniarka

potrzebna. Bändel, 27 Grudnia 6. 
zdg 58 672

potrzebny.
Fryzjer
Kozia 19. 
zdg, 58 659

28. ROZRYWKA a
N i eb y w a ł y film lutni czy

Ostatni sygnał
Kino

„Świt“,
Św, Marcin 65 ngl5 8 19/20

Grzech miłości
Szlachetna kreacja serc.

Kinoteatr „Sfinks“.
zdg 58 343

Zbrodnia
w Trinidad. Kino Wilsona, 

zdg 58 743
Londyńska

Masztalarska poleca swym by- 
walcom mity wieczór, koncert ar
tystyczny. ______ zdg 58 756

Kino Tęcza Wilda
O czem śnią dziewczęta.

zdg 58 788

Służąca
młodsza, wszystkiego, gotowa
nie, lubiąca nadzwyczajną czy
stość, za poręczeniem. Magazyn 
Futer. Podgórna 10. zdg 58 671

Pani
starsza, samotna, gospodarna, 
przyjmie posadę u starszego so
lidnego pana za matem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 57 97«

Malarz - rysownik
do malowania napisów na butel
kach potrzebny. Zgłoszenia do 
Kur jera Pozn. zdg 58 214

Ekspedientka
potrzebną jadłodajni. Aleje Mar
cinkowskiego 3 a. zdg 08 667 pg 5819/20-43,3/4

Humor zagraniczny

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem dziennie 
1.50, szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 58 002

Dziewczyna
poszukuje posady do mniejszej 
rodziny, polecenia bardzo dobre 
za matem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 051

Uczennica
lat 16 poszukuje posady do skła
du. Ofertv Kurjer Poznański

zdg 58 106
Kuchmistrz

pierwszorzędny praktyka poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 076.

Ekspedientka
znajomością księgowości sztfka 
posady od 15. 11. 35. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 58 193.

300 zł kaucji
panienka sumienna, poszukuje 
posady jako ekspedientka. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 57 955

Poszukiwana
wychowawczyni dla 5-letniego 
chłopczyka oraz dla prowadzenia 
domu (willi) u samotnego pana w 
miejscowości przemysłowej na 
Śląsku. Zgłoszenia z fotografia 
do Kuriera Pozn. zdg 58 446.

Uczennica
biurowa za skromnem wynagro 
dzeniem potrzebna. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 58 540

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 760

Pielęgniarka
masażystka do pielęgnowania 
chorych łub masaży poszukuje 
posady. Oferty Kurie’ Pozn.

zdg 58136
Panienka

poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Za kaucja. Łaskawe oferty do 
Kurjera Pozn zdg 57 798

Samodzielna
energiczna książkowa-bilansietka 
korespondentka do większego 
przedsiębiorstwa przemysłowego 
na prowincji od zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia z dokładnem życiory
sem, odpisami ś-wiadectw oraz 
podaniem żądanego wynagrodze
nia kierować do Kuriera Pozn.

zdg 58 528
Służąca

potrzebna od zaraz. Ogrodowa 4. 
skład. zdg 58 56.;

Pierwszą 
ekspedjentkę

od 1 listopada tylko z branży 
piekarsko - cukierniczej, polskie, 
niemieckie. Zgoszenia z referen
cjami Kurjer Poznański

zdg 58 502
Fryzjerka

potrzebna. Tama Garbarska 26/28 
zdg 58 467

Potrzebny
krawiec do ręki, zaraz. (Osiedle). 
Warszawska 151. zdg 58 500

Uczennica
do krawieczyzny 3'/, roku 
trzebna (kaucja). Mistrzyni, 
znari, Kilińskiego 12—2.

zd 58 709

PO'
Po-

Przed wzlotem do strątosfery
A .przyśliijcie nam kilka pocztówek 

(„Gringoire“ — Paryż)- S. F-

Co futro -/- to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — U Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop

1 | i na miesiąc listopad 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu
rrzeapiata w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
----,----------i-------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

------ I---------  ■ końcu teks,.una stronie 6-lamowej 25 er., na stronię 4-łamowej przs' na stron'® VdPfO S Z e fi l a redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 19 nemi 200 ?
---- —---------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami po 20%
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem m J-. -wvpa(iiia.<- 

' godz. 18,30. w na='/b ■ ,,rzeiisw «,
do’ godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11 19- . „jej 190 sló 
teczne do godz. 11,09, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia n J <<njCe ¡nie'1 • 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 1.) gi■ ę" nje odpo'v,i’ . 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictw _ _„„7vstoścl- 

’ - " OCZy2ool49W wydaniach wielkoświą tocznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjai poświęcony danej uroc 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. _ —
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